
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E GESTÃO  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

TERESINA 

LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL 2024 

LEI 6.055 DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2023   

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

José Pessoa Leal 

Prefeito Municipal de Teresina 

 

Vice-Prefeitura de Teresina Robert Rios Magalhães 

Sec. Mun. de Governo Admilson Brasil Lustosa 

Procuradoria Geral do Município Ricardo Rodrigues de Sousa Martins Neto 

Sec. Mun. de Administ. e Recursos Humanos Ronney Wellington Marques Lustosa 

Sec. Mun. de Finanças Esdras Avelino Leitão Júnior 

Sec. Mun. de Planejamento e Coordenação João Henrique de Almeida Sousa 

Sec. Mun. de Educação Nouga Cardoso Batista 

Sec. Mun. de Esportes e Lazer Renato Pires Berger 

Sec. Mun. de Desenv. Econômico e Turismo Alessandro Eulálio Dantas 

Sec. Mun. de Economia Solidária de Teresina Igor Stefany Barbosa Leite 

Sec. Mun. de Cidad., Assist. Social e Pol. Integradas Márcio Allan Cavalcante Moreira 

Sec. Mun. da Juventude Valdemir Sivirino Virgino 

Sec. Mun. de Políticas Públicas para Mulheres Karla Rodrigues Berger Marinho 

Sec. Mun. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Luís André de Arruda Mont’Alverne 

Sec. Mun. de Desenvolvimento Urbano e Habitação James Guerra Júnior 

Superint. das Ações Administ. Descent. Rural Edvaldo Marques Lopes 

Sec. Mun. de Defesa Civil Carlos José Ribeiro Sousa 

Sec. Mun. de Produção Agropecuária Paulo Roberto de Oliveira Santos 

Fundação Municipal de Saúde Ari Ricardo da Rocha Gomes Ferreira 

Fundação Cultural Monsenhor Chaves Manoel Bezerra da Silva Neto 

Fundação Wall Ferraz Maykon Silva Oliveira 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
Empresa Teresinense de Processamento de Dados Caio Lustosa Bucar 

Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano João de Deus Duarte Neto 

Superint. das Ações Administ. Descent. Centro José Roncalli Costa Paulo Filho 

Superint. das Ações Administ. Descent. Norte Welton Luiz Bandeira de Souza 

Superint. das Ações Administ. Descent. Sul Jeová Barbosa de Carvalho Alencar 

Superint. das Ações Administ. Descent. Sudeste Vanicleudi de M. Nascimento Queiroz 

Superint. das Ações Administ. Descent. Sudeste II Andrei Monteiro Medeiros Costa 

Superint. das Ações Administ. Descent. Leste Gustavo Souza de Almendra Gayoso 

Superint. Mun. de Transportes e Trânsito de Teresina Bruno Migliano Pessoa 

Agência Mun. de Reg. de Serv. Púb. de Teresina Adolfo Júnior de Alencar Nunes 

Inst. de Previd. de Servidores do Mun. de Teresina Kennedy Glauber Carvalho Leite 

Secretaria Municipal de Comunicação Francisco Alves da Silva 

    

  

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

 

SEC. MUN. DE PLAN. E COORDENAÇÃO     João Henrique de Almeida Sousa 

SEC. EXEC. DE PLAN. ESTRATÉGICO E GESTÃO                Jivago Ribeiro Gonçalves 

SEC. EXEC. DE CAP. DE REC. E MONITORAMENTO    Ítalo Portela Gomes 

SEC. EXEC. DE PLANEJAMENTO URBANO         Carlos Antônio Alves Affonso 

CHEFIA DE GABINETE      Liana Isis C. Branco N. Rodrigues 

 

COORDENAÇÃO ESPECIAL DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRA E 

CONTROLE DA GESTÃO 

 

Bárbara Isa Pinto Sales 

Bruna Nunes Brasilino 

Éder Trindade Fabeni 

Isadora Silva de Oliveira 

José Pedro Gama Avelar Júnior 

Pollyanne Paz Lima 

 

COORDENAÇÃO ESPECIAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

Gena Borges do Nascimento 

Iraneide Cristina Araújo 

Jallison da Costa de Sousa 

Lídia Duarte Louzada dos Santos 

Natalice de Maria da Silva Rodrigues 

Rafaela Wall de Castro 

Tanielle Christine Soares das Chagas 

 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 

 

 
1. Lei nº. 6.055, de 28 de dezembro de 2023 

2. Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 

3. Legislação da Receita 

4. Evolução da Receita e da Despesa 

5. Sumário da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo 

6. Anexo I - Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias 

Econômicas 

7. Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categorias Econômicas 

8. Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Operações Especiais, Projetos e 

Atividades 

9. Demonstrativo da Receita por Categorias Econômicas 

10. Demonstrativo da Despesa por Categorias Econômica e Grupo de Despesa 

11. Demonstrativo da Despesa por Programas de Governo 

12. Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa 

13. Anexo II 

 Receita segundo as Categorias Econômicas 

 Natureza da Despesa Consolidada 

 Natureza da Despesa com Programática 

14. Anexo VI – Programa de Trabalho por Órgãos e Unidade 

15. Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos 

e Atividades 

16. Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 

conforme o Vínculo com os Recursos 

17. Anexo IX – Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

18. Anexo X – Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos 

com as Metas Fiscais da Lei das Diretrizes Orçamentárias 

19. Anexo XI – Demonstrativo da Aplicação em Saúde e Educação 

Índice 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

LEI Nº 6.055, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Teresina para o exercício financeiro de 2024. 
 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí 

Faço saber que a Câmara Municipal de Teresina aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º O Orçamento-Programa do Município de Teresina, para o exercício de 2024, estima a receita 

total em R$ 5.576.894.000,00 (cinco bilhões, quinhentos e setenta e seis milhões, oitocentos e noventa e 

quatro mil reais) e fixa a despesa em igual valor. 

 

§ 1º O Orçamento-Programa compreende:  

 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Direta e Indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;  

 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração Direta 

e Indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público.  

 

§ 2º O Orçamento Fiscal compatibiliza todas as ações com o Plano Plurianual, através dos Programas de 

Governo, estabelecendo o alcance das metas e objetivos estabelecidos.  

 

§ 3º O Orçamento Popular de Teresina integra a programação de investimentos do Orçamento Fiscal, 

consolidando os programas a serem desenvolvidos pelos Órgãos Municipais.  

 

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de 

capital, na forma da legislação vigente que integra esta Lei, de acordo com o seguinte desdobramento: 

 

RECEITA  

 

(Em R$ 1,00)  

1. RECEITAS CORRENTES 4.835.190.000 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  948.370.000 

Receita de Contribuições  346.164.000 

Receita Patrimonial  131.426.000 

Receitas de Serviços  110.654.000 

Transferências Correntes  3.273.652.000 

Outras Receitas Correntes  67.899.000 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 277.546.000 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (320.521.000) 

2. RECEITAS DE CAPITAL 741.704.000 
Operações de Crédito 599.411.000 

Amortização de Empréstimos  2.885.000 

Transferências de Capital  139.408.000 

TOTAL DA RECEITA  5.576.894.000 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Art. 3º A despesa será realizada segundo a discriminação constante dos anexos desta Lei e apresenta a 

sua composição por Fontes de Recursos e por Órgãos, Categorias Econômicas e Programas, conforme o 

seguinte desdobramento: 

 

DESPESA  (Em R$ 1,00)  

1. DESPESA POR FONTES DE RECURSOS 
1.1. PROGRAMAÇÃO À CONTA DE RECURSOS DO TESOURO  2.350.191.000 

1.2. PROGRAMAÇÃO À CONTA DE RECURSOS DE OUTRAS FONTES 3.226.703.000 

1.3. TOTAL DE TODAS AS FONTES  5.576.894.000 

2. DESPESAS POR ÓRGÃO 

2.1. PODER LEGISLATIVO  120.000.000 
Câmara Municipal  120.000.000 

2.2. PODER EXECUTIVO  5.456.894.000 
Secretaria Municipal de Governo  38.987.000 

Gabinete do Vice-Prefeito  982.000 

Procuradoria Geral do Município  29.057.000 

Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação  73.138.000 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos  49.099.000 

Secretaria Municipal de Finanças  492.666.000 

Secretaria Municipal de Educação  1.208.945.000 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  18.298.000 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo  9.446.000 

Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Políticas Integradas 78.398.000 

Secretaria Municipal da Juventude  5.757.000 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 16.140.000 

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Centro 101.547.000 

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sul  167.734.000 

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Leste  87.761.000  

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Rural 50.680.000  

Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito  132.244.000  

Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano  205.233.000  

Empresa Teresinense de Processamento de Dados 13.713.000  

Fundação Municipal de Saúde  1.613.386.000  

Fundação Municipal de Cultura Monsenhor Chaves  26.578.000  

Fundação Wall Ferraz  17.499.000  

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Teresina 648.917.000  

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sudeste 39.263.000  

Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos de Teresina 7.000.000 

Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres 4.857.000  

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 146.461.000  

Secretaria Municipal de Economia Solidária de Teresina 10.099.000  

Secretaria Municipal de Defesa Civil 2.508.000 

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Norte 102.392.000 

Secretaria Municipal de Produção Agropecuária 2.214.000 

Secretaria Municipal de Comunicação Social 9.706.000 

Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sudeste II 40.189.000 

Reserva de Contingência  6.000.000  

 

Art. 4º Integram o orçamento, na forma do § 1º, do art. 2º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964, os anexos: 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

I - Sumário geral da receita por fontes e da despesa por função de governo; 

II - Demonstrativo da Receita e da Despesa, segundo as categorias econômicas; 

III - Discriminação da Receita por Fontes e respectiva legislação;  

IV - Quadro das Dotações por órgãos do governo, segundo funções. 

 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

I - designar centrais para movimentar dotações comuns atribuídas às diversas unidades orçamentárias;  

II - realizar operações de crédito por antecipação de receita, observados os preceitos legais aplicáveis à 

matéria;  

III - abrir créditos suplementares até o limite de 35% (trinta e cinco por cento) da despesa fixada nesta 

Lei, na forma de que dispõem os arts. 7º e 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

IV - instituir fundos de qualquer natureza, mediante autorização legislativa; 

V - promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo comportamento da receita.  

 

§ 1º Não serão considerados, para fins de cálculo do limite previsto no inciso III, deste artigo: 

 

a) os créditos suplementares destinados a suprir insuficiência das dotações relativas a pessoal e 

encargos sociais, precatórios judiciais, despesas de exercícios anteriores, juros, encargos e 

amortização da dívida, segundo a legislação vigente; 

b) os créditos suplementares abertos nas dotações de projetos e atividades financiados à conta de 

receitas com destinação específica; 

c) os créditos suplementares por anulação na mesma funcional programática e fonte de recurso. 

 

§ 2º As alterações orçamentárias que acarretem ajustes nos elementos discriminatórios das dotações 

orçamentárias, tais como categoria econômica, grupo de despesa, modalidade de aplicação, elemento de 

despesa ou código de aplicação, sem que altere o valor da ação orçamentária, serão formalizadas por meio de 

portaria assinada pelo Secretário Municipal de Finanças. 

 

Art. 6º Os recursos alocados em “Reserva de Contingência” serão destinados ao atendimento de 

passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

 

Art. 7º Os créditos especiais e extraordinários, autorizados no exercício financeiro de 2023, ao serem 

reabertos, na forma do § 2º, do art. 167, da Constituição Federal, serão classificados em conformidade com a 

presente Lei. 

 

Art. 8º A discriminação analítica do orçamento-programa (Quadro de Detalhamento das Despesas – 

QDD) será efetuada, por Decreto do Poder Executivo, até 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 9º A execução orçamentária será realizada de forma descentralizada, no âmbito da Administração 

Municipal.  

 

Art. 10. Ficam atualizados e compatibilizados todos os programas e ações, constantes deste orçamento, 

que não foram contemplados na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024. 

 

Art. 11. Os programas de Governo, constantes nesta Lei, estão especificados no Anexo II do Plano 

Plurianual para o Quadriênio 2022/2025. 

 

Art. 12. O demonstrativo da compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos e metas 

da Lei das Diretrizes Orçamentárias constará como Anexo X desta Lei. 

  

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 14.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), de 28 de dezembro de 2023. 

 

 

JOSÉ PESSOA LEAL 

Prefeito de Teresina 

 

Esta Lei foi sancionada e numerada aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 

e três. 

  

 

GLAYDSTON MICHEL SALDANHA MOURA LIRA 
Secretário Executivo da SEMGOV 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 

2. Secretaria Municipal de Governo 
 

Legislação Finalidades 

 Lei n° 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei complementar nº 5.566 de 26 de 

fevereiro de 2021. 

 

 Prestar assistência direta e 

indiretamente ao Prefeito em 

cumprimento a agenda, tendo sob 

sua responsabilidade a disciplina de 

audiências, cerimonial e 

representação social, como também 

o desempenho de missões 

específicas, formal e expressamente 

atribuídas pelo prefeito, através de 

atos próprios, despachos e ordens 

verbais, articulação parlamentar e 

representação institucional; 

 Estruturar a Guarda Civil Municipal 

de Teresina como uma unidade de 

segurança e proteção ao patrimônio 

municipal, respeitada a legislação 

pertinente. 

 

 

3. Gabinete do Vice-Prefeito 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.959 de 26 de dezembro de 

2000. 

 Assessorar o Prefeito; 

 Substituir o Prefeito em seus 

impedimentos; 

 Cumprir atribuições delegadas pelo 

Prefeito. 

 

4. Procuradoria Geral do Município 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.959, de 06 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 3.596, de 21 de dezembro de 

2006; 

 Lei Complementar nº 3.746, de 04 de 

abril de 2008; 

 Lei nº 3.938, de 30 de novembro de 

2010; 

 Lei nº 3.939, de 30 de novembro de 

2010; 

 Lei Complementar nº 4.256, de 04 de 

abril de 2012; 

 Lei Complementar nº 4.523, de 07 de 

março de 2014; 

 Lei nº 4.995, de 07 de abril de 2017; 

 Lei nº 5.045, de 11 de julho de 2017; 

 Promover a representação judicial e 

extrajudicial do município; 

 Executar as atividades de consultoria 

e assessoramento jurídicos da 

administração municipal; 

 Institui a Câmara Administrativa de 

Prevenção e Solução de Conflitos, 

no âmbito do Município de Teresina, 

e dá outras providências. 

 

 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 Lei Complementar nº 5.566, de 26 de 

fevereiro de 2021; 

 Lei Complementar nº 5.842, de 19 de 

dezembro de 2022. 

 

 

6. Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação 
 

Legislação Finalidades 

 Lei Complementar Nº 2.959 de 26 de 

dezembro de 2000;  

 Lei Complementar Nº 4.359 de 22 de 

janeiro de 2013; 

 Lei Complementar nº 4.970 de 26 de 

dezembro de 2016; 

 Lei Complementar nº 4.994 de 07 de 

abril de 2017; 

 Lei Complementar Nº 5.201de 28 de 

fevereiro de 2018; 

 Lei Complementar nº 5.355 de 24 de 

abril de 2019; 

 Lei Complementar nº 5.397 de 18 de 

junho de 2019. 

 Elaborar o Orçamento-Programa 

anual, do Plano Plurianual de 

Investimentos e do Plano Integrado 

de Desenvolvimento; 

 Elaborar planos, programas e 

projetos de natureza econômica e 

social; 

 Captar recursos internos e externos; 

 Realizar o Planejamento Urbano; 

 Realizar a Coordenação, 

acompanhamento e avaliação geral; 

 Acompanhar o endividamento 

público; 

 Coordenar as ações integradas; 

 Promover Informação, estudo e 

pesquisa; 

 Realizar a Coordenação, controle e 

avaliação da gestão municipal; 

 Atuar institucionalmente, através do 

Escritório Municipal de Articulação 

e Representação da Prefeitura 

Municipal de Teresina em 

Brasília/EMARI/PMT, de forma a 

ampliar as oportunidades de 

investimento e emprego e estimular 

o desenvolvimento, através da 

articulação de encaminhamentos 

legais em Brasília. 

 

7. Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

Legislação Finalidades 

 Decreto nº 3.673, de 23 de janeiro de 

1998; 

 Lei nº 2.959, de 06 de dezembro de 

2000; 

 Decreto n.º 19.108, de 02 de outubro 

de 2019; 

 Lei n.º 5.447, de 19 de novembro de 

2019; 

 Lei nº 5.582, de 10 de maio de 2021; 

 Lei nº 5.898, de 03 de maio de 2023. 

 Formalizar diretrizes e metas 

pertinentes à administração 

municipal; 

 Desenvolver ações que estimulem a 

modernização administrativa e a 

elevação da capacidade operacional 

dos órgãos municipais; 

 Planejar, coordenar e controlar a 

execução das atividades de pessoal, 

patrimônio, material e serviços Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 

 

auxiliares; 

 Processar e formalizar todos os 

certames licitatórios do Município de 

Teresina; 

 Verificar a execução e cumprimento 

de contrato de locação de bens 

móveis e imóveis e de prestação de 

serviços especializados e assistência 

técnica celebrados pela SEMA; 

 Administrar serviços de imprensa 

oficial e de acompanhamento de 

documentação; 

 Estruturar e gerir a Escola de Gestão 

de Teresina; 

 Estruturar e gerir o Arquivo Público 

Municipal; 

 Inclusão da Diretoria de Manutenção 

de Veículos na estrutura 

administrativa; 

 Inclusão da Coordenação de 

Compras Públicas, Supervisões da 

SEMA, Supervisor de Controle 

Interno, Assessoria Jurídica de 

Licitações e Contratos, Comitê de 

Governança das Contratações e 

Coordenação de Gestão de Pessoas, 

na estrutura administrativa. 

 

8. Secretaria Municipal de Finanças 
 

Legislação Finalidades 

 Lei Complementar nº 2.959, de 06 de 

dezembro de 2000 (atualizada com as 

Leis posteriores de alteração até 

16.05.2022); 

 Lei Complementar nº. 3.835, de 2008; 

 Lei Complementar nº. 4.017, de 2010; 

 Lei Complementar nº. 5.355, de 2019. 

 Executar a política fazendária 

municipal; 

 Planejar, coordenar e acompanhar as 

atividades do sistema tributário 

municipal; acompanhar e aplicar a 

legislação fiscal, propondo medidas 

que visem aumentar a eficiência da 

administração tributária; 

 Acompanhar e controlar a execução 

orçamentária da administração 

municipal. 

 

9. Secretaria Municipal de Educação 
 

Legislação Finalidades   

 Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996; 

 Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 

1996; 

 Emenda Constitucional nº 14, de 12 de 

 A Secretaria Municipal de Educação 

- SEMEC é responsável pelo 

planejamento, coordenação e 

avaliação das políticas educacionais, 

pelo ensino fundamental e educação Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

setembro de 1996; 

 Decreto nº 2.264, de 27 de junho de 

1997 (REVOGADO pelo Decreto nº 

6.253, de 13 de novembro de 2007); 

 Decreto nº 3.669, de 23 de janeiro de 

1998; 

 Decreto nº 6.253, de 13 de novembro 

de 2007 (REVOGADO pelo Decreto nº 

10.656, de 22 de março de 2021); 

 Decreto nº 7.750, de 05 de junho de 

2008; 

 Decreto nº 10.656, de 22 de março de 

2021; 

 Decreto nº 20.555, de 28 de janeiro de 

2021; 

 Decreto nº 22.810, de 18 de agosto de 

2022; 

 Decreto nº 23.823, de março de 2023; 

 Decreto nº 24.141, de 17 de maio de 

2023 (REVOGADO); 

 Decreto nº 24.188, de 22 de maio de 

2023; 

 Decreto n° 24.393, de 22 de junho de 

2023; 

 Lei nº 1.079, de 28 de maio de 1966; 

 Lei nº 1.490, de 20 de outubro de 

1975; 

 Lei nº 2.959, de 06 de dezembro de 

2000; 

 Lei Complementar nº 3.210, de 31 de 

julho de 2003; 

 Lei Complementar nº 3.525, de 26 de 

maio de 2006; 

 Lei Complementar nº 3.618, de 23 de 

março de 2007; 

 Lei Complementar nº 3.640/2007, de 

25 de maio de 2007; 

 Lei Complementar nº 3.750, de 04 de 

abril de 2008; 

 Lei Complementar nº 3.835/2008, de 

24 de dezembro de 2008; 

 Lei Complementar nº 3.890/2009, de 

16 de julho de 2009; 

 Lei Complementar nº 3.981, de 16 de 

abril de 2010; 

 Lei Complementar nº 4.017, de 01 de 

julho de 2010; 

 Lei Complementar nº 4.374/2013, de 

14 de março de 2013; 

 Lei Complementar nº 4.405, de 05 de 

junho de 2013; 

infantil, pela assistência ao educando 

e administração escolar, pela 

pesquisa educacional e educação em 

geral e pela integração do esporte e 

cultura à política educacional, no 

âmbito do Sistema Municipal de 

Ensino; Garantir às unidades da Rede 

Pública Municipal de Ensino 

condições de assegurar, ao aluno, 

acesso, permanência e sucesso no 

processo de ensino aprendizagem; 

 A missão da Secretaria Municipal de 

Educação – SEMEC é garantir às 

unidades da Rede Pública Municipal 

de Ensino condições de assegurar, ao 

aluno, acesso, permanência e sucesso 

no processo de ensino aprendizagem. 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 Lei Complementar nº 4.667/2014, de 

19 de dezembro de 2014; 

 Lei Complementar nº 4.850, de 19 de 

dezembro de 2015; 

 Lei Complementar nº 4.994/2017, de 

07 de abril de 2017; 

 Lei Complementar nº 5.044/2017, de 

10 de julho de 2017; 

 Lei Complementar nº 5.452/2019, de 

02 de dezembro de 2019. 

 Lei Complementar nº 5.566, de 26 de 

fevereiro de 2021; 

 Lei nº 5.574, de 29 de março de 2021; 

 Lei Complementar nº 5.582, de 10 de 

maio de 2021; 

 Lei Complementar nº 5.703, de 24 de 

fevereiro de 2022; 

 Lei Complementar nº 5.732, de 27 de 

abril de 2022; 

 Lei Complementar nº 5.862, de 09 de 

março de 2023; 

 Lei Complementar nº 5.981, de 24 de 

agosto de 2023; 

 Lei Complementar nº 5.982, de 24 de 

agosto de 2023. 

 

10. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
 

Legislação Finalidades 

 Lei n° 1.693, de 08 de Novembro de 

1982;   

 Lei nº 2.959, de 06 de dezembro de 

2000; 

 Decreto n° 16.802, de 24 de Abril de 

2017; 

 Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho 

de 2014. 

 Dispõe sobre a criação da Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer e da 

outras providências; 

 Planejar, executar e supervisionar as 

atividades esportivas, recreativas e 

de lazer; 

 Fomentar os desportos no município; 

 Dispõe sobre regras e procedimentos 

do regime jurídico das parcerias 

celebradas entre a Administração 

Municipal e as organizações da 

sociedade civil. 

 

 

11. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 

Legislação Finalidades 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei Complementar nº 4.359, de 22 de 

janeiro de 2013; 

 Lei complementar nº 5.305, de 16 de 

novembro de 2018; 

 Lei complementar nº 5.704, de 24 de 

fevereiro de 2022. 

 Apoiar a produção e a 

comercialização de produtos e 

serviços locais; 

 Planejar, executar e coordenar 

políticas de geração de emprego e 

renda, defesa do consumidor, 

promoção empresarial e apoiar as 

ações de turismo; 

 Dispõe sobre a criação e organização 

do Sistema Municipal de Defesa do 

Consumidor SMDC e do PROCON 

Municipal de Teresina, órgão 

vinculado à Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e 

Turismo – SEMDEC; 

 Modifica dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000. Fica acrescida a 

“Coordenadoria Especial de Trabalho 

e Emprego COESTE”, no item 6 

(Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e 

Turismo SEMDEC). 

 

 

12. Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Políticas Integradas  
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 1.157 de 06 de outubro de 1988; 

 Lei nº 2.184, de 14 de janeiro de 1993; 

 Lei nº 2.226, de 11 de agosto de 1993; 

 Decreto nº 2.245, de 18 de fevereiro de 

1993; 

 Lei nº 2.456, de 18 de janeiro de 1996; 

 Decreto nº 2.686, de 21 de julho de 

1998; 

 Lei nº 2.750, de 31 de dezembro de 

1998; 

 Lei nº 2.959, de 06 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 3.144, de 03 de dezembro de 

2003; 

 Lei nº 3.156 de 06 de janeiro de 2003; 

 Decreto nº 5.559, de 06 de março de 

2003; 

 Lei Municipal nº 3274, de 02 de março 

de 2004; 

 Lei Municipal Nº 3401/05; 

 Lei Complementar Nº 3969, de 12 de 

março de 2010; 

 Lei nº 4.008, de 10 de junho de 2010; 

 Assegura, aos maiores de sessenta e 

cinco anos de idade, o uso gratuito 

dos transportes coletivos urbanos e 

dá outras providências; 

 Planejar, executar e avaliar a política 

municipal de assistência social; 

 Coordenar a execução da política 

nacional de assistência ao idoso, à 

pessoa portadora de deficiência, à 

criança e ao adolescente no 

município; 

 Proteção e defesa dos direitos da 

mulher, idoso, deficiente e famílias; 

 Proteção e defesa dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência; 

 Institui o Fundo Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência e 

Pessoa Idosa; 

 Regulamenta o Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS) do 

município de Teresina;  

 Promoção e valorização do trabalho; 

 Concessão dos Benefícios Eventuais Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 Lei Municipal Nº 4158, de 08 de 

setembro de 2011; 

 Lei Nº 4162, de 08 de setembro de 

2011; 

 Decreto Municipal nº 11.258/2011; 

 Lei nº 4.354, de 21 de dezembro de 

2012; 

 Lei nº 4.355, de 21 de dezembro de 

2012; 

 Lei nº 4.916, de 30 de junho de 2016; 

 Lei nº 4.994, de 07 de abril de 2017; 

 Lei nº 5.050, de 18 de julho de 2017; 

 Lei nº 5.286, de 27 de agosto de 2018; 

 Lei 5.354 de 16 de Abril de 2019;  

 Lei nº 5.460, de 18 de dezembro de 

2019; 

   Decreto nº 18.941 de 19 de Agosto 

de 2019; 

 Decreto nº 19.652, de 14 de abril de 

2020; 

 Decreto 19.657 de 15 de Abril de 

2020; 

 Lei 5.566 de 26 de Fevereiro de 2021; 

 Lei Complementar nº 5582 de 10 de 

maio de 2021; 

    Lei Complementar nº 5.750 de 18 de 

Maio de 2022; 

 Lei nº 5.778, de 12 de julho de 2022; 

 Lei 5.983 de 25 de agosto de 2023. 

 

na Assistência Social e alterações 

posteriores conforme a Lei nº 5.286, 

de 27 de agosto de 2018; 

 Acrescenta O § 3º, ao art. 8º, da Lei 

Nº 4.916, de 30 de Junho de 2016, 

alterada, em especial, pela lei nº 

4.991, de 10 de março de 2017, que 

“Dispõe Sobre A Concessão De 

Benefícios Eventuais, no Âmbito do 

Município de Teresina, em 

conformidade com a Lei Federal nº 

8.742, de 7 de dezembro de 1993;  

 Altera dispositivos da Lei no 4.916, 

de 30 de junho de 2016, que “Dispõe 

sobre a concessão de Benefícios 

Eventuais”; 

 Dispõe sobre os procedimentos para 

atendimento das demandas pós-

óbito, no âmbito do Município de 

Teresina, de pessoas com suspeita ou 

confirmação de infecção pelo novo 

coronavírus (COVID-19), como 

medida de enfrentamento à 

pandemia, durante a vigência do 

“Estado de Calamidade Pública”, e 

dá outras providências; 

 Dispõe sobre o “Programa Teresina 

Solidária” para concessão de cestas 

básicas aos trabalhadores autônomos 

que se encontram em situação de 

vulnerabilidade no município como 

medida de enfrentamento da 

calamidade na saúde pública de 

importância internacional decorrente 

do novo coronavírus (COVID 19); 

 Dispõe sobre a criação do 6º e 7º 

Conselhos Tutelares de Teresina. 

 Institui a Política Municipal de 

Atendimento a População em 

Situação de Rua no Município de 

Teresina, cria o Comitê Intersetorial 

de Acompanhamento e 

monitoramento da Política 

Municipal para a População em 

Situação de Rua e dá outras 

providências; 

 Dispõe sobe o prazo indeterminado 

do laudo Médico Pericial que atesta 

o transtorno de Espectro Autista 

TEA no âmbito de nosso município e 

dá outras providências; 

 Dispõe sobre a concessão do Passe Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Livre às pessoas portadoras de 

deficiência no sistema de transporte 

coletivo do Município e dá outras 

providências; 

 Cria o § 3º, artigo 1º e dá nova 

redação ao parágrafo único, do art. 

3º, todos da Lei nº 3.144, de 03 de 

dezembro de 2002, que concede o 

Passe Livre às pessoas portadoras de 

deficiências no transporte coletivo 

do Município e dá outras 

providências; 

 Cria o Serviço de Transporte 

Especial ao Cadeirante "Transporte 

Eficiente", para o fortalecimento de 

transporte adaptado aos deficientes 

físicos que necessitam se deslocar 

dentro do Município de Teresina, 

principalmente para o tratamento de 

saúde, trabalho, escola/universidade 

e atividades de lazer; 

 Regulamenta a Lei Municipal nº 

3.144, de 03 de dezembro de 2002, 

que concede o Passe Livre às 

pessoas portadoras de deficiência no 

sistema de transporte coletivo do 

Município e dá outras providências; 

  Reorganiza a estrutura 

administrativa dessa secretaria com a 

alteração da Gerência de Direitos 

Humanos em Coordenadoria de 

Direitos Humanos desvinculada à 

SEMCASPI. 

 

13. Secretaria Municipal da Juventude 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 3.337 de 20 de agosto de 2004 

alterada pela Lei nº 3.617, de 23 de 

março de 2007; 

 Lei nº 5.222, de 12 de Abril de 2018; 

 Lei nº 5.566 de 26 de Fevereiro de 

2021;      

 Lei n º 5.577, de 08 de Abril de 2021; 

 Lei n º 5.612, de 05 de Julho de 2021.              

 

 

 Estruturar políticas públicas de 

juventude; 

 Contribuir para a inclusão e 

afirmação social do jovem 

teresinense; 

 Altera dispositivos da Lei nº 3.438, 

de 29 de agosto de 2005, modificada 

pela Lei nº 3.553, de 18 de setembro 

de 2006, que "Institui o Programa 

Universidade ao Alcance de Todos 

no município de Teresina, e dá outras 

providências"; 

 Inclui a Gerência de Centro de Artes 

e Esportes Unificados CEU e 
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Coordenadoria Municipal de 

Estágios; 

 Institui o Dia Municipal da 

Juventude; 

 Institui o Dia Municipal do Jovem 

Trabalhador. 

 

14. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  
 

Legislação Finalidades 

 Lei n° 2.475 de 04 de julho de 1996; 

 Lei nº 3.616, de 23 de março de 2007; 

 Lei nº 5566 de 26 de fevereiro de 2021. 

 

 Promover a educação ambiental, a 

preservação e a proteção do meio 

ambiente; 

 Promover o uso sustentável dos 

recursos hídricos; 

 Estabelecer normas e padrões de 

qualidade ambiental relativos às 

poluições atmosférica, hídrica, 

acústica e visual e à contaminação 

do solo;  

 Conceder licenças, autorizações e 

fixar limitações administrativas 

relativas ao meio ambiente; 

 Exercer a vigilância ambiental e o 

poder de polícia;  

 Manter, criar e efetuar o 

monitoramento de áreas de 

preservação ambiental;  

 Coordenar a implementação e 

manutenção do Plano Diretor de 

Arborização Urbana; 

 Propor, executar e fiscalizar 

diretamente e indiretamente da 

Política Ambiental do Município de 

Teresina, observado o planejamento 

urbano municipal. 

 

 

 

 

 

15. Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Centro 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 2.960, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 3.228, de 22 de setembro de 

2003; 

 Lei nº 3.616, de 23 de março de 2007; 

 Executar de forma descentralizada as 

políticas públicas referentes aos 

serviços urbanos básicos, 

fiscalização e controle, obras e 

serviços de engenharia, habitação e 

urbanismo, observando o 

planejamento municipal, na área da Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 Lei nº 3.618, de 23 de março de 2007; 

 Lei nº 3.835, de 24 de dezembro de 

2008; 

 Lei nº 3.948, de 17 de dezembro de 

2009; 

 Lei nº 4.017, de 01 de julho de 2010; 

 Lei nº 4.359, de 22 de janeiro de 2013; 

 Lei nº 4.361, de 22 de janeiro de 2013; 

 Lei nº 4.405, de 05 de junho de 2013; 

 Lei nº 4.501, de 26 de dezembro de 

2013; 

 Lei nº 4.884, de 01 de abril de 2016; 

 Lei nº 4.885, de 01 de abril de 2016; 

 Lei nº 4.970, de 26 de dezembro de 

2016; 

 Lei nº 4.994, de 07 de abril de 2017; 

 Lei nº 5.355, de 24 de abril de 2019; 

 Lei nº 5.471, de 20 de dezembro de 

2019. 

 

zona central de Teresina – PI. 

 

16. Superintendência das Ações Administrativas Descentralizadas – Sul 

 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 2.960, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 3.228, de 22 de setembro de 

2003; 

 Lei nº 3.616, de 23 de março de 2007; 

 Lei nº 3.618, de 23 de março de 2007; 

 Lei nº 3.835, de 24 de dezembro de 

2008; 

 Lei nº 3.948, de 17 de dezembro de 

2009; 

 Lei nº 4.017, de 01 de julho de 2010; 

 Lei nº 4.359, de 22 de janeiro de 2013; 

 Lei nº 4.361, de 22 de janeiro de 2013; 

 Lei nº 4.405, de 05 de junho de 2013; 

 Lei nº 4.501, de 26 de dezembro de 

2013; 

 Lei nº 4.884, de 01 de abril de 2016; 

 Lei nº 4.885, de 01 de abril de 2016; 

 Lei nº 4.970, de 26 de dezembro de 

2016; 

 Lei nº 4.994, de 07 de abril de 2017; 

 Lei nº 5.355, de 24 de abril de 2019; 

 Lei nº 5.471, de 20 de dezembro de 

2019; 

 Executar de forma descentralizada as 

políticas públicas referentes aos 

serviços urbanos básicos, 

fiscalização e controle, obras e 

serviços de engenharia, habitação e 

urbanismo, observando o 

planejamento municipal, na área da 

zona sul de Teresina – PI. 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 Lei nº 5.566, de 26 de fevereiro de 

2021; 

 Decreto nº 20.934, de 03 de maio de 

2021. 

 

 

17. Superintendência das Ações Administrativas Descentralizadas – Leste 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 2.960, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 3.228, de 22 de setembro de 

2003; 

 Lei nº 3.618, de 23 de março de 2007; 

 Lei n° 4.405 de 05 de Junho de 2013; 

 Lei nº 4.884, de 01 de abril de 2016; 

 Lei nº 4.885, de 01 de abril de 2016; 

 Lei n° 5.566, de 26 de fevereiro de 

2021. 

 Executar de forma descentralizada as 

políticas públicas referentes aos 

serviços urbanos básicos, 

fiscalização e controle, obras e 

serviços de engenharia, habitação e 

urbanismo, observando o 

planejamento municipal, na área da 

zona leste de Teresina – PI. 

 

18. Superintendência das Ações Administrativas Descentralizadas – Rural 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 2.965, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 4.623, de 20 de agosto de 2014; 

 Decreto nº 15.122 de 01 de junho de 

2015; 

 Lei Complementar nº 5.704, de 24 de 

fevereiro de 2022. 

 Atuar na implementação de 

infraestrutura básica para o 

desenvolvimento da zona rural com 

o objetivo de fixar o homem no 

campo; 

 Dispõe sobre a constituição, no 

Município de Teresina, do Serviço 

de Inspeção Municipal – SIM e os 

procedimentos de inspeção e 

fiscalização sanitária de 

estabelecimentos que processam 

alimentos, de origem animal e 

vegetal, para o consumo humano e 

dá outras providências; 

 Regulamenta a Lei Municipal nº 

4.623, de 20 de agosto de 2014, que 

constituiu o Serviço de Inspeção 

Municipal de Teresina; 

 SIM e os procedimentos de inspeção 

e fiscalização sanitária de 

estabelecimentos que processam 

alimentos, de origem animal e 

vegetal, para o consumo humano, na 

forma que especifica; 

 Alteração na nomenclatura de 

“Superintendência de Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Desenvolvimento Rural SDR” para 

“Superintendência de Ações 

Administrativas Descentralizadas 

SAAD Rural”. 

 

19. Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito 
 

Legislação Finalidades 

 Lei Federal nº 9.503, de 23 de 

setembro de 1997; 

 Lei Municipal nº 2.620, de 26 de 

dezembro de 1997; 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei Complementar nº 4.241, de 16 de 

março de 2012. 

 Elaborar estudos, planos, pesquisas e 

programas de transportes públicos, 

trânsito e sistema viário; 

 Executar as atividades referentes a 

permissões, concessões e registros 

dos serviços delegados; 

 Executar as ações de fiscalização de 

trânsito no âmbito municipal; 

 Coordenar e fiscalizar a operação 

dos serviços de transportes públicos 

de passageiros; 

 Disciplinar os estacionamentos 

rotativos, públicos e privados; 

 Fica criada a Diretoria de Operação e 

Fiscalização de Trânsito, alterando 

assim a estrutura administrativa 

deste órgão. 

 

 

20. Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 1.485, de 15 de agosto de 1975; 

 Decreto nº 79, de 23 de dezembro de 

1975; 

 Lei nº 2.572, de 20 de outubro de 

1997; 

 Lei nº 2.959, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 5.584, de 13 de maio de 2021; 

 Lei nº 5.704, de 24 de fevereiro de 

2022; 

 Lei nº 5.705, de 24 de fevereiro de 

2022; 

 Lei nº 5.784, de 18 de agosto de 2022; 

 Lei nº 5.898, de 03 de maio de 2023. 

 

 Programar e executar obras em áreas 

urbanas; 

 Passando a integrar a estrutura da 

Empresa Teresinense de 

Desenvolvimento Urbano – ETURB, 

a “Coordenação Especial de 

Asfaltamento” e dá outras 

providências.  

 Atividades de Regularização 

Fundiária; 

 Emissão e comercialização de meios 

de pagamento das tarifas em geral 

dos serviços de transporte público de 

passageiros; 

 A “Coordenação Especial de 

Iluminação Pública”, passando a 

integrar a estrutura da Empresa 

Teresinense de Desenvolvimento 

Urbano – ETURB; 

 Altera dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

dezembro de 2000 (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal) – criação da 

Coordenação de Compras Públicas 

da ETURB. 

 

 

21. Empresa Teresinense de Processamento de Dados 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.135, de 02 de julho de 1992; 

 Lei 4.225 de 04 de abril de 2012; 

 Decreto n° 13.133, de 27 de março de 

2013. 

 Planejar, organizar, dirigir, 

coordenar, executar, delegar e 

controlar a prestação de serviços de 

informática de administração do 

município; 

 Dispõe sobre a competência nas 

contratações de serviços e nas 

aquisições de bens de tecnologia de 

informação e comunicação – TIC 

pelos órgãos da Administração 

Direta e Indireta da Prefeitura 

Municipal de Teresina e dá outras 

providências. 

 

22. Fundação Municipal de Saúde 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 1.542, de 20 de junho de 1977; 

 Lei nº 2.047, de 25 de abril de 1991; 

 Lei nº 4.970, de 26 de dezembro de 

2016; 

 Lei Complementar nº 5.320, de 21 de 

dezembro de 2018; 

 Lei Complementar nº 5.566, de 26 de 

fevereiro de 2021; 

 Lei complementar nº 5.898, de 03 de 

maio de 2023 - Criação Diretoria de 

Compras Públicas da FMS. 

 

 Prestar serviços de assistência 

médica ambulatorial, hospitalar, 

odontológica e sanitária à população, 

através de rede própria de assistência 

à saúde sendo complementada pela 

rede privada e pública estadual e 

federal, através de convênios e 

contratos; 

 Elaborar e executar programas, 

projetos e atividades visando a 

promoção da saúde e controle 

epidemiológico; 

 Fortalecer a gestão dos serviços e 

investimentos em saúde; 

 Criação da Chefia de Assessoria 

Jurídica da FMS e recriação das 

Coordenadorias Regionais de Saúde; 

 Promover a eficiência e a 

transparência na gestão dos repasses 

de recursos financeiros fundo a 

fundo de saúde; 

 Altera dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000 (Organização 
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), com modificações 

posteriores, e dá outras providências. 

 

 

23. Fundação Cultural Monsenhor Chaves 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 1.842, de 26 de fevereiro de 

1986; 

 Decreto nº 1.323, de 06 de setembro 

de 1989; 

 Lei nº 2.184, de 14 de janeiro de 1993; 

 Lei nº 5.355, de 24 de abril de 2019; 

 Lei nº 5.434, de 02 de outubro de 

2019; 

 Lei Complementar nº 5.566, de 26 de 

Fevereiro de 2021, Artigo 4º, Inciso II, 

Alínea h, Item 4.  

 Assessorar a administração na 

formulação das diretrizes da política 

cultural do município; 

 Compatibilizar as ações culturais de 

âmbito municipal com os planos, 

programas e projetos dos governos 

federal e estadual; 

 Preservar o patrimônio histórico e 

cultural do município; 

 FM Cultura de Teresina; 

 Relocação da FM Cultura de 

Teresina. 

 

 

24. Fundação Wall Ferraz 
 

Legislação Finalidades 

 Lei Municipal nº 2.586, de 01 de 

dezembro de 1997; 

 Decreto nº 3.847, de 29 de junho de 

1998; 

 Decreto nº 4.349, de 31 de março de 

2000; 

 Decreto nº 4.399, de 05 de junho de 

2000; 

 Lei Municipal nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000; 

 Decreto n° 5.385 de 18 de outubro de 

2002; 

 Lei Municipal n
o
. 5.468, de 20 de 

dezembro de 2019. 

 Planejar, coordenar e executar 

projetos de ações que objetivam a 

geração de emprego e renda; 

 Capacitar, treinar e apoiar gerencial e 

financeiramente atividades 

produtivas beneficiando 

trabalhadores autônomos, 

microempresas e grupos de 

produção; 

 Aprova o Estatuto da Fundação Wall 

Ferraz – FWF; 

 Altera dispositivos da Lei Municipal 

n
o
 2.586, de 1º. De dezembro de 

2009, especificamente no que se 

refere aos requisitos e competências 

dos cargos do Quadro Permanente de 

Servidores da Fundação Wall Ferraz, 

e dá outras providências. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

25. Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Teresina 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.480, de 23 de junho de 1996; 

 Lei nº 2.969, de 11 de janeiro de 2001, 

com modificações posteriores: Lei nº 

3.415, de 28 de abril de 2005, Lei nº 

4.214, de 06 de janeiro de 2012, Lei nº 

4.874, de 16 de março de 2016, Lei nº 

5.140, de 03 de janeiro de 2018, Lei 

5.684 de 2021; 

 Lei nº 2.970, de 12 de janeiro de 2001, 

com modificações posteriores: Lei nº 

3.415, de 28 de abril de 2005, Lei nº 

4.214, de 06 de janeiro de 2012, Lei nº 

4.472, de 07 de novembro de 2013, 

Lei nº 4.874, de 16 de março de 2016, 

Lei nº 5.101, de 16 de outubro de 

2017, Lei nº 5.525, de 27 de maio de 

2020, Lei 5.507/2020; Lei 5.685/2021. 

 

 Conceder a todos os segurados e 

respectivos dependentes, os 

benefícios previdenciários previstos 

em Lei; 

 Custear os serviços de assistência à 

saúde do servidor, através do IPMT 

Saúde, e do Plano de Saúde Especial 

dos Servidores do Município de 

Teresina – PLANTE, além da 

promoção do bem-estar físico e 

social dos beneficiários mediante 

outras ações. 

 

26. Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sudeste 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 2.960, de 26 de dezembro de 

2000; 

 Lei nº 3.228, de 22 de setembro de 

2003; 

 Lei nº 3.618, de 23 de março de 2007. 

 Executar de forma descentralizada as 

políticas públicas referentes aos 

serviços urbanos básicos, 

fiscalização e controle, obras e 

serviços de engenharia, habitação e 

urbanismo, observando o 

planejamento municipal, na área da 

zona sudeste de Teresina – PI. 

 

27. Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos de Teresina 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 3.286, de 15 de março de 2004, 

com modificações posteriores: Lei nº 

3.620, de 28 de março de 2007 e pela 

Lei nº 5.432, de 01 de outubro de 

2019;  

 Lei nº 3.600, de 22 de dezembro de 

2006, com modificações posteriores: 

Lei nº 5.432, de 01 de outubro de 

2019; 

 Lei nº 4.133, de 30 de junho de 2011, 

com modificações posteriores: Lei nº 

4.267, de 19 de abril de 2012; 

 Lei nº 4.310, de 11 de julho de 2012, 

com modificações posteriores: Lei nº 

 Normatizar, planejar, acompanhar, 

controlar e fiscalizar as concessões, 

permissões e autorizações 

submetidas à sua competência; 

 Realizar a regulação econômica e a 

regulação técnica dos serviços 

submetidos à competência desta 

Agência Municipal de Regulação;  

 Atender aos usuários dos serviços 

públicos municipais, processando e 

dando provimento às reclamações 

acerca da qualidade da prestação dos 

serviços regulados.  

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

4.443, de 09 de setembro de 2013;  

 Decreto Municipal nº 14.126, de 03 de 

outubro de 2014, com modificações 

posteriores: Decreto Municipal nº 

19.068, de 23 de setembro de 2019; 

 Convênio nº 10 PMT x PI, de 19 de 

agosto de 2011; 

 Contrato de Programa nº 03 – PMT x 

AGESPSIA, de 28 de junho de 2012; 

 Contrato de Subconcessão nº 01  

SUPARC/SEADPREV/PI, de 22 de 

março de 2017; 

 Lei Municipal n
o
. 5.914, de 25 de maio 

de 2023. 

 

31. Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 4.197 de 01 de dezembro de 

2011; 

 Lei nº 4970, de 26 de dezembro de 

2016; 

 Lei nº 4994, de 07 de abril de 2017. 

 

 Planejar, executar, coordenar e 

monitorar políticas públicas para 

mulheres com foco no enfrentamento 

e prevenção às violências de gênero 

por meio da promoção de ações, 

projetos, serviços e programas de 

empoderamento feminino;  

 Articular parcerias com setor 

público, privado e organizações da 

sociedade civil para fomento de 

atividades e ações voltadas para as 

mulheres; 

 Fortalecer a gestão dos serviços e 

investimentos nos órgãos públicos 

municipais que tenham mulheres 

como público beneficiário; 

 Elaborar estudos, planos, pesquisas e 

programas acerca da realidade das 

mulheres teresinenses; 

 Apoiar e/ou assessorar ações da 

sociedade civil com foco no 

empoderamento feminino e combate 

das desigualdades de gênero; 

 Fomentar capacitação técnica para 

órgãos da administração pública 

municipal em temas específicos 

acerca das experiências das mulheres 

teresinenses, com foco no 

enfrentamento e prevenção às 

violências de gênero. 

 

 

 
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

 

 

34. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
 

Legislação Finalidades 

 Lei Complementar nº 2.959, de 

dezembro de 2000 (Atualizada até 

Janeiro de 2013); 

 Lei nº 4.359, de 22 de janeiro de 2013; 

Lei nº 4.474, de 20 de novembro de 

2013; 

 Lei Complementar n. 4.724, de 03 de 

junho de 2015; 

 Lei Complementar nº 5.458, de 11 de 

dezembro de 2019; 

 Lei Complementar nº 2.959, de 

dezembro de 2000 (Atualizada até 

Fevereiro de 2020); 

 Lei Complementar nº 5.566, de 26 de 

fevereiro de 2021; 

 Lei Complementar nº 5.582, de 10 de 

maio de 2021; 

 Lei Complementar nº 5.584, de 13 de 

maio de 2021; 

 Lei Complementar nº 5.704, de 24 de 

fevereiro de 2022; 

 Lei Complementar nº 5.784, de 18 de 

agosto de 2022; 

 Lei complementar nº 5.898, de 3 de 

maio de 2023. 

 

 Lei Complementar nº 2.959, de 26 

de dezembro de 2000, com 

alterações posteriores (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), atualizada até janeiro de 

2013, na qual constam as 

competências originárias da 

SEMDUH; 

 Lei de criação da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Habitação SEMDUH, que 

tem como finalidade coordenar, 

dirigir, supervisionar, controlar e 

fiscalizar a execução das atividades 

voltadas e comprometidas com a 

melhoria da gestão pública do 

orçamento popular, limpeza pública, 

iluminação pública, projetos, a 

habitação e regularização Fundiária, 

dentre outras atribuições 

especificadas naquela Lei; 

 Institui o "Programa Lixo Zero", no 

âmbito do Município de Teresina, e 

dá outras providências;  

 Define as diretrizes para regulação 

relativa a controle dos impactos da 

drenagem urbana de novos 

empreendimentos e inundações 

ribeirinhas, na drenagem pluvial 

pública, e dá outras providências; 

 Dispõe sobre a criação do 

Orçamento Popular de Teresina 

como Programa de Gestão 

Democrática e Participativa da 

Cidade de Teresina e dá 

providências; 

 Lei Complementar nº 2.959, de 26 

de dezembro de 2000, com 

alterações posteriores (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), atualizada até fevereiro 

de 2020, na qual constam as 

competências atualizadas da 

SEMDUH; 

 Altera dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959 de 26 de 

dezembro 2000 (Organização Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), com modificações 

posteriores, e dá outras providências 

(Inclusão de competência quanto aos 

recursos hídricos e à administração 

da rodoviária rural do município); 

 Altera dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000 (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), com modificações 

posteriores, em especial pela Lei 

Complementar nº 5.566, de 26 de 

fevereiro de 2021, e dá outras 

providências (Alteração de 

nomenclatura dos cargos 

comissionados de Assessor Especial 

da SEMDUH); 

 Altera dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000 (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), com modificações 

posteriores, e dá outras providências 

(Alteração de competência relativa à 

política de asfaltamento); 

 Alteram dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000 (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal) com modificações 

posteriores, e dá outras providências 

(Alteração de competência relativa à 

Regularização Fundiária); 

 Altera os dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000 (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), com modificações 

posteriores, e dá outras providências 

(Alteração de competência relativa à 

Iluminação Pública); 

 Altera dispositivos da Lei 

Complementar nº 2.959, de 26 de 

dezembro de 2000 (Organização 

Administrativa do Poder Executivo 

Municipal), com modificações 

posteriores, e dá outras providências. 

Institui a “Coordenação de Gestão de 

Mercados e Boxes das Praças 

Públicas de Teresina” que passa a 

integrar à Secretaria de Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Desenvolvimento Urbano e 

Habitação - SEMDUH. 

 

 

35. Secretaria Municipal de Economia Solidária de Teresina 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 4359 de 22 de janeiro de 2013; 

 Lei nº 4.564 de 09 de maio de 2014; 

 Decreto nº 13.231 de 06 de maio de 

2013. 

 

 

 Assessorar, assistir, apoiar, articular 

e acompanhar ações, programas e 

projetos voltados à economia 

solidária de Teresina; 

 Criou o Programa de Fomento à 

Economia Criativa e Solidária -

PROFECS, visando o apoio aos 

grupos de produção de nossa 

Teresina; 

 Aprova o Regulamento do Fundo de 

Geração de Emprego e Renda-

FUNGER, no âmbito do Município 

de Teresina. 
 

 

39. Secretaria Municipal de Defesa Civil 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 5.566, de 26 de Fevereiro de 

2021. 

 

 Gerenciar riscos e sinistros naturais e 

provocados pelo homem; 

 Coordenar e supervisionar as ações 

de defesa civil; manter atualizadas e 

disponíveis as informações 

relacionadas à defesa civil; elaborar 

e implementar planos, programas e 

projetos de defesa civil; capacitar 

recursos humanos para ações de 

defesa civil e manter equipe técnica 

para, a qualquer tempo, atuar em 

situações críticas; manter 

permanente articulação com os 

órgãos federais e do Estado do Piauí, 

na área da defesa civil; propor, ao 

Prefeito Municipal, a decretação de 

situação de emergência e de estado 

de calamidade pública, observando, 

em especial, os critérios previstos 

nas normas e demais instruções 

federais que tratam da matéria; 

proceder à avaliação de danos e 

prejuízos das áreas atingidas por 

desastres, e ao preenchimento dos 

formulários e demais documentação 

definidas pelos órgãos federais de 

defesa civil; elaborar e implementar Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

planos diretores, planos de 

contingências e planos de operações 

de defesa civil, bem como projetos 

relacionados à matéria; implantar 

bancos de dados, elaborar mapas 

temáticos sobre ameaças múltiplas, 

vulnerabilidades, mobiliamento do 

território, nível de riscos e recursos 

relacionados com o equipamento do 

território, disponíveis para o apoio às 

operações; compartilhar as ações de 

prevenção ou minimização de danos 

provocados em circunstâncias de 

desastres; planejar e promover 

medidas de defesa contra eventos 

críticos, que ofereçam riscos à saúde 

e segurança públicas e prejuízos 

econômicos ou sociais; dar suporte, 

na sua área, aos demais órgãos e 

entidades municipais da Prefeitura 

de Teresina. 

 

 

41. Superintendências de Ações Administrativas Descentralizadas – Norte 
 

Legislação Finalidades 

 Lei nº 5.566, de 26 de fevereiro de 

2021; 

 Lei nº 5.582, de 10 de maio de 2021; 

 Decreto nº 20.934, de 03 de maio de 

2021; 

 Lei Complementar Municipal nº 

5.898, de 03 de março de 2023. 

 

 Executar de forma descentralizada as 

políticas públicas referentes aos 

serviços urbanos básicos, 

fiscalização e controle, obras e 

serviços de engenharia, habitação e 

urbanismo, observando o 

planejamento municipal, na área da 

zona norte de Teresina – PI. 

 

42. Secretaria Municipal de Produção Agropecuária 

 

Legislação Finalidades 

 Lei Complementar nº 5.582, de 10 de 

maio de 2021.  

 

 Formular e implementar medidas de 

fomento para comunidades e 

associações de pequenos e médios 

produtores rurais;  

 Promover a expansão da oferta de 

insumos básicos para a agricultura;  

 Desenvolver e fortalecer o 

cooperativismo e associativismo;  

 Fortalecer as redes de 

comercialização;  

 Celebrar contratos administrativos, 

convênios, contratos de repasse, 

termos de parceria e de cooperação, 
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

acordos, ajustes e instrumentos 

congêneres, em seu âmbito de 

competência perante órgãos e 

entidades, das administrações 

públicas diretas e indiretas de outros 

Municípios, Estados, Distrito 

Federal e União, bem como 

organizações da sociedade civil;  

 Formular propostas e auxiliar nas 

negociações de acordos 

intermunicipais ou convênios 

referentes aos assuntos de sua 

competência;  

 Implementar ações para a 

organização de sistemas produtivos e 

a inclusão produtiva;  

 Planejar e implementar ações, 

projetos e programas destinados a 

captação e articulação de crédito 

rural;  

 Planejar e fomentar as atividades 

relacionadas com inovações 

agregadoras de valor aos produtos e 

processos agrícolas, pecuários, da 

pesca, da aquicultura e extrativistas, 

conservação, proteção e gestão de 

recursos genéticos de interesse para 

a agricultura, a pecuária, a 

aquicultura, a pesca e a alimentação;  

 Promover a expansão do setor 

agropecuário, visando à 

operacionalização das 

potencialidades existentes no 

Município; Implantar e coordenar 

políticas de desenvolvimento da 

agropecuária, em escala industrial e 

artesanal, com a comercialização dos 

seus produtos;  

 Buscar a sustentabilidade ambiental, 

econômica e social do setor 

agropecuário; 

 Desenvolver ações e programas 

inseridos nas atividades coordenadas 

pela SEMP;  

 Formular diretrizes e estratégias para 

o desenvolvimento agrícola no 

Município;  

 Promover e coordenar cursos de 

extensão direcionados a agricultores 

e pecuaristas;  

 Implantar e manter o Programa 
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
 

Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado 

Estrutura Administrativa – Legislação e Principais Finalidades 
 

Exercício 2024 

 

 

 

 

 

Hortas Comunitárias, Campos 

Agrícolas e o Programa de Patrulhas 

Agrícolas Mecanizadas;  

 Implantar e manter campos de 

produção agropecuários. 

 

43. Secretaria Municipal de Comunicação Social 

 

Legislação Finalidades 

 Lei Complementar Nº 5.704, de 24 de 

Fevereiro de 2022. 

 

 Relacionamento com a imprensa;  

 Relações públicas;  

 Planejamento, controle, supervisão 

e coordenação da publicidade dos 

órgãos e entidades da administração 

pública direta e indireta. 

 

44. Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sudeste II 
 

Legislação Finalidades 

 Lei Complementar nº. 5.898/2023; 

 Decreto nº 24.365 de 16 de junho 

2023. 

 

 Executar de forma descentralizada as 

políticas públicas referentes aos 

serviços urbanos básicos, 

fiscalização e controle, obras e 

serviços de engenharia, habitação e 

urbanismo, observando o 

planejamento municipal, na área da 

zona sudeste II de Teresina – PI. 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 

 

 

Prefeitura Municipal de Teresina – Consolidado 

Legislação da Receita 

 

Exercício 2024 

 

Especificação Legislação 

Receitas Correntes 

 

- Lei n° 4.320/1964, art. 11, §1°. 

 

Receita Tributária 

 

- Constituição Federal /1988, arts. 145, 156, 158 e 159;  

- Constituição Estadual, art. 171;  

- Lei Orgânica do Município, art. 139; 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, art. 5º. 

 

Imposto Predial e Territorial Urbano-

IPTU 

 

- Constituição Federal/1988, art. 156, inciso I; 

- Código Tributário Nacional - Lei nº. 5.172/1966, arts. 32 a 

34; 

- Lei Orgânica do Município, art. 139, inciso I, alínea “a”; 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 9º a 

76. 

 

 

Imposto de Renda Retido na Fonte - 

IRRF 

 

- Constituição Federal/1988, art. 158, inciso I. 

ITBI 

 

- Constituição Federal/1988, art. 156, inciso II; 

- Código Tributário Nacional- Lei n° 5.172/66, arts. 35 a 42; 

- Lei Orgânica do Município, art. 139, inciso I, alínea “b”; 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 77 a 

107. 

 

Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza- ISS 

 

- Constituição Federal /1988, art. 156, inciso III; 

- Lei Complementar nº 116/2003; 

- Lei Orgânica do Município, art. 139, inciso I, alínea “c”; 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 108 a 

195. 

 

Taxas 

 

- Constituição Federal/1988, art. 145, inciso II; 

- Código Tributário Nacional - Lei n° 5.172/1966, arts. 77 a 80; 

- Lei Orgânica do Município, art. 139, inciso II; 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 196 a 

284. 

 

Receitas de Contribuições 

 

- Constituição Federal/1988, art. 149 e 149-A; 

- Código Tributário Nacional - Lei n° 5.172/1966, art. 81 a 82; 

- Lei Orgânica do Município, art. 139, III; 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 285 a 

304. 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 

 

 

Prefeitura Municipal de Teresina – Consolidado 

Legislação da Receita 

 

Contribuições Previdenciárias  

 

- Constituição Federal/1988, art. 149, § 1º;  

-Lei Orgânica do Município, art. 143; 

- Leis Municipais nº 2.969/2001, nº 2.970/2001 e n° 

3.415/2005. 

 

 

Contribuição para Assistência a Saúde 

do Servidor 

 

- Lei Municipal n° 2.969/2001, art. 60. 

Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública 

 

- Constituição Federal/1988, art. 149 - A; 

- Código Tributário Municipal – LC nº 4.974/2016, arts. 305 a 

316-A (alterado pela Lei Complementar nº 5.310, de 

7/12/2018, e pela Lei Complementar nº 5.383, de 30/05/2019). 

 

 

Transferências Correntes 

 

- Constituição Federal/1988, arts. 157, 158 e 159. 

 

Cota-Parte do FPM 

 

 

- Constituição Federal /1988, art. 159, inciso I, alíneas “b”, “e” 

e “f”. 

 

Cot 

Cota-Parte do ITR 

 

 

- Constituição Federal/1988, art. 158, caput e inciso II. 

 

 

Cota-Parte do ICMS  

 

- Constituição Federal/1988, art. 158, inciso IV; 

- Lei Complementar nº 63/1990; 

- Lei Estadual nº 7429/2020. 

 

 

Cota-Parte do IPVA 

 

- Constituição Federal/1988, art. 158, inciso III; 

- Lei Complementar nº 63/1990. 

 

Cota-Parte do IPI - Exportação 

 

- Constituição Federal/1988, art. 159, § 3º. 

 

Cota-Parte da CIDE 

 

 

- Constituição Federal, art. 159, §4º(EC nº 42). 

 

 

 

Transferências de Recursos do  

FUNDEB 

 

- Lei nº 11.494/2007 e Lei 14.113/2020. 

Multas e Juros de Mora 

 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 472 a 

482. 

 

Receita da Dívida Ativa  
 

- Código Tributário Municipal - LC nº 4.974/2016, arts. 449 a 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 

 

 

Prefeitura Municipal de Teresina – Consolidado 

Legislação da Receita 

 
455; 

- Lei Complementar Municipal nº 4.502/2013. 

 

 

Receita de Capital 

 

- Lei nº 4.320/1964, art. 11, § 2º. 

 

Operações de Crédito 

 

- Resolução nº 43/2001; 

- Lei Complementar nº 178/2021. 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado       

Evolução da Receita e da Despesa 
Lei Nº. 4.320/64 – Art. 22 – Inciso III  

Exercício 2024 
 

 

 

R$ 1,00 

Recursos de Todas as Fontes 

 
 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

 
 

R E C E I T A  
 

RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2023 
RECEITA PREVISTA (R$ 1,00) 

EXERCÍCIO 
CORRENTE 

EXERCÍCIO 

CLASSIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023 2024 

RECEITAS 
CORRENTES 3.253.394.676 3.507.987.559 4.066.159.304 3.912.989.000 4.878.165.000 

RECEITAS DE 
CAPITAL 87.696.624 90.406.021 137.552.359 425.741.000 741.704.000 

RECEITAS 
CORRENTES 
INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

90.645.241 195.506.927 252.493.553 251.013.000 277.546.000 

CONTAS 
RETIFICADORAS 

(216.449.171) (268.125.674) (307.425.000) (-) (320.521.000) 

TOTAIS 3.215.287.370 3.525.774.833 4.148.780.216 4.589.743.000 5.576.894.000 

 
 
 
 
 
 

D E S P E S A  

 

DESPESA REALIZADA NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2023 
DESPESA FIXADA (R$ 1,00) 

EXERCÍCIO 
CORRENTE 

EXERCÍCIO 

CLASSIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023 2024 

DESPESAS 
CORRENTES 

3.200.901.831 3.138.559.023 2.777.772.741 3.811.114.000 4.518.270.000 

DESPESAS DE 
CAPITAL 

257.996.080 279.496.740 297.138.900 772.629.000 1.032.624.000 

RESERVA DO 
RPPS 

- - - - 20.000.000 

RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 
- - - 6.000.000 6.000.000 

TOTAIS 3.458.897.911 3.418.055.763 3.074.911.641 4.589.743.000 5.576.894.000 

 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Sumário das Receitas por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas Por Suas Fontes R$
Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

948.370.000

Contribuições 346.164.000
Receita Patrimonial 131.426.000
Receita de Serviços 110.654.000
Transferências Correntes 3.273.652.000
Outras Receitas Correntes 67.899.000
Operações de Crédito 599.411.000
Amortização de Empréstimos 2.885.000
Transferências de Capital 139.408.000
Contribuições 254.246.000
Receita Patrimonial 300.000
Receita de Serviços 23.000.000
Dedução Impostos, Taxas e Contribuição
de Melhoria

(3.000)

Dedução das Receitas de transferências (320.518.000)

Despesas Por Funções de Governo R$
120.000.000Legislativa

1.430.000Essencial à Justiça
505.973.000Administração

1.653.000Segurança Pública
83.020.000Assistência Social

555.817.000Previdência Social
1.686.486.000Saúde

17.699.000Trabalho
1.209.896.000Educação

16.809.000Cultura
2.990.000Direitos da Cidadania

766.413.000Urbanismo
34.873.000Habitação
68.803.000Saneamento
4.765.000Gestão Ambiental

10.444.000Ciência e Tecnologia
1.224.000Agricultura

460.000Indústria
6.834.000Comércio e Serviços

68.585.000Transporte
10.838.000Desporto e Lazer

375.882.000Encargos Especiais
26.000.000Reserva de Contingência

Total da DespesaTotal da Receita 5.576.894.000 5.576.894.000

Total da Despesa Intra-OrçamentáriaTotal da Receita Intra-Orçamentária 277.546.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



RECEITA DESPESA

Demostrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo I
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS DE CAPITAL
599.411.000Operações de Crédito

2.885.000Amortização de Empréstimos
139.408.000Transferências de Capital
741.704.000

RECEITAS CORRENTES
948.370.000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
346.164.000Contribuições
131.426.000Receita Patrimonial
110.654.000Receita de Serviços

3.273.652.000Transferências Correntes
67.899.000Outras Receitas Correntes

254.246.000Contribuições
300.000Receita Patrimonial

23.000.000Receita de Serviços
(3.000)Dedução Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria

(320.518.000)Dedução das Receitas de transferências
4.835.190.000

TOTAL

TOTAL

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 316.920.000
4.835.190.000

1.058.624.000

TOTAL
SUPERÁVIT CORRENTE

TOTAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS CORRENTES
2.491.955.000Pessoal e Encargos Sociais

154.681.000Juros e Encargos da Dívida
1.871.634.000Outras Despesas Correntes
4.518.270.000

DESPESAS DE CAPITAL
834.602.000Investimentos

2.791.000Inversões
195.231.000Amortização da Dívida

1.032.624.000

26.000.000

316.920.000
4.835.190.000

1.058.624.000

Receitas de Capital
Receitas Correntes

RESUMO
4.835.190.000

741.704.000
Reserva de Contingência
Despesas de Capital
Despesas Correntes 4.518.270.000

1.032.624.000
26.000.000

Total 5.576.894.000 Total 5.576.894.000
Total Intra-Orçamentário Total Intra-Orçamentário277.546.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Especificação Correntes Capital Total

Poder Legislativo
01000 Câmara Municipal 115.735.000 4.265.000 120.000.000

Poder Executivo
02000 Secretaria Municipal de Governo 38.927.000 60.000 38.987.000
03000 Gabinete do Vice-Prefeito 982.000 982.000
04000 Procuradoria Geral do Município 28.957.000 100.000 29.057.000
06000 Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação 20.333.000 52.805.000 73.138.000
07000 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 48.769.000 330.000 49.099.000
08000 Secretaria Municipal de Finanças 274.515.000 218.151.000 492.666.000
09000 Secretaria Municipal de Educação 1.145.584.000 63.361.000 1.208.945.000
10000 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 17.982.000 316.000 18.298.000
11000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 8.751.000 695.000 9.446.000
12000 Sec. Municipal de Cidadania, Assist. Social e Politicas Integradas 76.728.000 1.670.000 78.398.000
13000 Secretaria Municipal da Juventude 5.757.000 5.757.000
14000 Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 11.578.000 4.562.000 16.140.000
15000 Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas –Centro 18.258.000 83.289.000 101.547.000

16000 Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sul 35.681.000 132.053.000 167.734.000
17000 Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Leste 28.581.000 59.180.000 87.761.000
18000 Superintendência de Desenvolvimento Rural 8.204.000 42.476.000 50.680.000
19000 Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito 89.391.000 42.853.000 132.244.000
20000 Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano 135.363.000 69.870.000 205.233.000
21000 Empresa Teresinense de Processamento de Dados 12.703.000 1.010.000 13.713.000
22000 Fundação Municipal de Saúde 1.577.436.000 35.950.000 1.613.386.000
23000 Fundação Municipal de Cultura Monsenhor Chaves 24.578.000 2.000.000 26.578.000
24000 Fundação Wall Ferraz 17.489.000 10.000 17.499.000
25000 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Teresina 623.137.000 5.780.000 648.917.000
26000 Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas –Sudeste 10.486.000 28.777.000 39.263.000

27000 Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos de Teresina 5.760.000 1.240.000 7.000.000
31000 Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres 4.857.000 4.857.000
34000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 77.423.000 69.038.000 146.461.000
35000 Secretaria Municipal de Economia Solidária de Teresina 6.344.000 3.755.000 10.099.000
39000 Secretaria Municipal de Defesa Civil 2.508.000 2.508.000
41000 Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas - Norte 24.012.000 78.380.000 102.392.000
42000 Secretaria Municipal de Produção Agropecuária 2.214.000 2.214.000
43000 Secretaria Municipal de Comunicação Social 9.706.000 9.706.000
44000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas-Sudeste II 9.541.000 30.648.000 40.189.000

99000 Reserva de Contingência 6.000.000
Total 4.518.270.000 1.032.624.000 5.576.894.000
Total Intra-Orçamentário 248.146.000 29.400.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Código Especificação Operação
Especial Atividade TotalProjeto

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Operação Especial, Projeto e Atividade
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Poder Legislativo
01000 Câmara Municipal 5.000.000 115.000.000 120.000.000

Poder Executivo
02000 Secretaria Municipal de Governo 95.000 38.892.000 38.987.000
03000 Gabinete do Vice-Prefeito 982.000 982.000
04000 Procuradoria Geral do Município 5.000 29.052.000 29.057.000
06000 Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação 3.291.000 69.847.000 73.138.000

07000 Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos 330.000 48.769.000 49.099.000

08000 Secretaria Municipal de Finanças 380.882.000 23.700.000 88.084.000 492.666.000
09000 Secretaria Municipal de Educação 52.438.000 1.156.507.000 1.208.945.000
10000 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 10.338.000 7.960.000 18.298.000
11000 Secretaria Municipal de DesenvolvimentoEconômico e Turismo 1.800.000 7.646.000 9.446.000

12000 Sec. Municipal de Cidadania, Assist. Social ePoliticas Integradas 1.661.000 76.737.000 78.398.000

13000 Secretaria Municipal da Juventude 1.167.000 4.590.000 5.757.000
14000 Secretaria Municipal do Meio Ambiente eRecursos Hídricos 3.547.000 12.593.000 16.140.000

15000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas – Centro 62.933.000 38.614.000 101.547.000

16000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas – Sul 120.923.000 46.811.000 167.734.000

17000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas – Leste 52.177.000 35.584.000 87.761.000

18000 Superintendência de Desenvolvimento Rural 42.700.000 7.980.000 50.680.000
19000 Superintendência Municipal de Transporte eTrânsito 45.570.000 86.674.000 132.244.000

20000 Empresa Teresinense de DesenvolvimentoUrbano 54.130.000 151.103.000 205.233.000

21000 Empresa Teresinense de Processamento deDados 5.796.000 7.917.000 13.713.000

22000 Fundação Municipal de Saúde 194.883.000 1.418.503.000 1.613.386.000
23000 Fundação Municipal de Cultura MonsenhorChaves 7.650.000 18.928.000 26.578.000

24000 Fundação Wall Ferraz 12.021.000 5.478.000 17.499.000
25000 Instituto de Previdência dos Servidores doMunicípio de Teresina 20.000.000 628.917.000 648.917.000

26000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas – Sudeste 21.906.000 17.357.000 39.263.000

27000 Agência Municipal de Regulação de ServiçosPúblicos de Teresina 7.000.000 7.000.000

31000 Secretaria Municipal de Políticas Públicas paraMulheres 40.000 4.817.000 4.857.000

34000 Secretaria Municipal de DesenvolvimentoUrbano e Habitação 53.408.000 93.053.000 146.461.000

35000 Secretaria Municipal de Economia Solidária deTeresina 5.997.000 4.102.000 10.099.000

39000 Secretaria Municipal de Defesa Civil 2.508.000 2.508.000
41000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas - Norte 67.351.000 35.041.000 102.392.000

42000 Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária 216.000 1.998.000 2.214.000

43000 Secretaria Municipal de Comunicação Social 9.706.000 9.706.000
44000 Superintendência de Ações AdministrativasDescentralizadas-Sudeste II 25.348.000 14.841.000 40.189.000

99000 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000
Total 385.882.000 897.421.000 4.293.591.000 5.576.894.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação Operação
Especial Atividade TotalProjeto

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Operação Especial, Projeto e Atividade
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Total Intra-Orçamentário 43.200.000 234.346.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



ESPECIFICAÇÃO Total Tesouro
Recursos do
TOTAL

Recursos de
Outras Fontes Total

ORÇAMENTO FISCAL
Recursos do

Tesouro Outras Fontes
Recursos de Total Tesouro

Recursos do
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Recursos de
Outras Fontes

Demonstrativo da Receita por Categoria Econômica
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Receitas Correntes 5.155.711.000 2.670.712.000 2.484.999.000 4.519.894.000 2.670.712.000 1.849.182.000 635.817.000 635.817.000
948.370.000 948.370.000 948.370.000 948.370.000Impostos, Taxas e Contribuições deMelhoria
346.164.000 346.164.000 97.663.000 97.663.000 248.501.000 248.501.000Contribuições
131.426.000 31.937.000 99.489.000 46.656.000 31.937.000 14.719.000 84.770.000 84.770.000Receita Patrimonial
110.654.000 458.000 110.196.000 110.654.000 458.000 110.196.000Receita de Serviços

3.273.652.000 1.678.248.000 1.595.404.000 3.273.652.000 1.678.248.000 1.595.404.000Transferências Correntes
67.899.000 11.699.000 56.200.000 42.899.000 11.699.000 31.200.000 25.000.000 25.000.000Outras Receitas Correntes

254.246.000 254.246.000 254.246.000 254.246.000Contribuições
300.000 300.000 300.000 300.000Receita Patrimonial

23.000.000 23.000.000 23.000.000 23.000.000Receita de Serviços

Receitas de Capital 741.704.000 741.704.000 741.704.000 741.704.000
599.411.000 599.411.000 599.411.000 599.411.000Operações de Crédito

2.885.000 2.885.000 2.885.000 2.885.000Amortização de Empréstimos
139.408.000 139.408.000 139.408.000 139.408.000Transferências de Capital

Deduções da Receita Corrente 320.521.000 320.521.000 320.521.000 320.521.000
3.000 3.000 3.000 3.000Dedução Impostos, Taxas e Contribuiçãode Melhoria

320.518.000 320.518.000 320.518.000 320.518.000Dedução das Receitas de transferências

TOTAL 5.576.894.000 2.350.191.000 3.226.703.000 4.941.077.000 2.350.191.000 2.590.886.000 635.817.000 635.817.000

277.546.000 277.546.000277.546.000 277.546.000TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Outras Fontes

TOTAL

Total Recursos do
Tesouro

Recursos deEspecificação Total

ORÇAMENTO FISCAL
Recursos do

Tesouro Outras Fontes
Recursos de

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Total Tesouro
Recursos do

Outras Fontes
Recursos de

Demonstrativo da Despesa por Categoria Econômica e Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

4.518.270.000 2.074.903.000 2.443.367.000 2.259.734.000 1.286.948.000 972.786.000 2.258.536.000 787.955.000 1.470.581.000Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais 2.491.955.000 1.127.483.000 1.364.472.000 1.158.354.000 417.686.000 740.668.000 1.333.601.000 709.797.000 623.804.000
Juros e Encargos da Dívida 154.681.000 154.331.000 350.000 154.331.000 154.331.000 350.000 350.000
Outras Despesas Correntes 1.871.634.000 793.089.000 1.078.545.000 947.049.000 714.931.000 232.118.000 924.585.000 78.158.000 846.427.000

1.032.624.000 269.288.000 763.336.000 995.900.000 268.795.000 727.105.000 36.724.000 493.000 36.231.000Despesas de Capital
Investimentos 834.602.000 84.937.000 749.665.000 798.728.000 84.444.000 714.284.000 35.874.000 493.000 35.381.000
Inversões Financeiras 2.791.000 2.791.000 2.791.000 2.791.000
Amortização da Dívida 195.231.000 184.351.000 10.880.000 194.381.000 184.351.000 10.030.000 850.000 850.000

26.000.000 6.000.000 20.000.000 6.000.000 6.000.000 20.000.000 20.000.000Reserva Contingência

5.576.894.000 2.350.191.000 3.226.703.000 3.261.634.000 1.561.743.000TOTAL 1.699.891.000 2.315.260.000 788.448.000 1.526.812.000

277.546.000 172.654.000 104.892.000 164.397.000 82.605.000TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO 81.792.000 113.149.000 90.049.000 23.100.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa Total Fiscal Seguridade

Despesa por Programas de Governo
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Assistência Social e Cidadania0001 47.650.000 3.148.000 44.502.000
Formação e Qualificação Profissional da População de Teresina0002 765.000 765.000
Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito0003 100.205.000 100.205.000
Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e Manutenção de Infraestrutura0004 479.728.000 479.728.000
Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos0005 218.193.000 218.193.000
Juventude e Cidadania0006 2.473.000 2.473.000
Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contexto das Atividades Econômicas do Município de Teresina0007 5.719.000 5.719.000
Expansão e Qualidade na Educação Infantil0008 275.777.000 275.777.000
Excelência na Educação Fundamental0009 778.872.000 778.872.000
Valorização e Sustentabilidade da Previdência0010 508.817.000 508.817.000
Promoção da Saúde do Servidor Municipal0011 64.100.000 64.100.000
Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável de Teresina0012 4.928.000 4.928.000
Desenvolvimento Rural e Sustentável0014 43.095.000 43.095.000
Atenção à Saúde0015 250.236.000 250.236.000
Gestão em Saúde0016 589.561.000 589.561.000
Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa0017 1.352.048.000 546.043.000 806.005.000
Meio Ambiente Sustentável à População0018 22.239.000 22.239.000
Transparência na Comunicação0019 8.193.000 8.193.000
Promoção da Arte e Fortalecimento da Identidade Cultural0020 8.974.000 8.974.000
Tecnologia da Informação e Comunicação0021 6.542.000 6.542.000
Ampliação do Esporte e Lazer0022 4.450.000 4.450.000
Melhoria da Gestão Jurídica0024 1.430.000 1.430.000
Planejamento Municipal0025 29.580.000 29.580.000
Gestão Administrativa, Financeira e Contábil0026 409.349.000 409.349.000
Vigilância em Saúde0027 20.404.000 20.404.000
Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina0028 120.000.000 120.000.000
Assistência Farmacêutica0030 11.185.000 11.185.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Programa Total Fiscal Seguridade

Despesa por Programas de Governo
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Garantir a Habitação e Promover a Regularização Fundiária0031 826.000 826.000
Articulação, Enfrentamento à Violência e Autonomia Sócio-Econômica das Mulheres0032 10.000 10.000
Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado - Teresina Sustentável0033 67.666.000 67.666.000
Orçamento Popular0045 7.000.000 7.000.000
Emenda Parlamentar0046 74.008.000 73.558.000 450.000
Autonomia Socioeconômica das Mulheres e Equidade de Gênero no Trabalho0047 30.000 30.000
Articulação, Empoderamento Feminino e Enfrentamento à Violência Contra a Mulher0048 2.765.000 2.765.000
Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão da SEMA0049 188.000 188.000
Monitoramento da Gestão0050 33.827.000 33.827.000
Valorização e Capacitação do Servidor0051 61.000 61.000
Reserva de Contingência9999 26.000.000 6.000.000 20.000.000

5.576.894.000 3.261.634.000 2.315.260.000Total

277.546.000 164.397.000 113.149.000Total Intra-Orçamentário

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



SociaisTOTAL Pessoal e EncargosFONTE Juros e Encargos Outras Despesas
Correntes Financeiras

InversõesInvestimentos Dívida
Amortização da

Contingência
Reserva de

da Dívida Reserva do RPPS

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

2 - Completo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2.350.191.000 1.127.483.000 154.331.000 793.089.000 84.937.000 184.351.000 6.000.000RECURSOS DO TESOURO

58.798.000 30.489.000 28.309.000Recursos não Vinculados deImpostos-ASSISTÊNCIA SOCIAL1500400

985.000 985.000Recursos não Vinculados deImpostos-Avançar Cidades - Saneamento1500620

10.000 10.000Recursos não Vinculados deImpostos-Cidadania InTHEgral - NDB/BRICS1500623

100.000 100.000Recursos não Vinculados deImpostos-CONSTRUÇÃO VIADUTO BARÃOGURGUEIA / BR-316-0443918-57/2016
1500609

1.001.000 1.001.000Recursos não Vinculados deImpostos-Convênios1500110

334.500.000 45.700.000 239.753.000 49.047.000Recursos não Vinculados deImpostos-EDUCAÇÃO1500200

100.000 100.000Recursos não Vinculados deImpostos-FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA1500905

1.093.547.000 383.586.000 106.524.000 443.164.000 17.729.000 136.544.000 6.000.000Recursos não Vinculados deImpostos-GERAL1500100

225.000 225.000Recursos não Vinculados de Impostos-PACPAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS- 2A ETAPA- 0399131-02/2013
1500604

3.851.000 3.851.000Recursos não Vinculados de Impostos-PDUI- TERESINA SUSTENTÁVEL - CAF1500614

2.400.000 2.400.000Recursos não Vinculados de Impostos-PMAT- 20/00101-0 BB1500601

800.000 800.000Recursos não Vinculados deImpostos-PNAFM1500618

68.000 68.000Recursos não Vinculados deImpostos-Programa de AtendimentoHabitacional - Pró-Moradia
1500628

910.000 910.000Recursos não Vinculados deImpostos-PROJETO E CONSTRUÇÃO PONTEUFPI E CORREDOR NORTE-LESTE -0443919-61/2016

1500602

744.041.000 667.708.000 69.504.000 6.829.000Recursos não Vinculados deImpostos-SAÚDE1500300 Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



SociaisTOTAL Pessoal e EncargosFONTE Juros e Encargos Outras Despesas
Correntes Financeiras

InversõesInvestimentos Dívida
Amortização da

Contingência
Reserva de

da Dívida Reserva do RPPS

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

2 - Completo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1.000.000 660.000 340.000Recursos não Vinculados deImpostos-SAÚDE-Convênios1500310

640.000 640.000Recursos não Vinculados deImpostos-Teresina 2030 - AFD1500624

107.215.000 47.807.000 11.599.000 2.000 47.807.000Outros Recursos não Vinculados-GERAL1501100
3.226.703.000 1.364.472.000 350.000 1.078.545.000 749.665.000 2.791.000 10.880.000 20.000.000RECURSOS DE OUTRAS FONTES

536.309.000 534.074.000 2.235.000Transferências do FUNDEB - Impostos eTransferências deImpostos-FUNDEB-MAGISTÉRIO
1540230

80.367.000 80.364.000 3.000Transferências do FUNDEB - Impostos eTransferências deImpostos-FUNDEB-OUTROS
1540240

170.448.000 170.448.000Transferências do FUNDEB -Complementação da União -VAAF-FUNDEB-MAGISTÉRIO
1541230

13.580.000 13.580.000Transferências do FUNDEB -Complementação da União -VAAT-FUNDEB-MAGISTÉRIO
1542230

1.296.000 1.296.000Transferências do FUNDEB -Complementação da União -VAAT-FUNDEB-OUTROS
1542240

16.000.000 16.000.000Transferências do FUNDEB -Complementação da União -VAAR-FUNDEB-OUTROS
1543240

10.613.000 10.613.000Transferência do Salário -Educação-Recursos Vinculados1550115

13.185.000 13.185.000Transferências de Recursos do FNDEreferentes ao Programa Nacional deAlimentação Escolar (PNAE)-RecursosVinculados

1552115

2.152.000 2.152.000Transferências de Recursos do FNDEReferentes ao Programa Nacional de Apoioao Transporte Escolar (PNATE)-RecursosVinculados

1553115

8.384.000 934.000 148.000 7.302.000Outras Transferências de Recursos doFNDE-Recursos Vinculados1569115
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



SociaisTOTAL Pessoal e EncargosFONTE Juros e Encargos Outras Despesas
Correntes Financeiras

InversõesInvestimentos Dívida
Amortização da

Contingência
Reserva de

da Dívida Reserva do RPPS

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

2 - Completo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

11.610.000 3.503.000 8.107.000Operações de Crédito Vinculadas àEducação-Cidadania InTHEgral - NDB/BRICS1574623

607.075.000 32.510.000 574.565.000Transferências Fundo a Fundo de Recursosdo SUS provenientes do Governo Federal -Bloco de Manutenção das Ações e ServiçosPúblicos de Saúde-Recursos Vinculados

1600115

23.183.000 1.500.000 21.683.000Transferências Fundo a Fundo de Recursosdo SUS provenientes do Governo Federal -Bloco de Estruturação da Rede de ServiçosPúblicos de Saúde-Recursos Vinculados

1601115

86.000 86.000Transferências Fundo a Fundo de Recursosdo SUS provenientes do Governo Federal -Bloco de Manutenção das Ações e ServiçosPúblicos de Saúde - Recursos destinados aoenfrentamento da COVID-19 no bojo daação 21C0.-Recursos Vinculados

1602115

65.908.000 65.908.000Transferências provenientes do GovernoFederal destinadas ao vencimento dosagentes comunitários de saúde e dosagentes de combate às endemias-RecursosVinculados

1604115

17.105.000 2.158.000 14.947.000Assistência financeira da União destinada àcomplementação ao pagamento dos pisossalariais para profissionais daenfermagem.-Recursos Vinculados

1605115

33.896.000 33.743.000 153.000Transferências Fundo a Fundo de Recursosdo SUS provenientes do GovernoEstadual-Recursos Vinculados
1621115

6.096.000 2.331.000 3.765.000Transferências do Governo Federalreferentes a Convênios e InstrumentosCongêneres vinculados à Saúde-Convênios
1631110

4.000.000 4.000.000Outras Transferências de Convênios eInstrumentos Congêneres vinculados àSaúde-Recursos Vinculados
1636115

110.996.000 18.140.000 350.000 89.326.000 2.330.000 850.000Outros Recursos Vinculados àSaúde-Serviços de Saúde1659119

17.000.000 451.000 14.879.000 1.670.000Transferência de Recursos do FundoNacional de Assistência Social -FNAS-ASSISTÊNCIA SOCIAL
1660400

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



SociaisTOTAL Pessoal e EncargosFONTE Juros e Encargos Outras Despesas
Correntes Financeiras

InversõesInvestimentos Dívida
Amortização da

Contingência
Reserva de

da Dívida Reserva do RPPS

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

2 - Completo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2.600.000 2.600.000Transferência de Recursos dos FundosEstaduais de Assistência Social-RecursosVinculados
1661115

1.700.000 1.700.000Outros Recursos Vinculados à AssistênciaSocial-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOSDA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1669403

250.000 250.000Outros Recursos Vinculados à AssistênciaSocial-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOSDA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1669404

1.100.000 1.100.000Outros Recursos Vinculados à AssistênciaSocial-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOSDA PESSOA IDOSA
1669405

104.512.000 90.000 104.422.000Outras Transferências de Convênios ouInstrumentos Congêneres daUnião-Convênios
1700110

2.650.000 2.650.000Transferência Especial da União-RecursosVinculados1706115

97.663.000 97.663.000Recursos da Contribuição para o Custeio doServiço de Iluminação Pública -COSIP-Recursos Vinculados
1751115

30.000.000 17.532.000 12.468.000Recursos Vinculados ao Trânsito-RecursosVinculados1752115

34.400.000 34.400.000Recursos de Operações de Crédito-AvançarCidades - Saneamento1754620

100.000.000 100.000.000Recursos de Operações de Crédito-BRB1754627
200.000.000 200.000.000Recursos de Operações de Crédito-CidadeIntegrada com o Povo1754626

5.000.000 5.000.000Recursos de Operações deCrédito-CONSTRUÇÃO VIADUTO BARÃOGURGUEIA / BR-316-0443918-57/2016
1754609

34.212.000 34.212.000Recursos de Operações deCrédito-Financiamento à Infraestrutura eSaneamento - CEF
1754625

50.066.000 50.066.000Recursos de Operações de Crédito-Operaçãode Crédito Estruturada-BB1754619

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



SociaisTOTAL Pessoal e EncargosFONTE Juros e Encargos Outras Despesas
Correntes Financeiras

InversõesInvestimentos Dívida
Amortização da

Contingência
Reserva de

da Dívida Reserva do RPPS

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

2 - Completo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

22.275.000 17.275.000 5.000.000Recursos de Operações de Crédito-PACPAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS- 2A ETAPA- 0399131-02/2013
1754604

5.000.000 5.000.000Recursos de Operações de Crédito-PACPAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS- 3A ETAPA- 0414026-50/2015
1754606

74.288.000 74.288.000Recursos de Operações de Crédito-PDUI -TERESINA SUSTENTÁVEL - CAF1754614

8.000.000 8.000.000Recursos de Operações de Crédito-PMAT -20/00101-0 BB1754601

8.000.000 8.000.000Recursos de Operações de Crédito-PNAFM1754618
16.360.000 16.360.000Recursos de Operações de Crédito-Programade Atendimento Habitacional - Pró-Moradia1754628

24.000.000 24.000.000Recursos de Operações de Crédito-PROJETOE CONSTRUÇÃO PONTE UFPI E CORREDORNORTE-LESTE - 0443919-61/2016
1754602

6.200.000 6.200.000Recursos de Operações de Crédito-Teresina2030 - AFD1754624

70.100.000 2.470.000 66.850.000 780.000Recursos Vinculados a Fundos-FUNDO DEASSISTÊNCIA AO SERVIDOR1759390

1.100.000 921.000 79.000 100.000Recursos Vinculados a Fundos-FundoHonorário1759901

900.000 900.000Recursos Vinculados a Fundos-FUNDOMUNICIPAL DA CULTURA1759905

1.000.000 1.000.000Recursos Vinculados a Fundos-FUNDOMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE1759902

100.000 69.000 31.000Recursos Vinculados a Fundos-FUNDOMUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOCONSUMIDOR
1759910

110.000 50.000 60.000Recursos Vinculados a Fundos-FUNDOMUNICIPAL DE TURISMO1759904

3.111.000 190.000 100.000 2.791.000 30.000Recursos Vinculados a Fundos-FUNGER1759908
7.000.000 3.415.000 2.345.000 1.240.000Outras Vinculações Legais-CONCESSÃOSERV PUBLICO - ÁGUA1799903

542.717.000 499.267.000 23.450.000 20.000.000Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo emCapitalização (Plano Previdenciário)-RPPS -Plano Previdenciário
1800550

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



SociaisTOTAL Pessoal e EncargosFONTE Juros e Encargos Outras Despesas
Correntes Financeiras

InversõesInvestimentos Dívida
Amortização da

Contingência
Reserva de

da Dívida Reserva do RPPS

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

2 - Completo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

23.000.000 2.900.000 15.100.000 5.000.000Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa deAdministração-RPPS - Taxa de Administração1802540

5.576.894.000 2.491.955.000 154.681.000 1.871.634.000 834.602.000 2.791.000 195.231.000 26.000.000TOTAL

210.396.000 14.700.000 23.050.000 29.400.000TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

4.878.165.000 2.670.712.000Receitas Correntes1000000000 2.207.453.000
948.370.000 948.370.000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1100000000
910.128.000 910.128.000Impostos1110000000
186.274.000 186.274.000Impostos sobre o Patrimônio1112000000
145.980.000 145.980.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1112500000
121.057.000 121.057.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1112500100

1.602.000 1.602.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Jurosde Mora1112500200

20.029.000 20.029.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1112500300
3.292.000 3.292.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1112500400

40.294.000 40.294.000Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de DireitosReais sobre Imóveis1112530000

40.166.000 40.166.000Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de DireitosReais sobre Imóveis - Principal1112530100

106.000 106.000Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de DireitosReais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora1112530200

9.000 9.000Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de DireitosReais sobre Imóveis - Dívida Ativa1112530300

13.000 13.000Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de DireitosReais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da DívidaAtiva
1112530400

247.814.000 247.814.000Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1113000000
247.814.000 247.814.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1113030000
222.598.000 222.598.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1113031000
222.598.000 222.598.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1113031100
25.216.000 25.216.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos1113034000
21.992.000 21.992.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -Principal1113034100

3.224.000 3.224.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -Multas e Juros de Mora1113034200

476.040.000 476.040.000Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1114000000 Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

476.040.000 476.040.000Impostos sobre Serviços1114510000
476.040.000 476.040.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN1114511000
466.404.000 466.404.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1114511100

4.627.000 4.627.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Jurosde Mora1114511200

3.991.000 3.991.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa1114511300
1.018.000 1.018.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa -Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1114511400

38.242.000 38.242.000Taxas1120000000
20.784.000 20.784.000Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1121000000
10.939.000 10.939.000Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1121010000
9.642.000 9.642.000Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1121010100
1.266.000 1.266.000Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora1121010200

22.000 22.000Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1121010300
9.000 9.000Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Jurosde Mora da Dívida Ativa1121010400

6.793.000 6.793.000Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente daUtilização de Posições Orbitais1121022000

5.906.000 5.906.000Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente daUtilização de Posições Orbitais - Principal1121022100

884.000 884.000Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente daUtilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora1121022200

2.000 2.000Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente daUtilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa1121022300

1.000 1.000Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente daUtilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa - Multas e Juros de Morada Dívida Ativa
1121022400

59.000 59.000Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental1121040000
59.000 59.000Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal1121040100

2.993.000 2.993.000Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária1121500000
2.993.000 2.993.000Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal1121500100

17.458.000 17.458.000Taxas pela Prestação de Serviços1122000000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

17.458.000 17.458.000Taxas pela Prestação de Serviços em Geral1122010000
14.783.000 14.783.000Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1122010100

175.000 175.000Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora1122010200
2.147.000 2.147.000Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa1122010300

353.000 353.000Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Jurosde Mora da Dívida Ativa1122010400

346.164.000Contribuições1200000000 346.164.000
248.501.000Contribuições Sociais1210000000 248.501.000
179.001.000Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de ProteçãoSocial1215000000 179.001.000

179.000.000Contribuição do Servidor Civil1215010000 179.000.000
130.000.000Contribuição do Servidor Civil Ativo1215011000 130.000.000
130.000.000Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal1215011100 130.000.000
44.000.000Contribuição do Servidor Civil Inativo1215012000 44.000.000
44.000.000Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal1215012100 44.000.000
5.000.000Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas1215013000 5.000.000
5.000.000Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal1215013100 5.000.000

1.000Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos1215030000 1.000
1.000Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal1215030100 1.000

69.500.000Outras Contribuições Sociais1219000000 69.500.000
69.500.000Demais Contribuições Sociais1219990000 69.500.000
69.500.000Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB1219991000 69.500.000
69.500.000Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pelaRFB - Principal1219991100 69.500.000

32.500.000Assistência a Saúde1219991101 32.500.000
5.000.000Fator Moderador1219991102 5.000.000

32.000.000Plamte1219991103 32.000.000
97.663.000Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1240000000 97.663.000
97.663.000Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1241000000 97.663.000
97.663.000Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1241500000 97.663.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

97.663.000Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1241500100 97.663.000
131.426.000 31.937.000Receita Patrimonial1300000000 99.489.000

4.899.000 3.989.000Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado1310000000 910.000
4.899.000 3.989.000Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado1311000000 910.000
4.789.000 3.989.000Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação1311010000 800.000

800.000Aluguéis e Arrendamentos1311011000 800.000
800.000Aluguéis e Arrendamentos - Principal1311011100 800.000

3.989.000 3.989.000Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação1311012000
3.976.000 3.976.000Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal1311012100

13.000 13.000Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora1311012200
110.000Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de BensImóveis Públicos1311020000 110.000

110.000Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de BensImóveis Públicos - Principal1311020100 110.000

114.825.000 24.246.000Valores Mobiliários1320000000 90.579.000
114.825.000 24.246.000Juros e Correções Monetárias1321000000 90.579.000
31.355.000 24.246.000Remuneração de Depósitos Bancários1321010000 7.109.000
31.355.000 24.246.000Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1321010100 7.109.000
83.470.000Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS1321040000 83.470.000
83.470.000Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -RPPS - Principal1321040100 83.470.000

7.000.000Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ouLicença1330000000 7.000.000

7.000.000Demais Delegações de Serviços Públicos1339000000 7.000.000
7.000.000Outras Delegações de Serviços Públicos1339990000 7.000.000
7.000.000Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal1339990100 7.000.000
1.000.000Exploração de Recursos Naturais1340000000 1.000.000
1.000.000Exploração de Outros Recursos Naturais1349000000 1.000.000
1.000.000Compensações Ambientais1349010000 1.000.000
1.000.000Compensações Ambientais - Principal1349010100 1.000.000
3.702.000 3.702.000Cessão de Direitos1360000000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

3.702.000 3.702.000Cessão de Direitos1361000000
3.702.000 3.702.000Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos1361010000
3.702.000 3.702.000Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - PoderesExecutivo e Legislativo1361011000

3.702.000 3.702.000Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - PoderesExecutivo e Legislativo - Principal1361011100

110.654.000 458.000Receita de Serviços1600000000 110.196.000
458.000 458.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1610000000
458.000 458.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1611000000
458.000 458.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1611010000
458.000 458.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1611010100

109.996.000Serviços e Atividades Referentes à Saúde1630000000 109.996.000
109.996.000Serviços de Atendimento à Saúde1631000000 109.996.000
73.494.000Serviços Hospitalares1631500000 73.494.000
73.494.000Serviços Hospitalares - Principal1631500100 73.494.000
36.502.000Serviços Ambulatoriais1631530000 36.502.000
36.502.000Serviços Ambulatoriais - Principal1631530100 36.502.000

200.000Serviços e Atividades Financeiras1640000000 200.000
200.000Serviços e Atividades Financeiras1641000000 200.000
200.000Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros1641010000 200.000
200.000Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros - Principal1641010100 200.000

3.273.652.000 1.678.248.000Transferências Correntes1700000000 1.595.404.000
2.019.249.000 1.083.128.000Transferências da União e de suas Entidades1710000000 936.121.000
1.058.246.000 1.058.246.000Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União1711000000
1.056.956.000 1.056.956.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM1711510000
1.006.180.000 1.006.180.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal1711511000
1.006.180.000 1.006.180.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -Principal1711511100

50.776.000 50.776.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - CotasExtraordinárias1711512000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

50.776.000 50.776.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - CotasExtraordinárias - Principal1711512100

1.290.000 1.290.000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1711520000
1.290.000 1.290.000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1711520100

20.873.000 20.873.000Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de RecursosNaturais1712000000

131.000 131.000Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de RecursosMinerais - CFEM1712510000

131.000 131.000Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de RecursosMinerais - CFEM - Principal1712510100

20.742.000 20.742.000Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo1712520000
20.742.000 20.742.000Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP1712524000
20.742.000 20.742.000Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1712524100

688.674.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1713000000 688.674.000
688.674.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – RepassesFundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde

1713500000 688.674.000

178.500.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Atenção Primária1713501000 178.500.000

128.108.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal1713501100 128.108.000

50.392.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Multas e Juros deMora
1713501200 50.392.000

467.562.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Atenção Especializada1713502000 467.562.000

467.476.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal1713502100 467.476.000

86.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Multas e Juros deMora
1713502200 86.000

20.404.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde1713503000 20.404.000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

4.888.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal1713503100 4.888.000

15.516.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Multas e Juros deMora
1713503200 15.516.000

5.103.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica1713504000 5.103.000

5.103.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal1713504100 5.103.000

17.105.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Gestão do SUS1713505000 17.105.000

17.105.000Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações eServiços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal1713505100 17.105.000

26.992.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento daEducação – FNDE? 1714000000 26.992.000

10.603.000Transferências do Salário-Educação1714500000 10.603.000
10.603.000Transferências do Salário-Educação - Principal1714500100 10.603.000
13.175.000Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –PNAE1714520000 13.175.000

13.175.000Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –PNAE - Principal1714520100 13.175.000

2.142.000Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte doEscolar – PNATE1714530000 2.142.000

2.142.000Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transportedo Escolar – PNATE - Principal1714530100 2.142.000

1.072.000Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento daEducação - FNDE1714990000 1.072.000

1.072.000Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento daEducação - FNDE - Principal1714990100 1.072.000

201.324.000Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo deManutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dosProfissionais da Educação – FUNDEB 
1715000000 201.324.000

30.876.000Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb –VAAT1715500000 30.876.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

30.876.000Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb –VAAT - Principal1715500100 30.876.000

170.448.000Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb –VAAF1715510000 170.448.000

170.448.000Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb –VAAF - Principal1715510100 170.448.000

16.800.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1716000000 16.800.000
16.800.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS1716500000 16.800.000
16.800.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –FNAS - Principal1716500100 16.800.000

2.331.000Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1717000000 2.331.000
2.331.000Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde –SUS1717500000 2.331.000

2.331.000Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde –SUS - Principal1717500100 2.331.000

4.009.000 4.009.000Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades1719000000
4.009.000 4.009.000Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/20201719580000
4.009.000 4.009.000Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 -Principal1719580100

630.116.000 595.120.000Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1720000000 34.996.000
595.120.000 595.120.000Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal1721000000
441.180.000 441.180.000Cota-Parte do ICMS1721500000
441.180.000 441.180.000Cota-Parte do ICMS - Principal1721500100
153.680.000 153.680.000Cota-Parte do IPVA1721510000
153.680.000 153.680.000Cota-Parte do IPVA - Principal1721510100

260.000 260.000Cota-Parte do IPI - Municípios1721520000
260.000 260.000Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1721520100

32.396.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS1723000000 32.396.000
32.396.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS1723500000 32.396.000
32.396.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1723500100 32.396.000
2.600.000Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1724000000 2.600.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

2.600.000Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1724990000 2.600.000
2.600.000Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de SuasEntidades - Principal1724990100 2.600.000

7.600.000Transferências de Instituições Privadas1740000000 7.600.000
7.600.000Transferências de Instituições Privadas1741000000 7.600.000
4.000.000Transferências de Convênios de Instituições Privadas para Programas deSaúde1741500000 4.000.000

4.000.000Transferências de Convênios de Instituições Privadas para Programas deSaúde - Principal1741500100 4.000.000

3.600.000Outras Transferências de Instituições Privadas1741990000 3.600.000
3.600.000Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal1741990100 3.600.000

616.337.000Transferências de Outras Instituições Públicas1750000000 616.337.000
616.337.000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento daEducação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB1751000000 616.337.000

616.337.000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento daEducação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB1751500000 616.337.000

616.337.000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimentoda Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –FUNDEB - Principal
1751500100 616.337.000

350.000Demais Transferências Correntes1790000000 350.000
350.000Transferências de Pessoas Físicas1791000000 350.000
350.000Outras Transferências de Pessoas Físicas1791990000 350.000
350.000Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal1791990100 350.000

67.899.000 11.699.000Outras Receitas Correntes1900000000 56.200.000
31.713.000 1.613.000Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais1910000000 30.100.000
31.713.000 1.613.000Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais1911000000 30.100.000
31.613.000 1.613.000Multas Previstas em Legislação Específica1911010000 30.000.000
31.313.000 1.313.000Multas Previstas em Legislação Específica - Principal1911010100 30.000.000

181.000 181.000Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora1911010200
95.000 95.000Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa1911010300
24.000 24.000Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Jurosde Mora da Dívida Ativa1911010400 Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

100.000Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais1911080000 100.000
100.000Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal1911080100 100.000

9.998.000 9.998.000Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1920000000
9.926.000 9.926.000Restituições1922000000

511.000 511.000Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores1922060000
511.000 511.000Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores1922063000
511.000 511.000Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal1922063100

9.415.000 9.415.000Outras Restituições1922990000
9.415.000 9.415.000Outras Restituições - Principal1922990100

72.000 72.000Ressarcimentos1923000000
72.000 72.000Outros Ressarcimentos1923990000
72.000 72.000Outros Ressarcimentos - Principal1923990100

26.188.000 88.000Demais Receitas Correntes1990000000 26.100.000
26.188.000 88.000Outras Receitas Correntes1999000000 26.100.000
25.000.000Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios dePrevidência e Sistema de Proteção Social1999030000 25.000.000

25.000.000Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Própriosde Previdência e Sistema de Proteção Social - Principal1999030100 25.000.000

1.100.000Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus deSucumbência1999120000 1.100.000

1.100.000Ônus de Sucumbência1999122000 1.100.000
1.100.000Ônus de Sucumbência - Principal1999122100 1.100.000

88.000 88.000Outras Receitas1999990000
88.000 88.000Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias1999992000
88.000 88.000Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -Primárias   - Principal1999992100

741.704.000Receitas de Capital2000000000 741.704.000
599.411.000Operações de Crédito2100000000 599.411.000
507.313.000Operações de Crédito - Mercado Interno2110000000 507.313.000
507.313.000Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno2112000000 507.313.000
440.553.000Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno2112010000 440.553.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

440.553.000Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal2112010100 440.553.000
34.400.000Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento2112520000 34.400.000
34.400.000Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento - Principal2112520100 34.400.000
16.000.000Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização daAdministração Pública2112540000 16.000.000

16.000.000Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização daAdministração Pública - Principal2112540100 16.000.000

16.360.000Operações de Crédito Internas para Programas de Moradia Popular2112560000 16.360.000
16.360.000Operações de Crédito Internas para Programas de Moradia Popular -Principal2112560100 16.360.000

92.098.000Operações de Crédito - Mercado Externo2120000000 92.098.000
92.098.000Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo2122000000 92.098.000
80.488.000Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo2122010000 80.488.000
80.488.000Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal2122010100 80.488.000
11.610.000Operações de Crédito Externas para Programas de Educação2122500000 11.610.000
11.610.000Operações de Crédito Externas para Programas de Educação - Principal2122500100 11.610.000
2.885.000Amortização de Empréstimos2300000000 2.885.000
2.885.000Amortização de Empréstimos2310000000 2.885.000
2.885.000Amortização de Empréstimos2311000000 2.885.000
2.885.000Amortização de Empréstimos Contratuais2311060000 2.885.000
2.885.000Amortização de Empréstimos Contratuais - Principal2311060100 2.885.000

139.408.000Transferências de Capital2400000000 139.408.000
139.408.000Transferências da União e de suas Entidades2410000000 139.408.000
21.183.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS2411000000 21.183.000
21.183.000Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo aFundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde2411510000 21.183.000

8.614.000Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede deServiços Públicos de Saúde - Atenção Primária2411511000 8.614.000

8.614.000Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede deServiços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal2411511100 8.614.000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

12.569.000Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede deServiços Públicos de Saúde - Atenção Especializada2411512000 12.569.000

12.569.000Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede deServiços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal2411512100 12.569.000

7.302.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento daEducação – FNDE 2412000000 7.302.000

7.302.000Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2412500000 7.302.000
7.302.000Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisiçãode Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil -Proinfância

2412502000 7.302.000

7.302.000Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação eAquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de EducaçãoInfantil - Proinfância - Principal
2412502100 7.302.000

108.273.000Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2414000000 108.273.000
3.765.000Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde –SUS2414500000 3.765.000

3.765.000Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde –SUS - Principal2414500100 3.765.000

202.000Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de MeioAmbiente2414530000 202.000

202.000Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de MeioAmbiente - Principal2414530100 202.000

104.306.000Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades2414990000 104.306.000
104.306.000Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades -Principal2414990100 104.306.000

2.650.000Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2419000000 2.650.000
2.650.000Transferência Especial da União2419510000 2.650.000
2.650.000Transferência Especial da União - Principal2419510100 2.650.000

277.546.000Receitas Correntes7000000000 277.546.000
254.246.000Contribuições7200000000 254.246.000
254.246.000Contribuições Sociais7210000000 254.246.000
254.246.000Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de ProteçãoSocial7215000000 254.246.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

15.000Contribuição do Servidor Civil7215010000 15.000
15.000Contribuição do Servidor Civil Ativo7215011000 15.000
15.000Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora7215011200 15.000

215.230.000Contribuição Patronal - Servidor Civil7215020000 215.230.000
215.230.000Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo7215021000 215.230.000
215.000.000Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal7215021100 215.000.000

230.000Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora7215021200 230.000
1.000Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos7215030000 1.000
1.000Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora7215030200 1.000

39.000.000Contribuição Patronal - Parcelamentos7215510000 39.000.000
39.000.000Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos7215511000 39.000.000
29.000.000Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal7215511100 29.000.000
10.000.000Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas eJuros de Mora7215511200 10.000.000

300.000Receita Patrimonial7300000000 300.000
300.000Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado7310000000 300.000
300.000Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado7311000000 300.000
300.000Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação7311010000 300.000
300.000Aluguéis e Arrendamentos7311011000 300.000
300.000Aluguéis e Arrendamentos - Principal7311011100 300.000

23.000.000Receita de Serviços7600000000 23.000.000
23.000.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais7610000000 23.000.000
23.000.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais7611000000 23.000.000
23.000.000Serviços de Administração Previdenciária7611500000 23.000.000
23.000.000Outros Serviços de Administração Previdenciária7611509000 23.000.000
23.000.000Outros Serviços de Administração Previdenciária - Principal7611509100 23.000.000

-320.521.000 -320.521.000Dedução da Receita Corrente9000000000
-3.000 -3.000Dedução Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria9100000000
-3.000 -3.000Dedução Taxas9120000000
-3.000 -3.000Dedução Taxas pela Prestação de Serviços9122000000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Código Total Recursos do TesouroOrdinários Rec. Outras FontesEspecificação Recursos do TesouroVinculados

-3.000 -3.000Dedução Taxas pela Prestação de Serviços em Geral9122010000
-3.000 -3.000Dedução Taxas pela Prestação de Serviços em Geral9122010100

-320.518.000 -320.518.000Dedução das Receitas de transferências9700000000
-201.494.000 -201.494.000Dedução das Transferências da União e de suas Entidades9710000000
-201.494.000 -201.494.000Dedução Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União9711000000
-201.236.000 -201.236.000Dedução Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM9711510000
-201.236.000 -201.236.000Dedução Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - CotaMensal9711511000

-201.236.000 -201.236.000Dedução Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - CotaMensal - Principal9711511100

-258.000 -258.000Dedução Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural9711520000
-258.000 -258.000Dedução Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -Principal9711520100

-119.024.000 -119.024.000Dedução Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades9720000000
-119.024.000 -119.024.000Dedução Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal9721000000
-88.236.000 -88.236.000Dedução Cota-Parte do ICMS9721500000
-88.236.000 -88.236.000Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal9721500100
-30.736.000 -30.736.000Dedução Cota-Parte do IPVA9721510000
-30.736.000 -30.736.000Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal9721510100

-52.000 -52.000Dedução Cota-Parte do IPI - Municípios9721520000
-52.000 -52.000Dedução Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal9721520100

5.576.894.000Total 2.350.191.000 3.226.703.000

Total Intra-Orçamentário 277.546.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Natureza da Despesa Consolidada - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação Grupo deDespesa CategoriaEconômica

3.0.00.00 4.518.270.000Despesas Correntes
3.1.00.00 2.491.955.000Pessoal e Encargos Sociais
3.1.90.00 2.281.559.000Aplicações Diretas
3.1.90.01 452.437.000Aposentadorias e Reformas
3.1.90.03 51.787.000Pensões
3.1.90.04 641.000Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.07 330.000Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência
3.1.90.11 1.362.292.000Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil
3.1.90.13 95.440.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.16 176.564.000Outras Despesas Variáveis – P. Civil
3.1.90.34 2.000OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DECONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
3.1.90.91 18.506.000SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.92 111.768.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94 11.300.000Indenizações e Restituições Trabalhistas
3.1.90.96 492.000RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOALREQUISITADO
3.1.91.00 210.396.000Aplicação Direta Decorrente de Operações entreÓrgãos e Entidades
3.1.91.13 192.450.000Obrigações Patronais - IPMT
3.1.91.92 17.946.000Despesas de Exercícios Anteriores
3.2.00.00 154.681.000Juros e Encargos da Dívida
3.2.90.00 139.981.000Aplicações Diretas
3.2.90.21 139.481.000Juros Sobre a Dívida Por Contrato
3.2.90.22 500.000Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
3.2.91.00 14.700.000Aplic. Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos,Fundos e Entidades
3.2.91.21 14.700.000Juros Sobre a Dívida por Contrato
3.3.00.00 1.871.634.000Outras Despesas Correntes
3.3.20.00 1.800.000Transferências à União
3.3.20.41 1.500.000CONTRIBUIÇÕES
3.3.20.92 300.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.31.00 41.390.000CONTRIBUIÇÕES
3.3.31.41 41.390.000CONTRIBUIÇÕES
3.3.50.00 95.188.000Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos
3.3.50.41 7.943.000CONTRIBUIÇÕES
3.3.50.43 87.245.000SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.60.00 42.109.000Transferências a Instituições Privadas com FinsLucrativos
3.3.60.45 42.109.000Equalização de Preços e Taxas -muda p/ SubvençõesEconômicas
3.3.67.00 62.663.000.
3.3.67.83 62.663.000 Despesas Decorrentes de Contrato de ParceriaPública-Privada - PPP
3.3.71.00 100.000Transferências a Consórcios Públicos mediantecontrato de rateio
3.3.71.70 100.000RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOPÚBLICO
3.3.90.00 1.605.334.000Aplicações Diretas
3.3.90.03 20.000Pensões
3.3.90.08 6.726.000Outros Benefícios Assistenciais
3.3.90.14 1.033.000Diárias - Civil
3.3.90.18 6.000Auxílio Financeiro a Estudantes
3.3.90.30 234.079.000MATERIAL DE CONSUMO

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Natureza da Despesa Consolidada - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação Grupo deDespesa CategoriaEconômica

3.3.90.31 21.635.000Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras
3.3.90.32 20.117.000MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.33 1.858.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.34 20.000OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DECONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
3.3.90.35 5.788.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36 18.742.000Outros Serviços de Terceiros – P. Física
3.3.90.37 204.679.000LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
3.3.90.39 781.446.000Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
3.3.90.40 39.029.000Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica
3.3.90.41 2.096.000CONTRIBUIÇÕES
3.3.90.46 59.928.000Auxílio-Alimentação
3.3.90.47 25.925.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.48 2.968.000Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
3.3.90.49 8.037.000Auxílio-Transporte
3.3.90.86 450.000Compensações a Regimes de Previdência
3.3.90.91 15.146.000SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.92 137.338.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93 18.268.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3.3.91.00 23.050.000Aplic. Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos,Fundos e Entidades
3.3.91.39 23.050.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -Intra-Orçamentária
4.0.00.00 1.032.624.000Despesas de Capital
4.4.00.00 834.602.000Investimentos
4.4.20.00 1.002.000Elemento da Despesa
4.4.20.42 2.000AUXILIOS
4.4.20.93 1.000.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4.4.50.00 800.000Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos
4.4.50.52 800.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.00 832.800.000Aplicações Diretas
4.4.90.30 2.201.000MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.35 28.336.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA
4.4.90.39 10.241.000Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
4.4.90.40 4.301.000Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação- Pessoa Jurídica
4.4.90.51 686.993.000OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 74.292.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.61 24.449.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.92 1.450.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
4.4.90.93 537.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4.5.00.00 2.791.000Inversões
4.5.90.00 2.791.000Aplicações Diretas
4.5.90.66 2.791.000Concessão de Empréstimos e Financiamentos
4.6.00.00 195.231.000Amortização da Dívida
4.6.90.00 165.831.000Aplicações Diretas
4.6.90.71 165.801.000Principal da Dívida Contratual Resgatado
4.6.90.91 30.000SENTENÇAS JUDICIAIS
4.6.91.00 29.400.000Aplic. Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos,Fundos e Entidades
4.6.91.71 29.010.000Principal da Dívida Contratual Resgatada

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Natureza da Despesa Consolidada - Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação Grupo deDespesa CategoriaEconômica

4.6.91.73 390.000Correção Monetária ou Cambial da Dívida ContratualResgatada
9.0.00.00 26.000.000Reserva de Contingência
9.9.00.00 26.000.000Reserva de Contingência
9.9.99.00 26.000.000Reserva de Contingência
9.9.99.99 26.000.000Reserva de Contingência

Total 5.576.894.000

Total Intra-Orçamentário 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

4.518.270.000300000 Despesas Correntes
310000 Pessoal e Encargos Sociais 2.491.955.000

2.281.559.000319000 Aplicações Diretas
319001 17001.041220017.2104 Aposentadorias e Reformas 10.000
319001 25001.092720010.2600 Aposentadorias e Reformas 452.417.000
319001 34001.041220017.2234 Aposentadorias e Reformas 10.000
319003 07001.041220017.2024 Pensões 1.800.000
319003 08001.041220017.2027 Pensões 100.000
319003 19001.041220017.2112 Pensões 21.000
319003 22001.101220017.2114 Pensões 16.000
319003 25001.092720010.2601 Pensões 49.850.000
319004 12002.082420001.1075 Contratação por Tempo Determinado 21.000
319004 12002.082430001.1504 Contratação por Tempo Determinado 20.000
319004 12002.082440001.1364 Contratação por Tempo Determinado 20.000
319004 12002.082440001.2054 Contratação por Tempo Determinado 90.000
319004 12002.082440001.2607 Contratação por Tempo Determinado 300.000
319004 20001.041220017.2110 Contratação por Tempo Determinado 180.000
319004 21001.041220017.2384 Contratação por Tempo Determinado 10.000
319007 01001.011220028.2315 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 70.000
319007 04001.041220017.2620 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 190.000
319007 08001.041220017.2027 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 50.000
319007 22001.101220017.2114 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 20.000
319011 01001.011220028.2314 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 71.548.000
319011 02001.041220017.2003 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.800.000
319011 02001.041220017.2487 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.860.000
319011 02005.041220017.2763 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 11.753.000
319011 02006.041220017.4057 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.960.000
319011 03001.041220017.2010 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 600.000
319011 04001.041220017.2620 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 20.461.000
319011 06001.041220017.2018 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 12.500.000
319011 07001.041220017.2019 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 8.370.000
319011 08001.041220017.2027 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 46.853.000
319011 09001.123610017.2647 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 19.388.000
319011 09001.123650017.2646 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 10.697.000
319011 09001.123660009.2330 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 10.000
319011 09002.123610009.2090 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 474.130.000
319011 09002.123650008.2088 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 131.038.000
319011 09002.123660009.2615 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 17.575.000
319011 10001.041220017.2042 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 3.700.000
319011 11001.041220017.2037 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.526.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319011 12001.081220017.2622 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 22.789.000
319011 13001.041220017.2062 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 540.000
319011 14001.041220017.2113 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.721.000
319011 15001.041220017.2074 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 6.100.000
319011 16001.041220017.2867 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 5.100.000
319011 17001.041220017.2104 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 4.000.000
319011 18001.041220017.2109 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 3.894.000
319011 19001.041220017.2112 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 16.926.000
319011 20001.041220017.2110 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 20.000.000
319011 21001.041220017.2384 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 4.090.000
319011 22001.103020017.2658 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 322.216.000
319011 22002.101220016.4056 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.158.000
319011 22002.103010015.2938 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 24.510.000
319011 22002.103010015.2940 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 46.392.000
319011 22002.103050027.2372 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 13.516.000
319011 22013.101220016.2435 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 4.370.000
319011 23001.041220017.2170 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.533.000
319011 24001.041220017.2385 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.400.000
319011 25001.091220017.2153 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.000.000
319011 25002.101220017.2159 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.000.000
319011 26001.041220017.2167 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.652.000
319011 27001.041250017.2169 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 2.560.000
319011 31001.041220017.2236 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.024.000
319011 34001.041220017.2234 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 4.900.000
319011 35001.041220017.2281 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.636.000
319011 39001.041220017.2758 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 453.000
319011 41001.041220017.2777 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 3.388.000
319011 42001.041220017.2789 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 610.000
319011 43001.041220017.2970 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 916.000
319011 44001.041220017.4010 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 1.129.000
319013 01001.011220028.2315 Obrigações Patronais 9.250.000
319013 02001.041220017.2003 Obrigações Patronais 700.000
319013 02001.041220017.2487 Obrigações Patronais 1.000
319013 02006.041220017.4057 Obrigações Patronais 200.000
319013 03001.041220017.2010 Obrigações Patronais 128.000
319013 04001.041220017.2620 Obrigações Patronais 210.000
319013 06001.041220017.2018 Obrigações Patronais 1.900.000
319013 07001.041220017.2019 Obrigações Patronais 800.000
319013 08001.041220017.2027 Obrigações Patronais 900.000
319013 09001.123610017.2647 Obrigações Patronais 1.807.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319013 09001.123650017.2646 Obrigações Patronais 1.452.000
319013 09001.123660009.2330 Obrigações Patronais 10.000
319013 09002.123610009.2090 Obrigações Patronais 11.740.000
319013 09002.123650008.2088 Obrigações Patronais 9.088.000
319013 10001.041220017.2042 Obrigações Patronais 268.000
319013 11001.041220017.2037 Obrigações Patronais 215.000
319013 12001.081220017.2622 Obrigações Patronais 1.500.000
319013 13001.041220017.2062 Obrigações Patronais 180.000
319013 14001.041220017.2113 Obrigações Patronais 130.000
319013 15001.041220017.2074 Obrigações Patronais 306.000
319013 16001.041220017.2867 Obrigações Patronais 350.000
319013 17001.041220017.2104 Obrigações Patronais 400.000
319013 18001.041220017.2109 Obrigações Patronais 100.000
319013 19001.041220017.2112 Obrigações Patronais 230.000
319013 20001.041220017.2110 Obrigações Patronais 6.809.000
319013 21001.041220017.2384 Obrigações Patronais 1.500.000
319013 22001.103020017.2658 Obrigações Patronais 42.000.000
319013 23001.041220017.2170 Obrigações Patronais 194.000
319013 24001.041220017.2385 Obrigações Patronais 150.000
319013 25001.091220017.2153 Obrigações Patronais 200.000
319013 25002.101220017.2159 Obrigações Patronais 260.000
319013 26001.041220017.2167 Obrigações Patronais 240.000
319013 27001.041250017.2169 Obrigações Patronais 160.000
319013 31001.041220017.2236 Obrigações Patronais 150.000
319013 34001.041220017.2234 Obrigações Patronais 700.000
319013 35001.041220017.2281 Obrigações Patronais 200.000
319013 39001.041220017.2758 Obrigações Patronais 40.000
319013 41001.041220017.2777 Obrigações Patronais 416.000
319013 42001.041220017.2789 Obrigações Patronais 120.000
319013 43001.041220017.2970 Obrigações Patronais 195.000
319013 44001.041220017.4010 Obrigações Patronais 241.000
319016 01001.011220028.2314 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 300.000
319016 02001.041220017.2003 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 100.000
319016 02001.041220017.2487 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 80.000
319016 02005.041220017.2763 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 4.000.000
319016 02006.041220017.4057 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 220.000
319016 03001.041220017.2010 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 50.000
319016 04001.041220017.2620 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 60.000
319016 04002.030910024.2197 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 650.000
319016 06001.041220017.2018 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 150.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319016 07001.041220017.2019 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 844.000
319016 08001.041220017.2027 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 400.000
319016 08004.041230026.2399 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 1.257.000
319016 09001.123610017.2647 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 319.000
319016 09001.123650017.2646 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 366.000
319016 09001.123660009.2330 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 10.000
319016 09002.123610009.2090 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 5.631.000
319016 09002.123650008.2088 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 1.266.000
319016 09002.123660009.2615 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 167.000
319016 10001.041220017.2042 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 400.000
319016 11001.041220017.2037 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 3.000
319016 12001.081220017.2622 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 1.000.000
319016 13001.041220017.2062 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 3.000
319016 14001.041220017.2113 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 20.000
319016 15001.041220017.2074 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 933.000
319016 16001.041220017.2867 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 500.000
319016 17001.041220017.2104 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 350.000
319016 18001.041220017.2109 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 86.000
319016 19001.041220017.2112 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 1.200.000
319016 20001.041220017.2110 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 700.000
319016 21001.041220017.2384 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 10.000
319016 22001.103020017.2658 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 150.000.000
319016 22002.103020015.2449 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 2.000.000
319016 22013.101220016.2435 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 1.200.000
319016 23001.041220017.2170 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 273.000
319016 24001.041220017.2385 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 200.000
319016 25001.091220017.2153 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 300.000
319016 25002.101220017.2159 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 110.000
319016 26001.041220017.2167 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 140.000
319016 34001.041220017.2234 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 125.000
319016 35001.041220017.2281 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 180.000
319016 39001.041220017.2758 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 30.000
319016 41001.041220017.2777 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 700.000
319016 42001.041220017.2789 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 15.000
319016 43001.041220017.2970 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 6.000
319016 44001.041220017.4010 Outras Despesas Variáveis – P. Civil 210.000
319034 11001.041220017.2037 Outras Despesas de Pessoal decorrentes decontratos de Terceirização 2.000

319091 01001.011220028.2314 Sentenças Judiciais 2.000
319091 04001.041220017.2620 Sentenças Judiciais 10.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319091 06001.041220017.2018 Sentenças Judiciais 5.000
319091 07001.041220017.2019 Sentenças Judiciais 1.000
319091 08002.288460026.0004 Sentenças Judiciais 100.000
319091 09001.123610017.2647 Sentenças Judiciais 19.000
319091 09002.123610009.2090 Sentenças Judiciais 500.000
319091 09002.123660009.2615 Sentenças Judiciais 86.000
319091 13001.041220017.2062 Sentenças Judiciais 1.000
319091 15001.041220017.2074 Sentenças Judiciais 1.000
319091 16001.041220017.2867 Sentenças Judiciais 2.000
319091 19001.041220017.2112 Sentenças Judiciais 5.000
319091 20001.041220017.2110 Sentenças Judiciais 500.000
319091 22001.101220017.2114 Sentenças Judiciais 147.000
319091 22013.101220016.2435 Sentenças Judiciais 12.000.000
319091 23001.041220017.2170 Sentenças Judiciais 56.000
319091 24001.041220017.2385 Sentenças Judiciais 20.000
319091 25001.092720010.2600 Sentenças Judiciais 5.000.000
319091 25002.101220017.2159 Sentenças Judiciais 50.000
319091 35001.041220017.2281 Sentenças Judiciais 1.000
319092 01001.011220028.2314 Despesas de Exercícios Anteriores 1.300.000
319092 02001.041220017.2003 Despesas de Exercícios Anteriores 301.000
319092 02001.041220017.2487 Despesas de Exercícios Anteriores 301.000
319092 02005.041220017.2763 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.000
319092 02006.041220017.4057 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000
319092 03001.041220017.2010 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319092 04001.041220017.2620 Despesas de Exercícios Anteriores 2.005.000
319092 04002.030910024.2197 Despesas de Exercícios Anteriores 271.000
319092 06001.041220017.2018 Despesas de Exercícios Anteriores 2.178.000
319092 07001.041220017.2019 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319092 07001.041220017.2024 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
319092 07001.041220050.2814 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319092 08001.041220017.2027 Despesas de Exercícios Anteriores 4.600.000
319092 08004.041230026.2399 Despesas de Exercícios Anteriores 600.000
319092 09001.123610017.2647 Despesas de Exercícios Anteriores 3.212.000
319092 09001.123650017.2646 Despesas de Exercícios Anteriores 231.000
319092 10001.041220017.2042 Despesas de Exercícios Anteriores 410.000
319092 11001.041220017.2037 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
319092 12001.081220017.2622 Despesas de Exercícios Anteriores 2.030.000
319092 13001.041220017.2062 Despesas de Exercícios Anteriores 201.000
319092 14001.041220017.2113 Despesas de Exercícios Anteriores 300.000
319092 15001.041220017.2074 Despesas de Exercícios Anteriores 700.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319092 16001.041220017.2867 Despesas de Exercícios Anteriores 700.000
319092 17001.041220017.2104 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000
319092 18001.041220017.2109 Despesas de Exercícios Anteriores 401.000
319092 19001.041220017.2112 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.000
319092 20001.041220017.2110 Despesas de Exercícios Anteriores 3.649.000
319092 21001.041220017.2384 Despesas de Exercícios Anteriores 610.000
319092 22001.101220017.2114 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
319092 22001.103020017.2658 Despesas de Exercícios Anteriores 66.000.000
319092 22002.103010015.2938 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.000
319092 22002.103010015.2940 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000.000
319092 22002.103020015.2449 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000
319092 22002.103050027.2372 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.000
319092 22013.101220016.2435 Despesas de Exercícios Anteriores 570.000
319092 23001.041220017.2170 Despesas de Exercícios Anteriores 422.000
319092 24001.041220017.2385 Despesas de Exercícios Anteriores 220.000
319092 25001.092720010.2600 Despesas de Exercícios Anteriores 700.000
319092 25001.092720010.2601 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
319092 26001.041220017.2167 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
319092 27001.041250017.2169 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
319092 31001.041220017.2236 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319092 34001.041220017.2234 Despesas de Exercícios Anteriores 600.000
319092 35001.041220017.2281 Despesas de Exercícios Anteriores 201.000
319092 39001.041220017.2758 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319092 41001.041220017.2777 Despesas de Exercícios Anteriores 410.000
319092 42001.041220017.2789 Despesas de Exercícios Anteriores 105.000
319092 43001.041220017.2970 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319092 44001.041220017.4010 Despesas de Exercícios Anteriores 110.000
319094 01001.011220028.0008 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000.000
319094 01001.011220028.2314 Indenizações e Restituições Trabalhistas 500.000
319094 02001.041220017.2003 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000
319094 02001.041220017.2487 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000
319094 02005.041220017.2763 Indenizações e Restituições Trabalhistas 80.000
319094 02006.041220017.4057 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000
319094 06001.041220017.2018 Indenizações e Restituições Trabalhistas 110.000
319094 07001.041220017.2019 Indenizações e Restituições Trabalhistas 200.000
319094 08001.041220017.2027 Indenizações e Restituições Trabalhistas 300.000
319094 09001.123610017.2647 Indenizações e Restituições Trabalhistas 299.000
319094 09001.123650017.2646 Indenizações e Restituições Trabalhistas 222.000
319094 09002.123610009.2090 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.525.000
319094 09002.123650008.2088 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.351.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319094 09002.123660009.2615 Indenizações e Restituições Trabalhistas 167.000
319094 10001.041220017.2042 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000
319094 11001.041220017.2037 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000
319094 12001.081220017.2622 Indenizações e Restituições Trabalhistas 170.000
319094 13001.041220017.2062 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000
319094 14001.041220017.2113 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000
319094 15001.041220017.2074 Indenizações e Restituições Trabalhistas 19.000
319094 16001.041220017.2867 Indenizações e Restituições Trabalhistas 40.000
319094 17001.041220017.2104 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000
319094 18001.041220017.2109 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000
319094 19001.041220017.2112 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000
319094 20001.041220017.2110 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000
319094 21001.041220017.2384 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000
319094 22001.101220017.2114 Indenizações e Restituições Trabalhistas 300.000
319094 23001.041220017.2170 Indenizações e Restituições Trabalhistas 42.000
319094 24001.041220017.2385 Indenizações e Restituições Trabalhistas 22.000
319094 25001.091220017.2153 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000
319094 25002.101220017.2159 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000
319094 27001.041250017.2169 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000
319094 31001.041220017.2236 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000
319094 34001.041220017.2234 Indenizações e Restituições Trabalhistas 200.000
319094 35001.041220017.2281 Indenizações e Restituições Trabalhistas 40.000
319094 41001.041220017.2777 Indenizações e Restituições Trabalhistas 60.000
319094 42001.041220017.2789 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.000
319094 43001.041220017.2970 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000
319094 44001.041220017.4010 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000
319096 01001.011220028.2314 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 170.000
319096 07001.041220050.2814 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 50.000
319096 16001.041220017.2867 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000
319096 24001.041220017.2385 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 20.000
319096 25001.091220017.2153 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 250.000

210.396.000319100 Aplicação Direta Decorrente de Operações entreÓrgãos e Entidades
319113 01001.011220028.2315 Obrigações Patronais - IPMT 4.000.000
319113 02001.041220017.2003 Obrigações Patronais - IPMT 120.000
319113 02001.041220017.2487 Obrigações Patronais - IPMT 30.000
319113 02005.041220017.2763 Obrigações Patronais - IPMT 1.300.000
319113 02006.041220017.4057 Obrigações Patronais - IPMT 50.000
319113 03001.041220017.2010 Obrigações Patronais - IPMT 6.000
319113 04001.041220017.2620 Obrigações Patronais - IPMT 3.700.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319113 06001.041220017.2018 Obrigações Patronais - IPMT 1.300.000
319113 07001.041220017.2019 Obrigações Patronais - IPMT 1.150.000
319113 08001.041220017.2027 Obrigações Patronais - IPMT 8.900.000
319113 09001.123610017.2647 Obrigações Patronais - IPMT 4.093.000
319113 09001.123650017.2646 Obrigações Patronais - IPMT 4.099.000
319113 09002.123610009.2090 Obrigações Patronais - IPMT 55.807.000
319113 09002.123650008.2088 Obrigações Patronais - IPMT 23.775.000
319113 09002.123660009.2615 Obrigações Patronais - IPMT 1.552.000
319113 10001.041220017.2042 Obrigações Patronais - IPMT 400.000
319113 11001.041220017.2037 Obrigações Patronais - IPMT 56.000
319113 12001.081220017.2622 Obrigações Patronais - IPMT 2.500.000
319113 13001.041220017.2062 Obrigações Patronais - IPMT 5.000
319113 14001.041220017.2113 Obrigações Patronais - IPMT 316.000
319113 15001.041220017.2074 Obrigações Patronais - IPMT 815.000
319113 16001.041220017.2867 Obrigações Patronais - IPMT 600.000
319113 17001.041220017.2104 Obrigações Patronais - IPMT 700.000
319113 18001.041220017.2109 Obrigações Patronais - IPMT 200.000
319113 19001.041220017.2112 Obrigações Patronais - IPMT 1.700.000
319113 20001.041220017.2110 Obrigações Patronais - IPMT 1.000
319113 22001.103020017.2658 Obrigações Patronais - IPMT 72.999.000
319113 23001.041220017.2170 Obrigações Patronais - IPMT 341.000
319113 24001.041220017.2385 Obrigações Patronais - IPMT 70.000
319113 26001.041220017.2167 Obrigações Patronais - IPMT 260.000
319113 27001.041250017.2169 Obrigações Patronais - IPMT 435.000
319113 31001.041220017.2236 Obrigações Patronais - IPMT 20.000
319113 34001.041220017.2234 Obrigações Patronais - IPMT 250.000
319113 35001.041220017.2281 Obrigações Patronais - IPMT 140.000
319113 39001.041220017.2758 Obrigações Patronais - IPMT 13.000
319113 41001.041220017.2777 Obrigações Patronais - IPMT 329.000
319113 42001.041220017.2789 Obrigações Patronais - IPMT 4.000
319113 43001.041220017.2970 Obrigações Patronais - IPMT 19.000
319113 44001.041220017.4010 Obrigações Patronais - IPMT 395.000
319192 02001.041220017.2003 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319192 02001.041220017.2487 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
319192 02005.041220017.2763 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
319192 03001.041220017.2010 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000
319192 04001.041220017.2620 Despesas de Exercícios Anteriores 300.000
319192 06001.041220017.2018 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 07001.041220017.2019 Despesas de Exercícios Anteriores 101.000
319192 08001.041220017.2027 Despesas de Exercícios Anteriores 680.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

319192 09001.123610017.2647 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
319192 10001.041220017.2042 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 11001.041220017.2037 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
319192 12001.081220017.2622 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000
319192 13001.041220017.2062 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000
319192 14001.041220017.2113 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 15001.041220017.2074 Despesas de Exercícios Anteriores 101.000
319192 16001.041220017.2867 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 17001.041220017.2104 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 18001.041220017.2109 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319192 19001.041220017.2112 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
319192 20001.041220017.2110 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000
319192 22001.103020017.2658 Despesas de Exercícios Anteriores 14.000.000
319192 23001.041220017.2170 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319192 24001.041220017.2385 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319192 25001.091220017.2153 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 26001.041220017.2167 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 27001.041250017.2169 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319192 31001.041220017.2236 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 34001.041220017.2234 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
319192 35001.041220017.2281 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
319192 39001.041220017.2758 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000
319192 41001.041220017.2777 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
319192 42001.041220017.2789 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000
319192 43001.041220017.2970 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
319192 44001.041220017.4010 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000
320000 Juros e Encargos da Dívida 154.681.000

139.981.000329000 Aplicações Diretas
329021 08002.288430026.0002 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 128.531.000
329021 08002.288440026.0007 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 10.600.000
329021 22013.101220016.2435 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 350.000
329022 08002.288430026.0002 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 500.000

14.700.000329100 Aplic. Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos,Fundos e Entidades
329121 08002.288430026.0002 Juros Sobre a Dívida por Contrato 14.700.000
330000 Outras Despesas Correntes 1.871.634.000

1.800.000332000 Transferências à União
332041 22002.103020016.1941 Contribuições 1.500.000
332092 12002.082440001.2047 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000

41.390.000333100 CONTRIBUIÇÕESAutenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

333141 22002.101220016.4056 Contribuições 1.144.000
333141 22002.103020016.4007 Contribuições 40.246.000

95.188.000335000 Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos
335041 02001.041220017.2003 Contribuições 70.000
335041 02006.041220017.4057 Contribuições 5.000
335041 02007.082430001.2061 Contribuições 70.000
335041 02009.082410001.4059 Contribuições 200.000
335041 06001.041220017.2018 Contribuições 10.000
335041 08001.041220017.2027 Contribuições 50.000
335041 09001.123610009.2611 Contribuições 3.932.000
335041 09001.123650008.2610 Contribuições 2.937.000
335041 11001.041220017.2037 Contribuições 5.000
335041 11001.113340012.2507 Contribuições 2.000
335041 11010.236950012.2230 Contribuições 10.000
335041 12001.081220017.2622 Contribuições 10.000
335041 21001.041220017.2384 Contribuições 10.000
335041 23001.041220017.2170 Contribuições 16.000
335041 23001.133920020.2565 Contribuições 4.000
335041 24001.113340002.2966 Contribuições 5.000
335041 24001.113630002.2629 Contribuições 160.000
335041 35001.113340007.1506 Contribuições 10.000
335041 35001.113340007.1508 Contribuições 35.000
335041 35001.113340007.4043 Contribuições 1.000
335041 35001.116010007.2962 Contribuições 1.000
335041 43001.041310019.2971 Contribuições 400.000
335043 02007.082430001.2061 Subvenções Sociais 1.240.000
335043 02008.082420001.4058 Subvenções Sociais 120.000
335043 02009.082410001.4059 Subvenções Sociais 600.000
335043 09001.123610009.2611 Subvenções Sociais 251.000
335043 09001.123610017.2647 Subvenções Sociais 1.000
335043 09001.123650008.2610 Subvenções Sociais 251.000
335043 09001.123650017.2646 Subvenções Sociais 1.000
335043 10001.278110022.1479 Subvenções Sociais 50.000
335043 10001.278120022.2379 Subvenções Sociais 500.000
335043 11001.041220017.2037 Subvenções Sociais 5.000
335043 11001.113340012.2507 Subvenções Sociais 2.000
335043 11001.236950012.2511 Subvenções Sociais 1.505.000
335043 12001.082440001.2045 Subvenções Sociais 10.000
335043 12001.082440001.2046 Subvenções Sociais 800.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

335043 12001.082440001.2324 Subvenções Sociais 880.000
335043 12001.083340001.4035 Subvenções Sociais 60.000
335043 12001.084220001.4034 Subvenções Sociais 550.000
335043 12002.082440001.2605 Subvenções Sociais 8.450.000
335043 12002.082440001.2606 Subvenções Sociais 1.507.000
335043 12002.082440001.2607 Subvenções Sociais 5.000.000
335043 12002.082440001.2623 Subvenções Sociais 1.900.000
335043 12002.082440001.2925 Subvenções Sociais 500.000
335043 12002.082440001.4064 Subvenções Sociais 700.000
335043 13001.082440006.2757 Subvenções Sociais 15.000
335043 13001.082440006.2807 Subvenções Sociais 15.000
335043 13001.123920006.1959 Subvenções Sociais 50.000
335043 14001.041220017.2113 Subvenções Sociais 1.000
335043 14001.185410018.1804 Subvenções Sociais 1.000
335043 14001.185420018.1173 Subvenções Sociais 1.000
335043 14002.041220017.2819 Subvenções Sociais 200.000
335043 22002.101220016.4056 Subvenções Sociais 13.803.000
335043 22002.103020016.1941 Subvenções Sociais 15.017.000
335043 22002.103020016.4007 Subvenções Sociais 14.890.000
335043 22013.103020016.4008 Subvenções Sociais 7.800.000
335043 23001.133920020.2670 Subvenções Sociais 1.000
335043 23001.133920020.4003 Subvenções Sociais 7.814.000
335043 24001.123630002.2633 Subvenções Sociais 4.000
335043 31001.144220048.2838 Subvenções Sociais 675.000
335043 31001.144220048.2839 Subvenções Sociais 625.000
335043 31001.144220048.2840 Subvenções Sociais 950.000
335043 31001.144220048.4050 Subvenções Sociais 500.000

42.109.000336000 Transferências a Instituições Privadas com FinsLucrativos
336045 11001.236950012.2511 Equalização de Preços e Taxas -muda p/Subvenções Econômicas 3.000

336045 19005.264530003.2425 Equalização de Preços e Taxas -muda p/Subvenções Econômicas 38.006.000

336045 22002.103010015.2939 Equalização de Preços e Taxas -muda p/Subvenções Econômicas 600.000

336045 22002.103020016.4007 Equalização de Preços e Taxas -muda p/Subvenções Econômicas 1.800.000

336045 22013.103020016.4008 Equalização de Preços e Taxas -muda p/Subvenções Econômicas 1.700.000

62.663.000336700 .
336783 20003.154510005.2995  Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria 62.663.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

Pública-Privada - PPP
100.000337100 Transferências a Consórcios Públicos mediantecontrato de rateio

337170 19001.154510003.2441 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOPÚBLICO 100.000

1.605.334.000339000 Aplicações Diretas
339003 34001.164820004.1385 Pensões 20.000
339008 01001.011220028.2314 Outros Benefícios Assistenciais 62.000
339008 02001.041220017.2003 Outros Benefícios Assistenciais 10.000
339008 02001.041220017.2487 Outros Benefícios Assistenciais 3.000
339008 02005.041220017.2763 Outros Benefícios Assistenciais 50.000
339008 02006.041220017.4057 Outros Benefícios Assistenciais 20.000
339008 03001.041220017.2010 Outros Benefícios Assistenciais 1.000
339008 04001.041220017.2620 Outros Benefícios Assistenciais 20.000
339008 06001.041220017.2018 Outros Benefícios Assistenciais 20.000
339008 07001.041220017.2019 Outros Benefícios Assistenciais 70.000
339008 08001.041220017.2027 Outros Benefícios Assistenciais 50.000
339008 09001.123610017.2647 Outros Benefícios Assistenciais 35.000
339008 09001.123650017.2646 Outros Benefícios Assistenciais 57.000
339008 09002.123610009.2090 Outros Benefícios Assistenciais 1.342.000
339008 09002.123650008.2088 Outros Benefícios Assistenciais 686.000
339008 09002.123660009.2615 Outros Benefícios Assistenciais 115.000
339008 10001.041220017.2042 Outros Benefícios Assistenciais 25.000
339008 12001.081220017.2622 Outros Benefícios Assistenciais 50.000
339008 13001.041220017.2062 Outros Benefícios Assistenciais 1.000
339008 14001.041220017.2113 Outros Benefícios Assistenciais 1.000
339008 15001.041220017.2074 Outros Benefícios Assistenciais 43.000
339008 16001.041220017.2867 Outros Benefícios Assistenciais 50.000
339008 17001.041220017.2104 Outros Benefícios Assistenciais 40.000
339008 18001.041220017.2109 Outros Benefícios Assistenciais 40.000
339008 19001.041220017.2112 Outros Benefícios Assistenciais 150.000
339008 22001.101220017.2114 Outros Benefícios Assistenciais 3.683.000
339008 23001.041220017.2170 Outros Benefícios Assistenciais 7.000
339008 24001.041220017.2385 Outros Benefícios Assistenciais 4.000
339008 26001.041220017.2167 Outros Benefícios Assistenciais 20.000
339008 34001.041220017.2234 Outros Benefícios Assistenciais 5.000
339008 35001.041220017.2281 Outros Benefícios Assistenciais 30.000
339008 41001.041220017.2777 Outros Benefícios Assistenciais 20.000
339008 43001.041220017.2970 Outros Benefícios Assistenciais 1.000
339008 44001.041220017.4010 Outros Benefícios Assistenciais 15.000
339014 01001.010310028.2310 Diárias - Civil 52.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339014 01001.011280028.2312 Diárias - Civil 52.000
339014 02001.041220017.2003 Diárias - Civil 10.000
339014 02001.041220017.2487 Diárias - Civil 10.000
339014 02006.041220017.4057 Diárias - Civil 5.000
339014 02007.082430001.2061 Diárias - Civil 20.000
339014 02008.082420001.4058 Diárias - Civil 10.000
339014 03001.041220017.2010 Diárias - Civil 3.000
339014 04001.041220017.2620 Diárias - Civil 10.000
339014 04002.030910024.2197 Diárias - Civil 10.000
339014 06001.041220017.2018 Diárias - Civil 150.000
339014 07001.041220017.2019 Diárias - Civil 20.000
339014 08001.041220017.2027 Diárias - Civil 15.000
339014 09001.123610017.2647 Diárias - Civil 89.000
339014 09001.123650017.2646 Diárias - Civil 93.000
339014 10001.041220017.2042 Diárias - Civil 12.000
339014 11001.041220017.2037 Diárias - Civil 10.000
339014 11001.236950012.2511 Diárias - Civil 10.000
339014 12001.081220017.2622 Diárias - Civil 20.000
339014 12002.082430001.1504 Diárias - Civil 10.000
339014 12002.082440001.1415 Diárias - Civil 20.000
339014 12002.082440001.2054 Diárias - Civil 30.000
339014 12002.144220001.2211 Diárias - Civil 10.000
339014 13001.041220017.2062 Diárias - Civil 1.000
339014 14001.041220017.2113 Diárias - Civil 50.000
339014 15001.041220017.2074 Diárias - Civil 1.000
339014 16001.041220017.2867 Diárias - Civil 10.000
339014 19001.041220017.2112 Diárias - Civil 5.000
339014 20001.041220017.2110 Diárias - Civil 1.000
339014 21001.041220017.2384 Diárias - Civil 5.000
339014 22013.101220016.2435 Diárias - Civil 20.000
339014 22013.104220016.2675 Diárias - Civil 10.000
339014 22013.104220016.2676 Diárias - Civil 3.000
339014 23001.041220017.2170 Diárias - Civil 15.000
339014 24001.041220017.2385 Diárias - Civil 20.000
339014 25001.091220017.2153 Diárias - Civil 70.000
339014 25002.101220017.2159 Diárias - Civil 50.000
339014 26001.041220017.2167 Diárias - Civil 1.000
339014 27001.041250017.2169 Diárias - Civil 15.000
339014 27001.154520005.2319 Diárias - Civil 25.000
339014 27001.154520005.2320 Diárias - Civil 20.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339014 27001.154520005.2993 Diárias - Civil 10.000
339014 31001.041220017.2236 Diárias - Civil 5.000
339014 34001.041220017.2234 Diárias - Civil 5.000
339014 35001.041220017.2281 Diárias - Civil 10.000
339014 41001.041220017.2777 Diárias - Civil 5.000
339014 43001.041220017.2970 Diárias - Civil 5.000
339018 09001.123610009.2613 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000
339018 16001.041220017.2867 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.000
339030 01001.010310028.2310 Material de Consumo 930.000
339030 02001.041220017.2003 Material de Consumo 60.000
339030 02001.041220017.2483 Material de Consumo 1.000
339030 02001.041220017.2484 Material de Consumo 1.000
339030 02001.041220017.2486 Material de Consumo 52.000
339030 02001.041220017.2487 Material de Consumo 1.000
339030 02005.041220017.2763 Material de Consumo 150.000
339030 02006.041220017.4057 Material de Consumo 20.000
339030 02007.082430001.2061 Material de Consumo 20.000
339030 02008.082420001.4058 Material de Consumo 20.000
339030 02009.082410001.4059 Material de Consumo 100.000
339030 03001.041220017.2010 Material de Consumo 10.000
339030 04001.041220017.2620 Material de Consumo 30.000
339030 04002.030910024.2197 Material de Consumo 10.000
339030 06001.041220017.2018 Material de Consumo 277.000
339030 06001.082430001.2997 Material de Consumo 20.000
339030 07001.041220017.2019 Material de Consumo 200.000
339030 07001.041220049.2813 Material de Consumo 15.000
339030 07001.041220050.2023 Material de Consumo 5.400.000
339030 07001.041220050.2814 Material de Consumo 50.000
339030 07001.041280049.2811 Material de Consumo 5.000
339030 08001.041220017.2027 Material de Consumo 40.000
339030 09001.123610009.2611 Material de Consumo 33.548.000
339030 09001.123610009.2613 Material de Consumo 1.936.000
339030 09001.123610017.2647 Material de Consumo 882.000
339030 09001.123650008.2610 Material de Consumo 29.979.000
339030 09001.123650017.2646 Material de Consumo 1.123.000
339030 10001.041220017.2042 Material de Consumo 200.000
339030 10001.278120022.1055 Material de Consumo 2.100.000
339030 10001.278120022.1741 Material de Consumo 140.000
339030 10001.278130022.1742 Material de Consumo 200.000
339030 11001.041220017.2037 Material de Consumo 5.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339030 11001.226610012.2520 Material de Consumo 5.000
339030 11001.236950012.2511 Material de Consumo 5.000
339030 11010.236950012.2230 Material de Consumo 5.000
339030 11011.041250001.2694 Material de Consumo 10.000
339030 12001.081220017.2622 Material de Consumo 150.000
339030 12001.082440001.2324 Material de Consumo 10.000
339030 12001.082440001.2982 Material de Consumo 250.000
339030 12001.083310001.2172 Material de Consumo 1.800.000
339030 12001.083310001.2929 Material de Consumo 100.000
339030 12001.083340001.4035 Material de Consumo 20.000
339030 12002.082420001.1075 Material de Consumo 10.000
339030 12002.082430001.1504 Material de Consumo 20.000
339030 12002.082440001.1364 Material de Consumo 20.000
339030 12002.082440001.1415 Material de Consumo 20.000
339030 12002.082440001.2054 Material de Consumo 500.000
339030 12002.082440001.2605 Material de Consumo 1.020.000
339030 12002.082440001.2606 Material de Consumo 250.000
339030 12002.082440001.2607 Material de Consumo 1.200.000
339030 12002.082440001.2623 Material de Consumo 59.000
339030 12002.082440001.2925 Material de Consumo 200.000
339030 12002.082440001.4064 Material de Consumo 100.000
339030 12002.144220001.2211 Material de Consumo 40.000
339030 13001.041220017.2062 Material de Consumo 30.000
339030 13001.082440006.2806 Material de Consumo 5.000
339030 13001.123920006.1959 Material de Consumo 6.000
339030 13001.133920006.2426 Material de Consumo 40.000
339030 14001.041220017.2113 Material de Consumo 50.000
339030 14001.041220018.1813 Material de Consumo 1.000
339030 14001.041220018.1814 Material de Consumo 1.000
339030 14001.181220018.1818 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185410018.1174 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185410018.1804 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185410018.1805 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185410018.1816 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185410018.2300 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185410018.2823 Material de Consumo 1.000
339030 14001.185420018.1173 Material de Consumo 1.000
339030 14002.041220017.2819 Material de Consumo 500.000
339030 15001.041220017.2074 Material de Consumo 301.000
339030 16001.041220017.2867 Material de Consumo 200.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339030 17001.041220017.2104 Material de Consumo 150.000
339030 17001.154520005.2865 Material de Consumo 1.000
339030 18001.041220017.2109 Material de Consumo 200.000
339030 18001.154510014.1288 Material de Consumo 150.000
339030 18001.175110014.1147 Material de Consumo 25.000
339030 19001.041220017.2112 Material de Consumo 50.000
339030 19001.151310003.1530 Material de Consumo 4.000
339030 20001.041220017.2110 Material de Consumo 40.000
339030 20001.154510004.1794 Material de Consumo 19.000
339030 20001.161270031.2665 Material de Consumo 5.000
339030 21001.041220017.1953 Material de Consumo 5.000
339030 21001.041220017.1956 Material de Consumo 50.000
339030 21001.041220017.2384 Material de Consumo 15.000
339030 21001.041260021.2795 Material de Consumo 63.000
339030 22001.103030030.1937 Material de Consumo 53.000
339030 22002.103010015.2938 Material de Consumo 10.000.000
339030 22002.103010015.2939 Material de Consumo 23.622.000
339030 22002.103010015.4014 Material de Consumo 28.000
339030 22002.103010016.1940 Material de Consumo 10.000.000
339030 22002.103020015.2446 Material de Consumo 3.746.000
339030 22002.103020015.2448 Material de Consumo 5.000.000
339030 22002.103020015.2449 Material de Consumo 18.336.000
339030 22002.103020015.2571 Material de Consumo 2.400.000
339030 22002.103020015.2572 Material de Consumo 4.000.000
339030 22002.103020016.1941 Material de Consumo 45.910.000
339030 22002.103040027.2374 Material de Consumo 200.000
339030 22002.103050027.4052 Material de Consumo 1.072.000
339030 22003.103020016.4018 Material de Consumo 659.000
339030 22004.103020016.4019 Material de Consumo 1.453.000
339030 22005.103020016.4020 Material de Consumo 303.000
339030 22006.103020016.4021 Material de Consumo 230.000
339030 22007.103020016.4022 Material de Consumo 400.000
339030 22008.103020016.4023 Material de Consumo 359.000
339030 22009.103020016.4024 Material de Consumo 350.000
339030 22010.103020016.4025 Material de Consumo 230.000
339030 22011.103020016.4026 Material de Consumo 220.000
339030 22012.103020016.4027 Material de Consumo 891.000
339030 22013.101220016.2435 Material de Consumo 1.110.000
339030 22013.101280016.2581 Material de Consumo 50.000
339030 22013.103020016.4008 Material de Consumo 12.826.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339030 22013.104220016.2675 Material de Consumo 40.000
339030 22014.103020016.4028 Material de Consumo 630.000
339030 22015.103020016.4029 Material de Consumo 2.265.000
339030 22019.103020016.4030 Material de Consumo 240.000
339030 22020.103020016.4031 Material de Consumo 384.000
339030 22043.103020016.4032 Material de Consumo 200.000
339030 23001.041220017.2170 Material de Consumo 100.000
339030 23001.041310019.2967 Material de Consumo 1.000
339030 23001.133920020.2565 Material de Consumo 3.000
339030 23001.133920020.2566 Material de Consumo 3.000
339030 23001.133920020.2567 Material de Consumo 2.000
339030 23001.133920020.2670 Material de Consumo 3.000
339030 23001.133920020.2671 Material de Consumo 1.000
339030 23001.133920020.2960 Material de Consumo 2.000
339030 23002.133920025.1733 Material de Consumo 1.000
339030 24001.041220017.2385 Material de Consumo 100.000
339030 24001.113330002.2697 Material de Consumo 10.000
339030 24001.113340002.2966 Material de Consumo 20.000
339030 24001.113630002.2629 Material de Consumo 20.000
339030 24001.123630002.2633 Material de Consumo 4.000
339030 24001.123630002.2640 Material de Consumo 5.000
339030 25001.091220017.2153 Material de Consumo 200.000
339030 25002.098130011.2604 Material de Consumo 100.000
339030 25002.101220017.2159 Material de Consumo 50.000
339030 26001.041220017.2167 Material de Consumo 364.000
339030 27001.041250017.2169 Material de Consumo 20.000
339030 27001.154520005.2319 Material de Consumo 5.000
339030 27001.154520005.2320 Material de Consumo 30.000
339030 31001.041220017.2236 Material de Consumo 20.000
339030 31001.144220032.2493 Material de Consumo 2.000
339030 34001.041210017.2285 Material de Consumo 5.000
339030 34001.041220017.2234 Material de Consumo 50.000
339030 35001.041220017.2281 Material de Consumo 30.000
339030 35001.113340007.1506 Material de Consumo 10.000
339030 35001.113340007.1508 Material de Consumo 30.000
339030 35001.113340007.2961 Material de Consumo 5.000
339030 35002.236940007.1513 Material de Consumo 40.000
339030 39001.041220017.2758 Material de Consumo 11.000
339030 41001.041220017.2777 Material de Consumo 100.000
339030 42001.041220017.2789 Material de Consumo 17.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339030 43001.041220017.2970 Material de Consumo 20.000
339030 44001.041220017.4010 Material de Consumo 250.000
339031 01001.010310028.2310 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 26.000

339031 07001.041220050.2814 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 1.000

339031 09001.123610009.2611 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 14.544.000

339031 09001.123650008.2610 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 6.877.000

339031 10001.278120022.1741 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 10.000

339031 13001.041220017.2062 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 2.000

339031 19001.151310003.1530 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 150.000

339031 23001.041220017.2170 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 20.000

339031 23001.133920020.2565 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 2.000

339031 23001.133920020.2566 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,Desportivas e Outras 3.000

339032 06001.041220017.2018 Material de Distribuição Gratuita 40.000
339032 07001.041220050.2814 Material de Distribuição Gratuita 1.000
339032 07001.041280049.2811 Material de Distribuição Gratuita 1.000
339032 07001.041280051.2818 Material de Distribuição Gratuita 5.000
339032 09001.123610009.2611 Material de Distribuição Gratuita 40.000
339032 09001.123650008.2610 Material de Distribuição Gratuita 1.000
339032 11001.041220017.2037 Material de Distribuição Gratuita 5.000
339032 11001.113340012.2507 Material de Distribuição Gratuita 2.000
339032 11001.113340012.2509 Material de Distribuição Gratuita 15.000
339032 11001.236950012.2510 Material de Distribuição Gratuita 25.000
339032 11010.236950012.2230 Material de Distribuição Gratuita 6.000
339032 11011.041250001.2694 Material de Distribuição Gratuita 10.000
339032 12001.081220017.2622 Material de Distribuição Gratuita 150.000
339032 12001.082440001.2980 Material de Distribuição Gratuita 500.000
339032 12001.082440001.2988 Material de Distribuição Gratuita 500.000
339032 12002.082440001.2047 Material de Distribuição Gratuita 1.300.000
339032 12002.082440001.2925 Material de Distribuição Gratuita 150.000
339032 13001.041220017.2062 Material de Distribuição Gratuita 1.000
339032 22001.101210046.7193 Material de Distribuição Gratuita 2.352.000
339032 22001.103030030.2747 Material de Distribuição Gratuita 1.735.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339032 22002.103020016.4007 Material de Distribuição Gratuita 2.937.000
339032 22002.103030030.2573 Material de Distribuição Gratuita 6.108.000
339032 22013.103060015.4055 Material de Distribuição Gratuita 4.000.000
339032 39001.041220017.2758 Material de Distribuição Gratuita 2.000
339032 41001.041220017.2777 Material de Distribuição Gratuita 15.000
339032 42001.206080046.7194 Material de Distribuição Gratuita 216.000
339033 01001.010310028.2310 Passagens e Despesas com Locomoção 108.000
339033 01001.011280028.2312 Passagens e Despesas com Locomoção 73.000
339033 02001.041220017.2003 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000
339033 02001.041220017.2487 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 02006.041220017.4057 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 02007.082430001.2061 Passagens e Despesas com Locomoção 130.000
339033 02008.082420001.4058 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 03001.041220017.2010 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000
339033 04001.041220017.2620 Passagens e Despesas com Locomoção 25.000
339033 04002.030910024.2197 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 06001.041220017.2018 Passagens e Despesas com Locomoção 150.000
339033 07001.041220017.2019 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000
339033 08001.041220017.2027 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 09001.123610017.2647 Passagens e Despesas com Locomoção 116.000
339033 09001.123650017.2646 Passagens e Despesas com Locomoção 132.000
339033 10001.041220017.2042 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000
339033 10001.278120022.1741 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000
339033 11001.041220017.2037 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 11001.236950012.2511 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 12001.081220017.2622 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 12002.082430001.1504 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 12002.082440001.1415 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000
339033 12002.082440001.2047 Passagens e Despesas com Locomoção 35.000
339033 12002.082440001.2054 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 12002.144220001.2211 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 13001.041220017.2062 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000
339033 14001.041220017.2113 Passagens e Despesas com Locomoção 60.000
339033 15001.041220017.2074 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000
339033 16001.041220017.2867 Passagens e Despesas com Locomoção 50.000
339033 17001.041220017.2104 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 18001.041220017.2109 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000
339033 19001.041220017.2112 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 20001.041220017.2110 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 21001.041220017.2384 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339033 22013.101220016.2435 Passagens e Despesas com Locomoção 100.000
339033 22013.104220016.2675 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 22013.104220016.2676 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000
339033 23001.041220017.2170 Passagens e Despesas com Locomoção 25.000
339033 23001.133920020.2566 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000
339033 24001.041220017.2385 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000
339033 25001.091220017.2153 Passagens e Despesas com Locomoção 230.000
339033 25002.101220017.2159 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 26001.041220017.2167 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000
339033 27001.041250017.2169 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 27001.154520005.2319 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000
339033 27001.154520005.2320 Passagens e Despesas com Locomoção 50.000
339033 27001.154520005.2993 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 31001.041220017.2236 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 34001.041220017.2234 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000
339033 35001.041220017.2281 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 41001.041220017.2777 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 43001.041220017.2970 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000
339033 44001.041220017.4010 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000
339034 35001.041220017.2281 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTESDE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 20.000

339035 01001.010310028.2310 Serviços de Consultoria 10.000
339035 06001.041220017.2792 Serviços de Consultoria 40.000
339035 06001.082430001.2997 Serviços de Consultoria 40.000
339035 06001.195720025.1971 Serviços de Consultoria 7.000
339035 07001.041220050.2814 Serviços de Consultoria 2.000
339035 08001.041220017.2027 Serviços de Consultoria 100.000
339035 11001.226610012.2506 Serviços de Consultoria 5.000
339035 11001.236950012.2510 Serviços de Consultoria 30.000
339035 11001.236950012.2511 Serviços de Consultoria 10.000
339035 14001.185410018.1810 Serviços de Consultoria 1.000
339035 14001.185410018.2353 Serviços de Consultoria 10.000
339035 14001.185410018.2667 Serviços de Consultoria 1.000
339035 16001.041220017.2867 Serviços de Consultoria 10.000
339035 20001.041220017.2110 Serviços de Consultoria 48.000
339035 20003.154510005.2995 Serviços de Consultoria 2.000.000
339035 21001.041220017.2384 Serviços de Consultoria 20.000
339035 21001.041220021.1952 Serviços de Consultoria 300.000
339035 21001.041260021.2801 Serviços de Consultoria 200.000
339035 21001.041260021.2802 Serviços de Consultoria 299.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339035 25001.091220017.2153 Serviços de Consultoria 1.000.000
339035 25002.101220017.2159 Serviços de Consultoria 205.000
339035 27001.154520005.2319 Serviços de Consultoria 650.000
339035 27001.154520005.2320 Serviços de Consultoria 150.000
339035 27001.154520005.2993 Serviços de Consultoria 300.000
339035 34001.151210004.1537 Serviços de Consultoria 300.000
339035 34001.154510004.1849 Serviços de Consultoria 50.000
339036 01001.010310028.2310 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 21.000
339036 02001.041220017.2003 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 30.000
339036 02005.041220017.2763 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 1.000
339036 02006.041220017.4057 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 30.000
339036 02007.082430001.2061 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 40.000
339036 04001.041220017.2620 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 50.000
339036 06001.041220017.2018 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 150.000
339036 07001.041220017.2019 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 200.000
339036 07001.041220049.2813 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 100.000
339036 07001.041280049.2811 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 1.000
339036 07001.041280051.2818 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 07001.041310050.2002 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 1.000
339036 08001.041230026.2026 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 800.000
339036 09001.123610017.2647 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.365.000
339036 09001.123650008.2610 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 37.000
339036 09001.123650017.2646 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 416.000
339036 09002.123610009.2090 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 559.000
339036 09002.123650008.2088 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 411.000
339036 10001.041220017.2042 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 300.000
339036 10001.278120022.1055 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.000
339036 10001.278130022.1742 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.000
339036 11001.041220017.2037 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 11010.236950012.2230 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 12001.081220017.2622 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 130.000
339036 12002.082420001.1075 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 20.000
339036 12002.082440001.2054 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 50.000
339036 12002.082440001.2605 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 100.000
339036 12002.082440001.2606 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 50.000
339036 12002.082440001.2607 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 200.000
339036 12002.082440001.2925 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 100.000
339036 13001.041220017.2062 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 30.000
339036 13001.082430006.2796 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.000
339036 13001.082430006.2798 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339036 13001.082440006.2806 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 13001.133920006.2426 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.000
339036 14001.041220017.2113 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 30.000
339036 14001.185410018.2300 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 1.000
339036 15001.041220017.2074 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 240.000
339036 16001.041220017.2867 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 409.000
339036 17001.041220017.2104 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 250.000
339036 18001.041220017.2109 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 10.000
339036 19001.041220017.2112 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 160.000
339036 20001.041220017.2110 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 40.000
339036 21001.041220017.2384 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 25.000
339036 22001.101220017.2114 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 1.170.000
339036 22002.103010015.2938 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 90.000
339036 22002.103020015.2446 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 80.000
339036 22013.101220016.2435 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 165.000
339036 22013.101280016.2581 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 50.000
339036 23001.041220017.2170 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 70.000
339036 23001.041310019.2967 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 3.000
339036 23001.133920020.2565 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 2.000
339036 23001.133920020.2566 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 8.000
339036 23001.133920020.2567 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 6.000
339036 23001.133920020.2670 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 3.000
339036 23001.133920020.2671 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 3.000
339036 23001.133920020.2960 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 4.000
339036 23002.133920025.1733 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 3.000
339036 24001.041220017.2385 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 100.000
339036 24001.113330002.2697 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 17.000
339036 24001.113340002.2966 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 60.000
339036 24001.113340045.5233 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 100.000
339036 24001.113630002.2629 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 100.000
339036 24001.123630002.2633 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 4.000
339036 24001.123630002.2640 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 190.000
339036 25001.091220017.2153 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 300.000
339036 25002.098130011.2604 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 2.000
339036 25002.101220017.2159 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 80.000
339036 26001.041220017.2167 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 120.000
339036 27001.041250017.2169 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 60.000
339036 31001.041220017.2236 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 35.000
339036 31001.081830048.2830 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 34001.041220017.2234 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339036 35001.041220017.2281 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 20.000
339036 35001.113340007.1506 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 50.000
339036 35001.113340007.1508 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 30.000
339036 35001.113340007.2961 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 41001.041220017.2777 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 320.000
339036 43001.041220017.2970 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 5.000
339036 44001.041220017.4010 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 50.000
339037 01001.010310028.2310 Locação de Mão-de-Obra 1.500.000
339037 02006.041220017.4057 Locação de Mão-de-Obra 2.100.000
339037 06001.041220017.2018 Locação de Mão-de-Obra 300.000
339037 07001.041220050.2814 Locação de Mão-de-Obra 10.920.000
339037 08001.041220017.2027 Locação de Mão-de-Obra 6.621.000
339037 09001.123610017.2647 Locação de Mão-de-Obra 26.520.000
339037 09001.123650017.2646 Locação de Mão-de-Obra 32.035.000
339037 09002.123610009.2090 Locação de Mão-de-Obra 56.510.000
339037 10001.041220017.2042 Locação de Mão-de-Obra 700.000
339037 12001.081220017.2622 Locação de Mão-de-Obra 2.207.000
339037 13001.041220017.2062 Locação de Mão-de-Obra 620.000
339037 14001.041220017.2113 Locação de Mão-de-Obra 4.654.000
339037 14001.181220018.1818 Locação de Mão-de-Obra 1.000
339037 14001.185410018.1174 Locação de Mão-de-Obra 1.000
339037 14001.185410018.1816 Locação de Mão-de-Obra 1.000
339037 15001.041220017.2074 Locação de Mão-de-Obra 1.922.000
339037 16001.041220017.2867 Locação de Mão-de-Obra 4.536.000
339037 17001.041220017.2104 Locação de Mão-de-Obra 4.100.000
339037 18001.041220017.2109 Locação de Mão-de-Obra 492.000
339037 19001.041220017.2112 Locação de Mão-de-Obra 2.561.000
339037 20001.041220017.2110 Locação de Mão-de-Obra 2.200.000
339037 20001.161270031.2665 Locação de Mão-de-Obra 816.000
339037 21001.041220017.2384 Locação de Mão-de-Obra 30.000
339037 22002.103010015.2938 Locação de Mão-de-Obra 4.500.000
339037 22002.103020015.2446 Locação de Mão-de-Obra 600.000
339037 22002.103020015.2448 Locação de Mão-de-Obra 1.000.000
339037 22002.103020015.2449 Locação de Mão-de-Obra 6.000.000
339037 22002.103020015.2571 Locação de Mão-de-Obra 800.000
339037 22002.103020015.2572 Locação de Mão-de-Obra 2.000.000
339037 22013.101220016.2435 Locação de Mão-de-Obra 1.800.000
339037 22013.103020016.4008 Locação de Mão-de-Obra 7.850.000
339037 23001.041220017.2170 Locação de Mão-de-Obra 2.382.000
339037 24001.041220017.2385 Locação de Mão-de-Obra 1.470.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339037 25001.091220017.2153 Locação de Mão-de-Obra 4.400.000
339037 25002.101220017.2159 Locação de Mão-de-Obra 1.440.000
339037 26001.041220017.2167 Locação de Mão-de-Obra 3.000.000
339037 27001.041250017.2169 Locação de Mão-de-Obra 90.000
339037 31001.041220017.2236 Locação de Mão-de-Obra 300.000
339037 34001.041220017.2234 Locação de Mão-de-Obra 2.000.000
339037 41001.041220017.2777 Locação de Mão-de-Obra 2.500.000
339037 44001.041220017.4010 Locação de Mão-de-Obra 1.200.000
339039 01001.010310028.2310 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.045.000
339039 01001.011280028.2312 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 31.000
339039 02001.041220017.2003 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 354.000
339039 02001.041220017.2483 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 02001.041220017.2484 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 02001.041220017.2486 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 30.000
339039 02001.041220017.2487 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 02005.041220017.2763 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.359.000
339039 02005.061810046.7191 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 35.000
339039 02006.041220017.4057 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.429.000
339039 02007.082430001.2061 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 130.000
339039 02008.082420001.4058 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 90.000
339039 02009.082410001.4059 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 200.000
339039 03001.041220017.2010 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 75.000
339039 04001.030920024.1678 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 04001.041220017.2620 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 350.000
339039 04002.030910024.2197 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 30.000
339039 06001.041220017.2018 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 455.000
339039 06001.195720025.1971 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 7.000
339039 06001.195720025.4062 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 07001.041220017.2019 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 300.000
339039 07001.041220049.2813 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 07001.041220050.2023 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 07001.041220050.2814 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.500.000
339039 07001.041280049.2811 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 07001.041280051.2818 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 07001.041310050.2002 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 400.000
339039 08001.041220017.2027 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.500.000
339039 08001.041230026.2026 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 08002.041230026.0006 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000.000
339039 08002.288460026.0004 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 20.000
339039 08003.041230026.2266 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339039 09001.123610009.1755 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 136.000
339039 09001.123610009.1757 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 136.000
339039 09001.123610009.2611 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 26.889.000
339039 09001.123610009.2612 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 23.567.000
339039 09001.123610009.2613 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.831.000
339039 09001.123610017.2647 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 8.051.000
339039 09001.123650008.1754 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 136.000
339039 09001.123650008.1756 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 136.000
339039 09001.123650008.2609 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 16.145.000
339039 09001.123650008.2610 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.278.000
339039 09001.123650017.2646 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.454.000
339039 09001.123660009.2330 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 90.000
339039 09002.123610009.2090 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.382.000
339039 09002.123650008.2088 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.517.000
339039 09002.123650008.2614 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 10001.041220017.2042 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 600.000
339039 10001.278120022.1055 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 880.000
339039 10001.278120022.1741 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 30.000
339039 10001.278120046.7129 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.072.000
339039 10001.278130022.1742 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 490.000
339039 11001.041220017.2037 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 535.000
339039 11001.113340012.2509 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.510.000
339039 11001.195720012.2512 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 11001.226610012.2506 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 11001.236950012.2511 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 11001.236950046.7126 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.800.000
339039 11010.236950012.2230 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 11011.041250001.2694 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 49.000
339039 12001.041220001.2901 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 12001.041260017.1922 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 400.000
339039 12001.081220001.2983 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 12001.081220017.2622 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 600.000
339039 12001.081280001.1072 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 200.000
339039 12001.082440001.1897 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 12001.082440001.2324 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 12001.082440001.2624 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 110.000
339039 12001.082440001.2911 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 12001.082440001.2982 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 250.000
339039 12001.082440001.2987 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 450.000
339039 12001.082440046.7125 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 450.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339039 12001.083310001.2172 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 12001.083340001.4035 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 20.000
339039 12002.082420001.1075 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 12002.082430001.1504 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 20.000
339039 12002.082440001.1364 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 20.000
339039 12002.082440001.1415 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 80.000
339039 12002.082440001.2047 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 650.000
339039 12002.082440001.2054 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.500.000
339039 12002.082440001.2605 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 850.000
339039 12002.082440001.2606 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 12002.082440001.2607 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.100.000
339039 12002.082440001.2925 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 12002.082440001.4064 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 200.000
339039 12002.144220001.2211 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 13001.041220017.2062 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 300.000
339039 13001.081220006.2808 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.000
339039 13001.082430006.2796 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 520.000
339039 13001.082430006.2798 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.520.000
339039 13001.082440006.2757 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 15.000
339039 13001.082440006.2806 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 13001.082440006.2807 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 15.000
339039 13001.083340006.2800 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 30.000
339039 13001.123920006.1959 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 13001.133920006.2426 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 150.000
339039 13001.154520046.7131 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.061.000
339039 14001.041220017.2113 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 831.000
339039 14001.041220017.2820 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.041220018.1813 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.041220018.1814 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 87.000
339039 14001.154510046.7124 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.077.000
339039 14001.181220018.1808 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.181220018.1818 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.181220018.2827 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410017.2821 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410018.1174 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410018.1804 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410018.1805 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410018.1809 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410018.1816 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185410018.2300 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339039 14001.185410018.2823 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14001.185420018.1173 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 14002.041220017.2819 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 300.000
339039 15001.041220017.2074 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.115.000
339039 15001.154520005.2069 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.080.000
339039 16001.041220017.2867 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.300.000
339039 16001.154520005.2077 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 16.500.000
339039 17001.041220017.2104 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 3.000.000
339039 17001.154520005.2666 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 11.000.000
339039 18001.041220017.2109 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000.000
339039 18001.154510014.1288 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 150.000
339039 18001.154510014.2106 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 850.000
339039 18001.175110014.1147 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 25.000
339039 19001.041220017.2112 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.550.000
339039 19001.151310003.1529 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 295.000
339039 19001.151310003.1530 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 18.000
339039 19001.154510003.1160 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.800.000
339039 19001.154510003.1565 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000.000
339039 19001.154520003.1531 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 80.000
339039 19001.261250003.2816 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 4.500.000
339039 19001.261250003.2817 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.500.000
339039 19001.267820003.1798 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 19001.267820003.2812 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 19005.264530003.2425 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.000
339039 20001.041220017.2110 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 500.000
339039 20001.154510004.1794 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 170.000
339039 20001.154510046.7188 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 20001.161270031.2665 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 20003.154510005.2995 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 25.000.000
339039 21001.041220017.1953 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 25.000
339039 21001.041220017.1954 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 21001.041220017.1955 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 21001.041220017.1956 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 21001.041220017.2384 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 110.000
339039 21001.041220021.1952 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000.000
339039 21001.041260021.1340 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 21001.041260021.1796 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 21001.041260021.2803 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 200.000
339039 22001.101210046.7193 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 26.713.000
339039 22001.101220017.2114 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 4.650.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339039 22001.103010016.1963 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.500.000
339039 22001.103020016.1965 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.991.000
339039 22001.103030030.1937 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 22002.103010015.2938 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 19.334.000
339039 22002.103010015.2939 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 8.000.000
339039 22002.103010015.4014 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 300.000
339039 22002.103010016.1940 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000.000
339039 22002.103020015.2446 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.700.000
339039 22002.103020015.2448 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 4.414.000
339039 22002.103020015.2449 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 15.500.000
339039 22002.103020015.2571 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.700.000
339039 22002.103020015.2572 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.000.000
339039 22002.103020016.1941 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 45.324.000
339039 22002.103020016.4007 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 215.927.000
339039 22002.103030030.1938 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 153.000
339039 22002.103040027.2374 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 323.000
339039 22002.103050027.4052 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.293.000
339039 22002.103060015.2352 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 60.000
339039 22003.103020016.4018 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 164.000
339039 22004.103020016.4019 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 275.000
339039 22005.103020016.4020 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 136.000
339039 22006.103020016.4021 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 137.000
339039 22007.103020016.4022 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 250.000
339039 22008.103020016.4023 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 37.000
339039 22009.103020016.4024 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 248.000
339039 22010.103020016.4025 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 104.000
339039 22011.103020016.4026 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 130.000
339039 22012.103020016.4027 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 268.000
339039 22013.101220016.2435 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 8.787.000
339039 22013.101260030.1939 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 200.000
339039 22013.101280016.2581 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 22013.101310016.2582 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 22013.103020016.4006 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.000.000
339039 22013.103020016.4008 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 11.902.000
339039 22013.104220016.2675 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 80.000
339039 22014.103020016.4028 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 100.000
339039 22015.103020016.4029 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 855.000
339039 22019.103020016.4030 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 200.000
339039 22020.103020016.4031 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 60.000
339039 22043.103020016.4032 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 110.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339039 23001.041220017.2170 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 700.000
339039 23001.041310019.2967 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.000
339039 23001.133920020.1579 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 23001.133920020.1919 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 23001.133920020.2565 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 33.000
339039 23001.133920020.2566 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 15.000
339039 23001.133920020.2567 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 12.000
339039 23001.133920020.2670 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 11.000
339039 23001.133920020.2671 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.000
339039 23001.133920020.2960 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000
339039 23001.134510046.7135 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 7.625.000
339039 23002.133920025.1733 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.000
339039 24001.041220017.2385 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 390.000
339039 24001.113330002.2697 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 24001.113330046.7137 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 11.921.000
339039 24001.113340002.2966 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 24001.113630002.2629 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 70.000
339039 24001.123630002.2633 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 4.000
339039 25001.091220017.2153 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.490.000
339039 25002.098130011.2604 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 190.000
339039 25002.101220017.2159 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.510.000
339039 25002.103010011.2602 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 13.750.000
339039 25002.103020011.2603 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 23.300.000
339039 26001.041220017.2167 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.600.000
339039 26001.154520005.2161 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.783.000
339039 27001.041250017.2169 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 600.000
339039 31001.041220017.2236 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 180.000
339039 31001.081830048.2830 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 31001.143330047.2850 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 30.000
339039 31001.144220032.2493 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 8.000
339039 31001.144220046.7178 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 40.000
339039 34001.041210017.2285 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 5.000
339039 34001.041220017.2234 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.000.000
339039 34001.154520005.2078 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 30.278.000
339039 34001.154520005.2079 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 24.000.000
339039 34001.154520005.2080 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 900.000
339039 34001.164820004.1615 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 34001.185440005.2868 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 50.000
339039 35001.041220017.2281 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 566.000
339039 35001.113340007.1506 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.116.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339039 35001.113340007.1508 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.305.000
339039 35001.113340007.2961 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 8.000
339039 35001.113340007.4043 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 35001.116010007.2962 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000
339039 35001.154520046.7130 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 300.000
339039 35002.236940007.1513 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 150.000
339039 39001.041220017.2758 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 264.000
339039 39001.061820001.2759 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 36.000
339039 41001.041220017.2777 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.034.000
339039 41001.154510005.2878 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000
339039 41001.154520005.2785 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 14.050.000
339039 42001.041220017.2789 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 103.000
339039 42001.206060014.2790 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 208.000
339039 42001.206060014.2791 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 800.000
339039 43001.041220017.2970 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 150.000
339039 43001.041310019.2971 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 6.900.000
339039 44001.041220017.4010 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.284.000
339039 44001.154520005.4013 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 2.207.000
339040 01001.010310028.2310 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.150.000

339040 02001.041220017.2003 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 10.000

339040 02001.041220017.2483 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 8.000

339040 02001.041220017.2484 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 2.000

339040 02006.041220017.4057 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 20.000

339040 04001.030920024.4004 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 325.000

339040 04001.041220017.2620 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 50.000

339040 06001.041220017.2018 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 10.000

339040 06006.154510018.4000 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 12.000

339040 07001.041220017.2019 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 200.000

339040 07001.041220050.2814 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.500.000

339040 07001.041280049.2811 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 50.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339040 08001.041220017.2027 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 850.000

339040 08001.041230026.2026 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 2.000.000

339040 09001.123610009.2611 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 8.092.000

339040 10001.041220017.2042 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 20.000

339040 11001.041220017.2037 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 5.000

339040 12001.041260017.1922 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 100.000

339040 12001.081220017.2622 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 100.000

339040 12002.082440001.2054 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 100.000

339040 12002.082440001.2605 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 100.000

339040 12002.082440001.2607 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 100.000

339040 13001.041220017.2062 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 2.000

339040 14001.041220017.2113 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 30.000

339040 15001.041220017.2074 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 52.000

339040 16001.041220017.2867 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 50.000

339040 17001.041220017.2104 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 80.000

339040 19001.261250003.2816 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 6.500.000

339040 20001.041220017.2110 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 20.000

339040 21001.041220017.1954 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 5.000

339040 21001.041220017.1955 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 200.000

339040 21001.041220017.1956 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 101.000

339040 21001.041220017.2384 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 10.000

339040 21001.041220021.1952 Serviços de Tecnologia da Informação e 710.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

Comunicação - Pessoa Jurídica
339040 21001.041260021.1340 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 10.000

339040 21001.041260021.1795 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 400.000

339040 21001.041260021.2299 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 635.000

339040 22002.103010015.2938 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 2.000.000

339040 22002.103010015.2939 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 5.140.000

339040 22002.103020015.2446 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 101.000

339040 22002.103020015.2448 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 101.000

339040 22002.103020015.2449 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 919.000

339040 22002.103020015.2571 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 101.000

339040 22002.103020015.2572 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 100.000

339040 22002.103050027.4052 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 500.000

339040 22013.101220016.2435 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 950.000

339040 22013.103020016.4008 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.300.000

339040 23001.041220017.2170 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 30.000

339040 24001.041220017.2385 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 57.000

339040 25001.091220017.2153 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.000.000

339040 25002.101220017.2159 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 3.000.000

339040 27001.041250017.2169 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 20.000

339040 34001.041220017.2234 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 60.000

339040 35001.041220017.2281 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.000

339040 39001.041220017.2758 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 10.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339040 41001.041220017.2777 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 20.000

339040 43001.041220017.2970 Serviços de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 10.000

339041 11001.236950012.2511 Contribuições 10.000
339041 11010.236950012.2230 Contribuições 9.000
339041 23002.133920020.2564 Contribuições 155.000
339041 39001.061820001.2759 Contribuições 1.522.000
339041 43001.041310019.2971 Contribuições 400.000
339046 01001.013060028.2317 Auxílio-Alimentação 5.930.000
339046 07001.041220050.2814 Auxílio-Alimentação 6.500.000
339046 09001.123610017.2647 Auxílio-Alimentação 11.136.000
339046 09002.123610009.2090 Auxílio-Alimentação 7.440.000
339046 09002.123650008.2088 Auxílio-Alimentação 2.400.000
339046 09002.123660009.2615 Auxílio-Alimentação 144.000
339046 20001.041220017.2110 Auxílio-Alimentação 1.200.000
339046 22001.101220017.2114 Auxílio-Alimentação 24.848.000
339046 25001.091220017.2153 Auxílio-Alimentação 80.000
339046 25002.101220017.2159 Auxílio-Alimentação 90.000
339046 27001.041250017.2169 Auxílio-Alimentação 60.000
339046 35001.041220017.2281 Auxílio-Alimentação 100.000
339047 01001.010310028.2310 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000
339047 06001.041220017.2018 Obrigações Tributárias e Contributivas 80.000
339047 07001.041220017.2019 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 07001.041280049.2811 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 07001.041280051.2818 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 07001.041310050.2002 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 08001.041220017.2027 Obrigações Tributárias e Contributivas 48.000
339047 08002.288460026.0003 Obrigações Tributárias e Contributivas 17.000.000
339047 09001.123610017.2647 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 09001.123650017.2646 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 10001.041220017.2042 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000
339047 11001.041220017.2037 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000
339047 11010.236950012.2230 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000
339047 13001.041220017.2062 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 14001.041220017.2113 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 15001.041220017.2074 Obrigações Tributárias e Contributivas 611.000
339047 16001.041220017.2867 Obrigações Tributárias e Contributivas 400.000
339047 17001.041220017.2104 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.000
339047 18001.041220017.2109 Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000
339047 19001.041220017.2112 Obrigações Tributárias e Contributivas 830.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339047 20001.041220017.2110 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 21001.041220017.2384 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000
339047 22013.101220016.2435 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000
339047 23001.041220017.2170 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000
339047 24001.041220017.2385 Obrigações Tributárias e Contributivas 120.000
339047 24001.113330002.2697 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000
339047 24001.113340002.2966 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000
339047 24001.113630002.2629 Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000
339047 24001.123630002.2633 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000
339047 24001.123630002.2640 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000
339047 25001.091220017.2153 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000.000
339047 26001.041220017.2167 Obrigações Tributárias e Contributivas 300.000
339047 27001.041250017.2169 Obrigações Tributárias e Contributivas 65.000
339047 35001.041220017.2281 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000
339047 41001.041220017.2777 Obrigações Tributárias e Contributivas 450.000
339047 44001.041220017.4010 Obrigações Tributárias e Contributivas 200.000
339048 02001.041220017.2003 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000
339048 02001.041220017.2487 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000
339048 02006.041220017.4057 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000
339048 04001.041220017.2620 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000
339048 04002.030910024.2197 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000
339048 12002.082440001.2047 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000.000
339048 22013.104220016.2675 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000
339048 23001.041220017.2170 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 81.000
339048 23001.133920020.2565 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000
339048 23001.133920020.2670 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000
339048 23002.133920020.2564 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 845.000
339049 01001.013310028.2318 Auxílio-Transporte 2.800.000
339049 02001.041220017.2003 Auxílio-Transporte 7.000
339049 02001.041220017.2487 Auxílio-Transporte 2.000
339049 02006.041220017.4057 Auxílio-Transporte 10.000
339049 04001.041220017.2620 Auxílio-Transporte 1.000
339049 06001.041220017.2018 Auxílio-Transporte 10.000
339049 07001.041220017.2019 Auxílio-Transporte 45.000
339049 08001.041220017.2027 Auxílio-Transporte 2.000.000
339049 09001.123610017.2647 Auxílio-Transporte 30.000
339049 09002.123610009.2090 Auxílio-Transporte 65.000
339049 09002.123650008.2088 Auxílio-Transporte 27.000
339049 10001.041220017.2042 Auxílio-Transporte 15.000
339049 11001.041220017.2037 Auxílio-Transporte 5.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339049 12001.081220017.2622 Auxílio-Transporte 50.000
339049 13001.041220017.2062 Auxílio-Transporte 2.000
339049 14001.041220017.2113 Auxílio-Transporte 6.000
339049 15001.041220017.2074 Auxílio-Transporte 17.000
339049 16001.041220017.2867 Auxílio-Transporte 17.000
339049 17001.041220017.2104 Auxílio-Transporte 40.000
339049 18001.041220017.2109 Auxílio-Transporte 10.000
339049 19001.041220017.2112 Auxílio-Transporte 15.000
339049 20001.041220017.2110 Auxílio-Transporte 4.000
339049 21001.041220017.2384 Auxílio-Transporte 10.000
339049 22001.101220017.2114 Auxílio-Transporte 2.700.000
339049 23001.041220017.2170 Auxílio-Transporte 5.000
339049 24001.041220017.2385 Auxílio-Transporte 20.000
339049 25001.091220017.2153 Auxílio-Transporte 30.000
339049 25002.101220017.2159 Auxílio-Transporte 5.000
339049 26001.041220017.2167 Auxílio-Transporte 10.000
339049 27001.041250017.2169 Auxílio-Transporte 5.000
339049 31001.041220017.2236 Auxílio-Transporte 3.000
339049 34001.041220017.2234 Auxílio-Transporte 40.000
339049 41001.041220017.2777 Auxílio-Transporte 15.000
339049 43001.041220017.2970 Auxílio-Transporte 1.000
339049 44001.041220017.4010 Auxílio-Transporte 15.000
339086 25001.092720010.2600 Compensações a Regimes de Previdência 450.000
339091 07001.041220050.2814 Sentenças Judiciais 1.000
339091 08002.288460026.0004 Sentenças Judiciais 180.000
339091 08002.288460026.0005 Sentenças Judiciais 10.800.000
339091 21001.041220017.2384 Sentenças Judiciais 5.000
339091 22013.101220016.2435 Sentenças Judiciais 600.000
339091 22013.103030030.2654 Sentenças Judiciais 1.400.000
339091 24001.041220017.2385 Sentenças Judiciais 60.000
339091 25001.091220017.2153 Sentenças Judiciais 100.000
339091 25002.103020011.2603 Sentenças Judiciais 2.000.000
339092 01001.010310028.2310 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
339092 02001.041220017.2003 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
339092 02005.041220017.2763 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
339092 02006.041220017.4057 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
339092 02007.082430001.2061 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 03001.041220017.2010 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000
339092 04001.041220017.2620 Despesas de Exercícios Anteriores 150.000
339092 04002.030910024.2197 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339092 06001.041220017.2018 Despesas de Exercícios Anteriores 297.000
339092 07001.041220017.2019 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
339092 07001.041220050.2023 Despesas de Exercícios Anteriores 600.000
339092 07001.041220050.2814 Despesas de Exercícios Anteriores 2.819.000
339092 07001.041310050.2002 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000
339092 08001.041220017.2027 Despesas de Exercícios Anteriores 8.200.000
339092 09001.123610009.2611 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000
339092 09001.123610017.2647 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000
339092 09001.123650017.2646 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000
339092 10001.041220017.2042 Despesas de Exercícios Anteriores 250.000
339092 10001.278120022.1055 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
339092 11001.041220017.2037 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000
339092 12001.081220017.2622 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.000
339092 12001.082440001.2624 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
339092 12001.082440001.2987 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 12001.083310001.2172 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
339092 12002.082440001.2605 Despesas de Exercícios Anteriores 150.000
339092 12002.082440001.2607 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
339092 13001.041220017.2062 Despesas de Exercícios Anteriores 240.000
339092 14001.041220017.2113 Despesas de Exercícios Anteriores 70.000
339092 15001.041220017.2074 Despesas de Exercícios Anteriores 700.000
339092 15001.154520005.2069 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200.000
339092 16001.041220017.2867 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000
339092 16001.154520005.2077 Despesas de Exercícios Anteriores 2.700.000
339092 17001.041220017.2104 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000
339092 17001.154520005.2666 Despesas de Exercícios Anteriores 2.200.000
339092 18001.041220017.2109 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
339092 19001.041220017.2112 Despesas de Exercícios Anteriores 250.000
339092 19001.151310003.1529 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000
339092 19001.154510003.1160 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
339092 19001.261250003.2816 Despesas de Exercícios Anteriores 1.800.000
339092 20001.041220017.2110 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000
339092 20001.154510004.1794 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000
339092 20003.154510005.2995 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000.000
339092 21001.041220017.1953 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
339092 21001.041220017.1956 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 21001.041220017.2384 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000
339092 21001.041220021.1952 Despesas de Exercícios Anteriores 1.400.000
339092 21001.041260021.1340 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 21001.041260021.1795 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339092 21001.041260021.1796 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000
339092 22001.101220017.2114 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500.000
339092 22002.103010015.2938 Despesas de Exercícios Anteriores 4.856.000
339092 22002.103010015.2939 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000
339092 22002.103020015.2446 Despesas de Exercícios Anteriores 330.000
339092 22002.103020015.2448 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000
339092 22002.103020015.2449 Despesas de Exercícios Anteriores 6.243.000
339092 22002.103020015.2571 Despesas de Exercícios Anteriores 933.000
339092 22002.103020015.2572 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000
339092 22002.103020016.4007 Despesas de Exercícios Anteriores 29.630.000
339092 22002.103030030.2573 Despesas de Exercícios Anteriores 730.000
339092 22002.103050027.4052 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000
339092 22003.103020016.4018 Despesas de Exercícios Anteriores 41.000
339092 22005.103020016.4020 Despesas de Exercícios Anteriores 53.000
339092 22006.103020016.4021 Despesas de Exercícios Anteriores 17.000
339092 22007.103020016.4022 Despesas de Exercícios Anteriores 82.000
339092 22009.103020016.4024 Despesas de Exercícios Anteriores 62.000
339092 22010.103020016.4025 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000
339092 22011.103020016.4026 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000
339092 22012.103020016.4027 Despesas de Exercícios Anteriores 89.000
339092 22013.101220016.2435 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000.000
339092 22013.103020016.4008 Despesas de Exercícios Anteriores 8.705.000
339092 22013.103030030.2654 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
339092 22014.103020016.4028 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000
339092 22015.103020016.4029 Despesas de Exercícios Anteriores 60.000
339092 22019.103020016.4030 Despesas de Exercícios Anteriores 16.000
339092 22020.103020016.4031 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000
339092 22043.103020016.4032 Despesas de Exercícios Anteriores 74.000
339092 23001.041220017.2170 Despesas de Exercícios Anteriores 517.000
339092 24001.041220017.2385 Despesas de Exercícios Anteriores 140.000
339092 25001.091220017.2153 Despesas de Exercícios Anteriores 150.000
339092 25002.098130011.2604 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000
339092 25002.101220017.2159 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
339092 25002.103010011.2602 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000.000
339092 25002.103020011.2603 Despesas de Exercícios Anteriores 14.000.000
339092 26001.041220017.2167 Despesas de Exercícios Anteriores 493.000
339092 26001.154520005.2161 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000
339092 27001.041250017.2169 Despesas de Exercícios Anteriores 100.000
339092 31001.041220017.2236 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000
339092 34001.041220017.2234 Despesas de Exercícios Anteriores 600.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

339092 34001.154520005.2078 Despesas de Exercícios Anteriores 6.500.000
339092 34001.154520005.2079 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500.000
339092 34001.154520005.2080 Despesas de Exercícios Anteriores 150.000
339092 35001.041220017.2281 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 39001.041220017.2758 Despesas de Exercícios Anteriores 22.000
339092 41001.041220017.2777 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 41001.154520005.2785 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
339092 43001.041220017.2970 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000
339092 43001.041310019.2971 Despesas de Exercícios Anteriores 483.000
339092 44001.041220017.4010 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200.000
339093 01001.010310028.2310 Indenizações e Restituições 8.700.000
339093 04001.041220017.2620 Indenizações e Restituições 4.000
339093 04002.030910024.2197 Indenizações e Restituições 4.000
339093 06001.041220017.2018 Indenizações e Restituições 10.000
339093 07001.041220017.2019 Indenizações e Restituições 1.000
339093 08001.041220017.2027 Indenizações e Restituições 30.000
339093 09001.123610017.2647 Indenizações e Restituições 100.000
339093 09001.123650008.2610 Indenizações e Restituições 45.000
339093 11001.041220017.2037 Indenizações e Restituições 5.000
339093 12001.081220017.2622 Indenizações e Restituições 10.000
339093 16001.041220017.2867 Indenizações e Restituições 50.000
339093 17001.041220017.2104 Indenizações e Restituições 50.000
339093 19005.264530003.2425 Indenizações e Restituições 4.988.000
339093 20001.041220017.2110 Indenizações e Restituições 80.000
339093 22013.101220016.2435 Indenizações e Restituições 4.045.000
339093 23001.041220017.2170 Indenizações e Restituições 30.000
339093 24001.041220017.2385 Indenizações e Restituições 10.000
339093 25001.091220017.2153 Indenizações e Restituições 50.000
339093 25002.098130011.2604 Indenizações e Restituições 5.000
339093 25002.103010011.2602 Indenizações e Restituições 50.000
339093 26001.041220017.2167 Indenizações e Restituições 1.000

23.050.000339100 Aplic. Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos,Fundos e Entidades
339139 21001.041220017.2384 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -Intra-Orçamentária 10.000

339139 24001.041220017.2385 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -Intra-Orçamentária 40.000

339139 25001.091220017.4063 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -Intra-Orçamentária 23.000.000

1.032.624.000400000 Despesas de Capital
440000 Investimentos 834.602.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

1.002.000442000 Elemento da Despesa
442042 15001.041220017.2074 Auxílios 2.000
442093 08001.041220017.2027 Indenizações e Restituições 1.000.000

800.000445000 Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos
445052 12002.082440001.2054 Equipamentos e Material Permanente 800.000

832.800.000449000 Aplicações Diretas
449030 06001.041220033.2793 Material de Consumo 50.000
449030 06001.154510033.1716 Material de Consumo 2.000.000
449030 06001.154510033.1718 Material de Consumo 50.000
449030 06001.185450033.1735 Material de Consumo 100.000
449030 20001.154510004.1724 Material de Consumo 1.000
449035 06001.041210025.2642 Serviços de Consultoria 9.685.000
449035 06001.041220033.1717 Serviços de Consultoria 150.000
449035 06001.041220033.1720 Serviços de Consultoria 275.000
449035 06001.041220033.1734 Serviços de Consultoria 550.000
449035 06001.041220033.2793 Serviços de Consultoria 3.000
449035 06001.154510033.1716 Serviços de Consultoria 120.000
449035 06001.154510033.1718 Serviços de Consultoria 2.000
449035 06001.185450033.1735 Serviços de Consultoria 15.000
449035 06006.154510018.2998 Serviços de Consultoria 1.500.000
449035 06006.154510018.4000 Serviços de Consultoria 1.200.000
449035 06006.154510018.4001 Serviços de Consultoria 1.800.000
449035 07001.041220033.1715 Serviços de Consultoria 330.000
449035 14001.185410018.2353 Serviços de Consultoria 202.000
449035 14001.185420033.1711 Serviços de Consultoria 2.100.000
449035 14001.185450033.1721 Serviços de Consultoria 260.000
449035 15001.151210004.1631 Serviços de Consultoria 300.000
449035 16001.151210004.2415 Serviços de Consultoria 5.000
449035 16001.154510004.1354 Serviços de Consultoria 2.000.000
449035 16001.175120004.1105 Serviços de Consultoria 2.000.000
449035 18001.154510014.1143 Serviços de Consultoria 50.000
449035 19001.154510003.1160 Serviços de Consultoria 800.000
449035 19001.154510033.1736 Serviços de Consultoria 1.560.000
449035 20001.154510004.4017 Serviços de Consultoria 2.000.000
449035 26001.154510004.1970 Serviços de Consultoria 1.000
449035 34001.154510001.1538 Serviços de Consultoria 1.428.000
449039 06006.154510018.4001 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 240.000
449039 08001.041290026.1728 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 10.000.000
449039 20001.154510004.1724 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449040 06001.041220017.2018 Serviço de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.000

449040 08001.041290026.1728 Serviço de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 3.300.000

449040 21001.041260021.1796 Serviço de Tecnologia da Informação eComunicação - Pessoa Jurídica 1.000.000

449051 01001.010310028.2310 Obras e Instalações 1.865.000
449051 06001.041220017.2018 Obras e Instalações 1.000
449051 06006.154510018.2998 Obras e Instalações 11.770.000
449051 06006.154510018.4000 Obras e Instalações 658.000
449051 09001.123610009.1699 Obras e Instalações 1.000
449051 09001.123610009.1701 Obras e Instalações 2.347.000
449051 09001.123610009.1702 Obras e Instalações 15.578.000
449051 09001.123610017.2647 Obras e Instalações 86.000
449051 09001.123650008.1123 Obras e Instalações 33.922.000
449051 09001.123650017.2646 Obras e Instalações 92.000
449051 09002.123610009.1515 Obras e Instalações 1.000
449051 09002.123650008.1121 Obras e Instalações 1.000
449051 10001.278120046.7129 Obras e Instalações 225.000
449051 11001.113340012.2505 Obras e Instalações 9.000
449051 11001.226610012.2521 Obras e Instalações 440.000
449051 11010.236950012.2230 Obras e Instalações 50.000
449051 11011.041250001.2694 Obras e Instalações 29.000
449051 14001.185410018.2353 Obras e Instalações 2.000.000
449051 15001.123610004.1743 Obras e Instalações 105.000
449051 15001.154510004.1088 Obras e Instalações 1.860.000
449051 15001.154510004.1092 Obras e Instalações 14.000
449051 15001.154510004.1096 Obras e Instalações 12.800.000
449051 15001.154510004.1632 Obras e Instalações 10.000
449051 15001.154510004.1886 Obras e Instalações 14.000
449051 15001.154510004.1928 Obras e Instalações 20.030.000
449051 15001.154510004.1930 Obras e Instalações 15.000
449051 15001.154510004.1935 Obras e Instalações 10.000
449051 15001.154510004.1960 Obras e Instalações 1.210.000
449051 15001.154510004.2065 Obras e Instalações 10.510.000
449051 15001.154510004.2066 Obras e Instalações 90.000
449051 15001.154510004.2068 Obras e Instalações 7.404.000
449051 15001.154510004.2070 Obras e Instalações 10.000
449051 15001.154510004.2628 Obras e Instalações 10.000
449051 15001.154510033.1708 Obras e Instalações 6.250.000
449051 15001.154510033.1712 Obras e Instalações 11.200.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449051 15001.154510033.1713 Obras e Instalações 9.000.000
449051 15001.154510033.1894 Obras e Instalações 15.000
449051 15001.154510045.5225 Obras e Instalações 100.000
449051 15001.154520004.2071 Obras e Instalações 2.310.000
449051 16001.123610004.1744 Obras e Instalações 100.000
449051 16001.154510004.1103 Obras e Instalações 5.515.000
449051 16001.154510004.1106 Obras e Instalações 2.000.000
449051 16001.154510004.1110 Obras e Instalações 1.000
449051 16001.154510004.1112 Obras e Instalações 370.000
449051 16001.154510004.1624 Obras e Instalações 1.000
449051 16001.154510004.1642 Obras e Instalações 5.100.000
449051 16001.154510004.1727 Obras e Instalações 1.000
449051 16001.154510004.2076 Obras e Instalações 3.675.000
449051 16001.154510004.2086 Obras e Instalações 2.150.000
449051 16001.154510004.2608 Obras e Instalações 2.200.000
449051 16001.154510033.1704 Obras e Instalações 18.000.000
449051 16001.154510033.1709 Obras e Instalações 13.500.000
449051 16001.154510045.5223 Obras e Instalações 100.000
449051 16001.154510046.7142 Obras e Instalações 828.000
449051 16001.154520004.2081 Obras e Instalações 2.000.000
449051 16001.154520004.2082 Obras e Instalações 1.050.000
449051 16001.164510004.1104 Obras e Instalações 7.715.000
449051 16001.164820004.1554 Obras e Instalações 2.000.000
449051 16001.175120004.1102 Obras e Instalações 1.000
449051 16001.175120004.1105 Obras e Instalações 61.691.000
449051 17001.123610004.1745 Obras e Instalações 105.000
449051 17001.151210004.2664 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510004.1129 Obras e Instalações 15.200.000
449051 17001.154510004.1130 Obras e Instalações 13.016.000
449051 17001.154510004.1133 Obras e Instalações 3.538.000
449051 17001.154510004.1134 Obras e Instalações 8.000.000
449051 17001.154510004.1602 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510004.1666 Obras e Instalações 3.000.000
449051 17001.154510004.1683 Obras e Instalações 1.210.000
449051 17001.154510004.1831 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510004.1836 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510004.1841 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510004.1843 Obras e Instalações 500.000
449051 17001.154510004.1845 Obras e Instalações 500.000
449051 17001.154510004.1846 Obras e Instalações 800.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449051 17001.154510004.2392 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510004.2394 Obras e Instalações 7.000.000
449051 17001.154510004.4002 Obras e Instalações 1.000
449051 17001.154510046.7140 Obras e Instalações 3.203.000
449051 17001.154520045.5224 Obras e Instalações 3.100.000
449051 17001.164820004.1125 Obras e Instalações 1.000
449051 18001.041220017.2109 Obras e Instalações 20.000
449051 18001.154510014.1144 Obras e Instalações 50.000
449051 18001.154510014.1260 Obras e Instalações 21.751.000
449051 18001.154510014.1288 Obras e Instalações 6.650.000
449051 18001.154510014.1649 Obras e Instalações 300.000
449051 18001.154510014.2178 Obras e Instalações 36.000
449051 18001.154510045.5231 Obras e Instalações 100.000
449051 18001.154510046.7138 Obras e Instalações 1.249.000
449051 18001.175110014.1147 Obras e Instalações 3.500.000
449051 18001.175110014.2848 Obras e Instalações 50.000
449051 19001.041220017.1802 Obras e Instalações 100.000
449051 19001.154510003.1526 Obras e Instalações 1.600.000
449051 19001.154510003.1638 Obras e Instalações 10.000.000
449051 19001.154510003.1669 Obras e Instalações 2.000.000
449051 19001.154510033.1706 Obras e Instalações 2.136.000
449051 19001.154520003.1169 Obras e Instalações 5.348.000
449051 19001.154520003.1531 Obras e Instalações 5.500.000
449051 19001.264530003.1801 Obras e Instalações 4.054.000
449051 19001.264530003.2815 Obras e Instalações 1.085.000
449051 20001.154510004.1724 Obras e Instalações 50.001.000
449051 20001.154510004.4015 Obras e Instalações 12.000.000
449051 20001.154510004.4016 Obras e Instalações 2.000.000
449051 20001.154510045.5232 Obras e Instalações 100.000
449051 20001.154510046.7188 Obras e Instalações 1.236.000
449051 22001.101210046.7193 Obras e Instalações 828.000
449051 22001.103010016.1963 Obras e Instalações 1.000.000
449051 22001.103020016.1965 Obras e Instalações 4.105.000
449051 22002.103020016.1964 Obras e Instalações 1.000.000
449051 22013.101220016.2435 Obras e Instalações 312.000
449051 24001.041220017.2385 Obras e Instalações 3.000
449051 25001.091220017.2153 Obras e Instalações 4.000.000
449051 25002.098130011.2604 Obras e Instalações 500.000
449051 26001.041220004.2168 Obras e Instalações 3.500.000
449051 26001.123610004.1746 Obras e Instalações 100.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449051 26001.154510004.1198 Obras e Instalações 1.000
449051 26001.154510004.1199 Obras e Instalações 4.501.000
449051 26001.154510004.1200 Obras e Instalações 1.000
449051 26001.154510004.1201 Obras e Instalações 4.000.000
449051 26001.154510004.1620 Obras e Instalações 4.500.000
449051 26001.154510004.1966 Obras e Instalações 6.500.000
449051 26001.154510045.5230 Obras e Instalações 2.100.000
449051 26001.154510046.7141 Obras e Instalações 200.000
449051 26001.154520004.2162 Obras e Instalações 3.370.000
449051 26001.154520004.2164 Obras e Instalações 1.000
449051 26001.164820004.1676 Obras e Instalações 1.000
449051 26001.175120004.1197 Obras e Instalações 1.000
449051 27001.041250017.2169 Obras e Instalações 20.000
449051 34001.154510004.1849 Obras e Instalações 4.000.000
449051 34001.154510004.1951 Obras e Instalações 23.000.000
449051 34001.154510004.4044 Obras e Instalações 7.000.000
449051 34001.154510004.4045 Obras e Instalações 9.000.000
449051 34001.154510045.5228 Obras e Instalações 100.000
449051 34001.164820004.1615 Obras e Instalações 24.250.000
449051 41001.123610004.1778 Obras e Instalações 100.000
449051 41001.151210004.1779 Obras e Instalações 33.000
449051 41001.154510001.1895 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.1780 Obras e Instalações 16.102.000
449051 41001.154510004.1781 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.1785 Obras e Instalações 25.900.000
449051 41001.154510004.1786 Obras e Instalações 3.000.000
449051 41001.154510004.1787 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.1788 Obras e Instalações 12.100.000
449051 41001.154510004.1789 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.1860 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.1861 Obras e Instalações 2.002.000
449051 41001.154510004.1862 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.1868 Obras e Instalações 8.002.000
449051 41001.154510004.2779 Obras e Instalações 2.000
449051 41001.154510004.2780 Obras e Instalações 10.252.000
449051 41001.154510004.2783 Obras e Instalações 50.000
449051 41001.154510005.2876 Obras e Instalações 10.000
449051 41001.154510045.5226 Obras e Instalações 100.000
449051 41001.154520004.4033 Obras e Instalações 700.000
449051 44001.041220004.4009 Obras e Instalações 10.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449051 44001.123610004.1942 Obras e Instalações 100.000
449051 44001.154510004.1943 Obras e Instalações 6.700.000
449051 44001.154510004.1944 Obras e Instalações 5.250.000
449051 44001.154510004.1945 Obras e Instalações 10.000
449051 44001.154510004.1946 Obras e Instalações 9.600.000
449051 44001.154510004.1967 Obras e Instalações 2.500.000
449051 44001.154510045.5234 Obras e Instalações 1.100.000
449051 44001.154510046.7195 Obras e Instalações 68.000
449051 44001.154520004.4011 Obras e Instalações 5.280.000
449051 44001.154520004.4012 Obras e Instalações 10.000
449051 44001.164820004.1948 Obras e Instalações 10.000
449051 44001.175120004.1949 Obras e Instalações 10.000
449052 01001.010310028.2310 Equipamentos e Material Permanente 1.500.000
449052 02005.061810046.7191 Equipamentos e Material Permanente 60.000
449052 04002.030910024.2197 Equipamentos e Material Permanente 100.000
449052 06001.041220017.2018 Equipamentos e Material Permanente 39.000
449052 06001.195720025.1971 Equipamentos e Material Permanente 15.000
449052 06001.195720025.4062 Equipamentos e Material Permanente 5.000
449052 06006.154510018.4000 Equipamentos e Material Permanente 2.250.000
449052 08001.195720026.1648 Equipamentos e Material Permanente 10.400.000
449052 09001.123610009.1699 Equipamentos e Material Permanente 1.000
449052 09001.123610009.2612 Equipamentos e Material Permanente 2.440.000
449052 09001.123610009.2613 Equipamentos e Material Permanente 511.000
449052 09001.123610017.2647 Equipamentos e Material Permanente 585.000
449052 09001.123650008.2609 Equipamentos e Material Permanente 2.901.000
449052 09001.123650008.2610 Equipamentos e Material Permanente 549.000
449052 09001.123650017.2646 Equipamentos e Material Permanente 588.000
449052 09002.123650008.2614 Equipamentos e Material Permanente 1.000
449052 10001.278120046.7129 Equipamentos e Material Permanente 91.000
449052 11001.236950012.2511 Equipamentos e Material Permanente 155.000
449052 11010.236950012.2230 Equipamentos e Material Permanente 10.000
449052 11011.041250001.2694 Equipamentos e Material Permanente 2.000
449052 12002.082440001.1415 Equipamentos e Material Permanente 100.000
449052 12002.082440001.2605 Equipamentos e Material Permanente 200.000
449052 12002.082440001.2606 Equipamentos e Material Permanente 170.000
449052 12002.082440001.2607 Equipamentos e Material Permanente 400.000
449052 15001.041220017.2074 Equipamentos e Material Permanente 20.000
449052 16001.041220017.2867 Equipamentos e Material Permanente 50.000
449052 18001.041220017.2109 Equipamentos e Material Permanente 20.000
449052 18001.154510014.1288 Equipamentos e Material Permanente 7.000.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449052 18001.154510046.7138 Equipamentos e Material Permanente 200.000
449052 18001.175110014.1147 Equipamentos e Material Permanente 1.500.000
449052 19001.041220017.1802 Equipamentos e Material Permanente 100.000
449052 19001.041220017.2112 Equipamentos e Material Permanente 50.000
449052 19001.154530003.1527 Equipamentos e Material Permanente 1.200.000
449052 19001.264530003.1800 Equipamentos e Material Permanente 6.000.000
449052 20001.041220017.2110 Equipamentos e Material Permanente 30.000
449052 20001.154510004.1794 Equipamentos e Material Permanente 2.500.000
449052 21001.041260021.1340 Equipamentos e Material Permanente 10.000
449052 22001.101210046.7193 Equipamentos e Material Permanente 5.848.000
449052 22001.103010016.1963 Equipamentos e Material Permanente 7.114.000
449052 22001.103030030.1937 Equipamentos e Material Permanente 153.000
449052 22002.103020016.1964 Equipamentos e Material Permanente 12.569.000
449052 22002.103030030.1938 Equipamentos e Material Permanente 153.000
449052 22003.103020016.4018 Equipamentos e Material Permanente 18.000
449052 22004.103020016.4019 Equipamentos e Material Permanente 18.000
449052 22005.103020016.4020 Equipamentos e Material Permanente 12.000
449052 22006.103020016.4021 Equipamentos e Material Permanente 12.000
449052 22007.103020016.4022 Equipamentos e Material Permanente 18.000
449052 22008.103020016.4023 Equipamentos e Material Permanente 12.000
449052 22009.103020016.4024 Equipamentos e Material Permanente 18.000
449052 22010.103020016.4025 Equipamentos e Material Permanente 20.000
449052 22011.103020016.4026 Equipamentos e Material Permanente 68.000
449052 22012.103020016.4027 Equipamentos e Material Permanente 24.000
449052 22013.101220016.2435 Equipamentos e Material Permanente 405.000
449052 22013.101260030.1939 Equipamentos e Material Permanente 300.000
449052 22013.103020016.4008 Equipamentos e Material Permanente 650.000
449052 22013.104220016.2675 Equipamentos e Material Permanente 20.000
449052 22014.103020016.4028 Equipamentos e Material Permanente 18.000
449052 22015.103020016.4029 Equipamentos e Material Permanente 240.000
449052 22019.103020016.4030 Equipamentos e Material Permanente 18.000
449052 22020.103020016.4031 Equipamentos e Material Permanente 12.000
449052 22043.103020016.4032 Equipamentos e Material Permanente 6.000
449052 23001.041220017.2170 Equipamentos e Material Permanente 2.000.000
449052 24001.041220017.2385 Equipamentos e Material Permanente 4.000
449052 25001.091220017.2153 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000
449052 25002.098130011.2604 Equipamentos e Material Permanente 200.000
449052 25002.101220017.2159 Equipamentos e Material Permanente 80.000
449052 27001.041250017.2169 Equipamentos e Material Permanente 200.000
449052 27001.154520005.2320 Equipamentos e Material Permanente 100.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Código de Despesa Funcional Programática Especificação Elemento deDespesa Modalidade deAplicação
CategoriaEconômicaGrupo de Despesa

449052 27001.154520005.2993 Equipamentos e Material Permanente 20.000
449052 34001.041220017.2234 Equipamentos e Material Permanente 50.000
449052 34001.154510046.7127 Equipamentos e Material Permanente 210.000
449052 35001.041220017.2281 Equipamentos e Material Permanente 834.000
449052 35002.236940007.1513 Equipamentos e Material Permanente 100.000
449052 41001.041220017.2777 Equipamentos e Material Permanente 15.000
449061 06001.041210025.2017 Aquisição de Imóveis 19.846.000
449061 09001.123610017.2647 Aquisição de Imóveis 3.603.000
449061 09001.123650017.2646 Aquisição de Imóveis 100.000
449061 27001.041250017.2169 Aquisição de Imóveis 900.000
449092 19001.154520003.1169 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000
449092 19001.154520003.1531 Despesas de Exercícios Anteriores 920.000
449092 20001.154510004.1724 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000
449092 22013.103020016.4008 Despesas de Exercícios Anteriores 129.000
449093 06006.154510018.4001 Indenizações e Restituições 480.000
449093 09001.123610009.1701 Indenizações e Restituições 33.000
449093 09001.123650008.1123 Indenizações e Restituições 10.000
449093 09001.123650008.2610 Indenizações e Restituições 11.000
449093 24001.041220017.2385 Indenizações e Restituições 3.000
450000 Inversões 2.791.000

2.791.000459000 Aplicações Diretas
459066 35002.236940007.1513 Concessão de Empréstimos e Financiamentos 2.791.000
460000 Amortização da Dívida 195.231.000

165.831.000469000 Aplicações Diretas
469071 08002.288430026.0002 Principal da Dívida Contratual Resgatado 132.300.000
469071 08002.288440026.0007 Principal da Dívida Contratual Resgatado 32.651.000
469071 22013.101220016.2435 Principal da Dívida Contratual Resgatado 850.000
469091 35002.236940007.1513 Sentenças Judiciais 30.000

29.400.000469100 Aplic. Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos,Fundos e Entidades
469171 01001.011220028.2315 Principal da Dívida Contratual Resgatada 510.000
469171 08002.288430026.0002 Principal da Dívida Contratual Resgatada 28.500.000
469173 01001.011220028.2315 Correção Monetária ou Cambial da Dívida ContratualResgatada 390.000

26.000.000900000 Reserva de Contingência
990000 Reserva de Contingência 26.000.000

26.000.000999900 Reserva de Contingência
999999 25001.999979999.9998 Reserva de Contingência 20.000.000
999999 99999.999999999.9999 Reserva de Contingência 6.000.000

Total 5.576.894.000 5.576.894.0005.576.894.0005.576.894.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Orçamento
Natureza da Despesa Anexo II
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Total Intra-Orçamentário: 277.546.000 277.546.000 277.546.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 01000 - Câmara Municipal
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

01 Legislativa 5.000.000 115.000.000 120.000.000
01031 Ação Legislativa 18.012.000 18.012.000
010310028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal deTeresina 18.012.000 18.012.000

0103100282310 Processo Legislativo, Fiscalização e RepresentaçãoPolítica 18.012.000 18.012.000

01122 Administração Geral 5.000.000 88.102.000 93.102.000
011220028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal deTeresina 5.000.000 88.102.000 93.102.000

0112200280008 Programa de Aposentadoria Incentivada 5.000.000 5.000.000
0112200282314 Pagamento de Pessoal Ativo 73.882.000 73.882.000
0112200282315 Contribuição para o Custeio do Regime dePrevidência 14.220.000 14.220.000

01128 Formação de Recursos Humanos 156.000 156.000
011280028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal deTeresina 156.000 156.000

0112800282312 Capacitação de Recursos Humanos 156.000 156.000
01306 Alimentação e Nutrição 5.930.000 5.930.000
013060028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal deTeresina 5.930.000 5.930.000

0130600282317 Auxílio - Alimentação aos Servidores 5.930.000 5.930.000
01331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.800.000 2.800.000
013310028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal deTeresina 2.800.000 2.800.000

0133100282318 Auxílio - Transporte aos Servidores 2.800.000 2.800.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 02000 - Secretaria Municipal de Governo
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 35.842.000 35.842.000
04122 Administração Geral 35.842.000 35.842.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 35.842.000 35.842.000
0412200172003 Administração da Secretaria Municipal de Governo 4.873.000 4.873.000
0412200172483 Ouvidoria Municipal 10.000 10.000
0412200172484 Coordenação de Assistência Militar 4.000 4.000
0412200172486 Encargos do Cerimonial 82.000 82.000
0412200172487 Administração do Gabinete do Prefeito 2.330.000 2.330.000
0412200172763 Administração da Coordenadoria Municipal deSegurança Pública Social e Patrimonial 21.293.000 21.293.000

0412200174057 Administração da Coordenadoria Municipal deDireitos Humanos 7.250.000 7.250.000

06 Segurança Pública 95.000 95.000
06181 Policiamento 95.000 95.000
061810046 Emenda Parlamentar 95.000 95.000
0618100467191 Ação e Servições com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SEMGOV 95.000 95.000

08 Assistência Social 3.050.000 3.050.000
08241 Assistência ao Idoso 1.100.000 1.100.000
082410001 Assistência Social e Cidadania 1.100.000 1.100.000
0824100014059 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da PessoaIdosa 1.100.000 1.100.000

08242 Assistência ao Portador de Deficiência 250.000 250.000
082420001 Assistência Social e Cidadania 250.000 250.000
0824200014058 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoacom Deficiência 250.000 250.000

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.700.000 1.700.000
082430001 Assistência Social e Cidadania 1.700.000 1.700.000
0824300012061 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criançae do Adolescente 1.700.000 1.700.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 03000 - Gabinete do Vice-Prefeito
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 982.000 982.000
04122 Administração Geral 982.000 982.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 982.000 982.000
0412200172010 Administração da Vice-Prefeitura 982.000 982.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 04000 - Procuradoria Geral do Município
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

03 Essencial à Justiça 5.000 1.425.000 1.430.000
03091 Defesa da Ordem Jurídica 1.100.000 1.100.000
030910024 Melhoria da Gestão Jurídica 1.100.000 1.100.000
0309100242197 Administração do Fundo Especial de Honorários 1.100.000 1.100.000
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 5.000 325.000 330.000
030920024 Melhoria da Gestão Jurídica 5.000 325.000 330.000
0309200241678 Realização de Registro de Propriedade e Posse deÁreas Irregulares 5.000 5.000

0309200244004 Controle e gerenciamento de processos judiciais eextrajudiciais 325.000 325.000

04 Administração 27.627.000 27.627.000
04122 Administração Geral 27.627.000 27.627.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 27.627.000 27.627.000
0412200172620 Administração da Procuradoria 27.627.000 27.627.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 06000 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 975.000 49.867.000 50.842.000
04121 Planejamento e Orçamento 29.531.000 29.531.000
041210025 Planejamento Municipal 29.531.000 29.531.000
0412100252017 Desapropriação de Terreno 19.846.000 19.846.000
0412100252642 Elaboração e acompanhamento de Planos,Programas e Projetos de arquitetura e engenharia 9.685.000 9.685.000

04122 Administração Geral 975.000 20.336.000 21.311.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 20.283.000 20.283.000
0412200172018 Administração da Semplan 20.243.000 20.243.000
0412200172792 Administração Municipal de Concessões e Parcerias 40.000 40.000
041220033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 975.000 53.000 1.028.000

0412200331717 Auditoria Externa-CAF 150.000 150.000
0412200331720 Observatório da Agenda 2030-CAF 275.000 275.000
0412200331734 Modernização Institucional de Gestão de Pessoal -CAF 550.000 550.000

0412200332793 Estudos de Concessões e Parcerias-CAF 53.000 53.000
08 Assistência Social 60.000 60.000
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 60.000 60.000
082430001 Assistência Social e Cidadania 60.000 60.000
0824300012997 Apoio à Política de Primeira Infância junto aoPrograma Urban95 60.000 60.000

15 Urbanismo 2.172.000 19.910.000 22.082.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 2.172.000 19.910.000 22.082.000
154510018 Meio Ambiente Sustentável à População 19.910.000 19.910.000
1545100182998 Infraestrutura Urbano-rural e Social. 13.270.000 13.270.000
1545100184000 Fortalecimento Institucional e EmpoderamentoSocial. 4.120.000 4.120.000

1545100184001 Gerenciamento de Projeto. 2.520.000 2.520.000
154510033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 2.172.000 2.172.000

1545100331716 Apoio a Supervisão das Obras-CAF 2.120.000 2.120.000
1545100331718 Apoio a UGP na Gerência do Programa-CAF 52.000 52.000
18 Gestão Ambiental 115.000 115.000
18545 Meteorologia 115.000 115.000
185450033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 115.000 115.000

1854500331735 Desenvolvimento de Capacidade Institucional deMudanças Climáticas e Resiliência - CAF 115.000 115.000

19 Ciência e Tecnologia 29.000 10.000 39.000
19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 29.000 10.000 39.000
195720025 Planejamento Municipal 29.000 10.000 39.000
1957200251971 Criação e Implantação do LaBIM - Laboratório BIMda PMT 29.000 29.000

1957200254062 Administração do NuBIM - Núcleo BIM da PMT 10.000 10.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 07000 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 330.000 48.769.000 49.099.000
04122 Administração Geral 330.000 48.213.000 48.543.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 14.693.000 14.693.000
0412200172019 Administração da SEMA 12.693.000 12.693.000
0412200172024 Encargos com Pensionistas 2.000.000 2.000.000
041220033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 330.000 330.000

0412200331715 Modernização Institucional e Estrutura de Gestãode Pessoas na PMT-CAF 330.000 330.000

041220049 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão daSEMA 125.000 125.000

0412200492813 Arquivo Público Municipal de Teresina 125.000 125.000
041220050 Monitoramento da Gestão 33.395.000 33.395.000
0412200502023 Manuteção e abastecimento da Frota Municipal 6.001.000 6.001.000
0412200502814 Administração da Máquina Pública 27.394.000 27.394.000
04128 Formação de Recursos Humanos 124.000 124.000
041280049 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão daSEMA 63.000 63.000

0412800492811 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão daSEMA 63.000 63.000

041280051 Valorização e Capacitação do Servidor 61.000 61.000
0412800512818 Escola de Gestão de Teresina 61.000 61.000
04131 Comunicação Social 432.000 432.000
041310050 Monitoramento da Gestão 432.000 432.000
0413100502002 Divulgação Oficial 432.000 432.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 08000 - Secretaria Municipal de Finanças
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 5.000.000 13.300.000 88.084.000 106.384.000
04122 Administração Geral 83.317.000 83.317.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 83.317.000 83.317.000
0412200172027 Administração da SEMF 83.317.000 83.317.000
04123 Administração Financeira 5.000.000 4.767.000 9.767.000
041230026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 5.000.000 4.767.000 9.767.000
0412300260006 Encargos Bancários 5.000.000 5.000.000
0412300262026 Administração da Receita 2.900.000 2.900.000
0412300262266 Administração do FUMAT 10.000 10.000
0412300262399 Administração do FUMINC 1.857.000 1.857.000
04129 Administração de Receitas 13.300.000 13.300.000
041290026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 13.300.000 13.300.000
0412900261728 Implantação do PNAFM 13.300.000 13.300.000
19 Ciência e Tecnologia 10.400.000 10.400.000
19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 10.400.000 10.400.000
195720026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 10.400.000 10.400.000
1957200261648 Implantação do PMAT 10.400.000 10.400.000
28 Encargos Especiais 375.882.000 375.882.000
28843 Serviço da Dívida Interna 304.531.000 304.531.000
288430026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 304.531.000 304.531.000
2884300260002 Encargos da Dívida Pública Interna 304.531.000 304.531.000
28844 Serviço da Dívida Externa 43.251.000 43.251.000
288440026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 43.251.000 43.251.000
2884400260007 Encargos da Dívida Pública Externa 43.251.000 43.251.000
28846 Outros Encargos Especiais 28.100.000 28.100.000
288460026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 28.100.000 28.100.000
2884600260003 Encargos com o Pasep 17.000.000 17.000.000
2884600260004 Pagamento de Sentenças Judiciais 300.000 300.000
2884600260005 Encargos com Precatórios 10.800.000 10.800.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 09000 - Secretaria Municipal de Educação
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

12 Educação 52.438.000 1.156.507.000 1.208.945.000
12361 Ensino Fundamental 18.233.000 832.850.000 851.083.000
123610009 Excelência na Educação Fundamental 18.233.000 740.713.000 758.946.000
1236100091515 Construção / Reforma e Ampliação de Escolas 1.000 1.000
1236100091699 Construção do Planetário Municipal 2.000 2.000
1236100091701 Construção e cobertura de quadras poliesportivas 2.380.000 2.380.000
1236100091702 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas doEnsino Fundamental 15.578.000 15.578.000

1236100091755 Realização de Concurso Público e Processo Seletivo- Ensino Fundamental 136.000 136.000

1236100091757 Realização de Avaliação Externa - EnsinoFundamental 136.000 136.000

1236100092090 Administração do Ensino Fundamental - FUNDEB 621.631.000 621.631.000
1236100092611 Melhoria da Qualidade do Atendimento Educacional 87.796.000 87.796.000
1236100092612 Manutenção e Apoio ao Escolar nas Escolas doEnsino Fundamental 26.007.000 26.007.000

1236100092613 Implementação e operacionalização das PráticasInovadoras 5.279.000 5.279.000

123610017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 92.137.000 92.137.000
1236100172647 Administração do Ensino Fundamental 92.137.000 92.137.000
12365 Educação Infantil 34.205.000 303.731.000 337.936.000
123650008 Expansão e Qualidade na Educação Infantil 34.205.000 241.572.000 275.777.000
1236500081121 Construção / Ampliação / Reforma da CMEI -FUNDEB 1.000 1.000

1236500081123 Construção / Ampliação / Reforma de CMEI's 33.932.000 33.932.000
1236500081754 Realização de Concurso Público e Processo Seletivo- Ensino Infantil 136.000 136.000

1236500081756 Realização de Avaliação Externa - Ensino Infantil 136.000 136.000
1236500082088 Administração da Educação Infantil - FUNDEB 176.559.000 176.559.000
1236500082609 Manutenção e melhoria da infraestrutura dosCMEI´s 19.046.000 19.046.000

1236500082610 Melhoria da qualidade do atendimento educacionalnos CMEIS 45.965.000 45.965.000

1236500082614 Melhoria da qualidade do atendimento educacionalnos CMEIS - FUNDEB 2.000 2.000

123650017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 62.159.000 62.159.000
1236500172646 Administração da Educação Infantil 62.159.000 62.159.000
12366 Educação de Jovens e Adultos 19.926.000 19.926.000
123660009 Excelência na Educação Fundamental 19.926.000 19.926.000
1236600092330 Ofertas de Novas Modalidades Educacionais deInclusão Social 120.000 120.000

1236600092615 Ofertas de Novas Modalidades Educacionais deInclusão Social 19.806.000 19.806.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 10000 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 7.460.000 7.460.000
04122 Administração Geral 7.460.000 7.460.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 7.460.000 7.460.000
0412200172042 Administração da SEMEL 7.460.000 7.460.000
27 Desporto e Lazer 10.338.000 500.000 10.838.000
27811 Desporto de Rendimento 50.000 50.000
278110022 Ampliação do Esporte e Lazer 50.000 50.000
2781100221479 Implementação do Programa Amigo do Esporte -BOLSA ATLETA TERESINA 50.000 50.000

27812 Desporto Comunitário 9.588.000 500.000 10.088.000
278120022 Ampliação do Esporte e Lazer 3.200.000 500.000 3.700.000
2781200221055 Construção / Reforma e Manutenção de UnidadesEsportivas 3.000.000 3.000.000

2781200221741 Esporte Comunitário 200.000 200.000
2781200222379 Estruturação da Gestão Municipal de Esporte eLazer 500.000 500.000

278120046 Emenda Parlamentar 6.388.000 6.388.000
2781200467129 Ações e Serviços de Esporte e Lazer com Recursosde Emendas Parlamentares Individuais - SEMEL 6.388.000 6.388.000

27813 Lazer 700.000 700.000
278130022 Ampliação do Esporte e Lazer 700.000 700.000
2781300221742 Lazer Comunitário 700.000 700.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 11000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 2.718.000 2.718.000
04122 Administração Geral 2.618.000 2.618.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 2.618.000 2.618.000
0412200172037 Administração da SEMDEC 2.618.000 2.618.000
04125 Normatização e Fiscalização 100.000 100.000
041250001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
0412500012694 Administração do Fundo Municipal de Proteção eDefesa do Consumidor - FMPDC 100.000 100.000

11 Trabalho 2.540.000 2.540.000
11334 Fomento ao Trabalho 2.540.000 2.540.000
113340012 Desenvolvimento Econômico e TurismoSustentável de Teresina 2.540.000 2.540.000

1133400122505 Acompanhar as Leis de Incentivo Fiscal 9.000 9.000
1133400122507 Acompanhamento da aplicação da Lei Municipal deMPEs 6.000 6.000

1133400122509 Apoio às Ações de Disseminação da CulturaEmpreendedora 2.525.000 2.525.000

19 Ciência e Tecnologia 5.000 5.000
19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 5.000 5.000
195720012 Desenvolvimento Econômico e TurismoSustentável de Teresina 5.000 5.000

1957200122512 Implementação do Laboratório Maker 5.000 5.000
22 Indústria 460.000 460.000
22661 Promoção Industrial 460.000 460.000
226610012 Desenvolvimento Econômico e TurismoSustentável de Teresina 460.000 460.000

2266100122506 Gestão do Desenvolvimento 15.000 15.000
2266100122520 Estruturação do Polo Empresarial Sul 5.000 5.000
2266100122521 Estruturação do Polo Empresarial Norte 440.000 440.000
23 Comércio e Serviços 1.800.000 1.923.000 3.723.000
23695 Turismo 1.800.000 1.923.000 3.723.000
236950012 Desenvolvimento Econômico e TurismoSustentável de Teresina 1.923.000 1.923.000

2369500122230 Administração do FUMTUR 110.000 110.000
2369500122510 Estudos, Pesquisa e Projetos direcionados aoturismo 55.000 55.000

2369500122511 Estruturação e Promoção do Turismo 1.758.000 1.758.000
236950046 Emenda Parlamentar 1.800.000 1.800.000
2369500467126 Ações e Serviços para Desenvolvimento Econômicoe Promoção do Turismo Municipal com Recursosde Emendas Parlamentares Individuais - SEMDEC

1.800.000 1.800.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 12000 - Sec. Municipal de Cidadania, Assist. Social e Politicas Integradas
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 500.000 10.000 510.000
04122 Administração Geral 10.000 10.000
041220001 Assistência Social e Cidadania 10.000 10.000
0412200012901 Realizar processo seletivo/concurso 10.000 10.000
04126 Tecnologia da Informação 500.000 500.000
041260017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 500.000 500.000
0412600171922 Realização das ações do PDTIC da Secretaria 500.000 500.000
08 Assistência Social 1.161.000 76.567.000 77.728.000
08122 Administração Geral 36.096.000 36.096.000
081220001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
0812200012983 Apoio ao planejamento, regulação, a gestão dotrabalho, o monitoramento, e a vigilância social noterritório, no âmbito do Sistema Único deAssistência Social - SUAS.

100.000 100.000

081220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 35.996.000 35.996.000
0812200172622 Administração da SEMCASPI 35.996.000 35.996.000
08128 Formação de Recursos Humanos 200.000 200.000
081280001 Assistência Social e Cidadania 200.000 200.000
0812800011072 Capacitação de Técnicos, Gestores, Co-Gestores eConselheiros da Rede Socioassistencial 200.000 200.000

08242 Assistência ao Portador de Deficiência 61.000 61.000
082420001 Assistência Social e Cidadania 61.000 61.000
0824200011075 Programa BPC na Escola - Capacitação e Aplicaçãode Questionário 61.000 61.000

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 100.000 100.000
082430001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
0824300011504 Ações Estratégicas do  PETI 100.000 100.000
08244 Assistência Comunitária 800.000 37.721.000 38.521.000
082440001 Assistência Social e Cidadania 350.000 37.721.000 38.071.000
0824400011364  Manutenção do Programa ACESSUAS Trabalho 60.000 60.000
0824400011415 Aprimoramento da Gestão do Sistema Único daAsistência Social 240.000 240.000

0824400011897 Construir e/ou implantar unidades de CRAS/ CREASe demais unidades socioassistenciais 50.000 50.000

0824400012045 Apoio Técnico e Financeiro a Entid. de Atend. aCrianças, Adolesc., Jov e Famílias em Situação deVulnerabilidade e Risco
10.000 10.000

0824400012046 Assessoramento Técnico / Subvenções Socias 800.000 800.000
0824400012047 Benefício Eventuais 4.285.000 4.285.000
0824400012054 Realizar a gestão e o monitoramento dosprogramas de transferência de renda. 3.100.000 3.100.000

0824400012324 Manutenção de Serviço de Acolhimento paraPessoas com Vínculos Familiares Fragilizados ouRompidos
900.000 900.000

0824400012605 Bloco de Proteção Social Especial de Média e AltaComplexidade 10.870.000 10.870.000

0824400012606 Serviços de Proteção Social Especial de AltaComplexidade 2.077.000 2.077.000

0824400012607 Bloco da Proteção Social Básica 9.500.000 9.500.000
0824400012623 Primeira Infância no SUAS. 1.959.000 1.959.000
0824400012624 Mãe Teresinense 120.000 120.000
0824400012911 Reformar e adaptar unidades de CRAS e CREAS edemais unidades socioassistenciais 50.000 50.000

0824400012925 Garantir   o Serviço de Proteção em Situações deCalamidades Públicas e Emergências  -Acolhimento Imigrantes
1.050.000 1.050.000

0824400012980 Garantir a oferta de Benefícios Eventuaismodalidade auxílios para atender a situação decalamidade pública - Programa Cidade Solidária.
500.000 500.000

0824400012982  Executar ações de enfrentamento de situações deemergência e calamidade pública do SUAS. 500.000 500.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 12000 - Sec. Municipal de Cidadania, Assist. Social e Politicas Integradas
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

0824400012987 Executar o Projeto Teresina Cuida de VocêCidadania 500.000 500.000

0824400012988 Executar o Projeto Teresina Cuida de VocêSegurança Alimentar e Nutricional 500.000 500.000

0824400014064 Execução de Emendas Parlamentares Estaduais eFederais para a Assistência Social 1.000.000 1.000.000

082440046 Emenda Parlamentar 450.000 450.000
0824400467125 Ações e Serviços de Assistência Social comRecursos de Emendas Parlamentares Individuais -SEMCASPI

450.000 450.000

08331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.100.000 2.100.000
083310001 Assistência Social e Cidadania 2.100.000 2.100.000
0833100012172 Restaurante Popular 2.000.000 2.000.000
0833100012929 Gestão das Ações de segurança alimentar enutricional desenvolvidas nas unidades e redesocioassistencial

100.000 100.000

08334 Fomento ao Trabalho 100.000 100.000
083340001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
0833400014035 Apoio técnico e financeiro a entidades deatendimento referente a qualificação e acesso aomercado de trabalho.

100.000 100.000

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 550.000 550.000
084220001 Assistência Social e Cidadania 550.000 550.000
0842200014034 Apoio técnico e financeiro a entidades deatendimento referente a garantia e defesa dedireitos.

550.000 550.000

14 Direitos da Cidadania 160.000 160.000
14422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 160.000 160.000
144220001 Assistência Social e Cidadania 160.000 160.000
1442200012211 Manutenção do Conselho Municipal de AssistênciaSocial 160.000 160.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 13000 - Secretaria Municipal da Juventude
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 2.223.000 2.223.000
04122 Administração Geral 2.223.000 2.223.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 2.223.000 2.223.000
0412200172062 Administração da SEMJUV 2.223.000 2.223.000
08 Assistência Social 2.167.000 2.167.000
08122 Administração Geral 2.000 2.000
081220006 Juventude e Cidadania 2.000 2.000
0812200062808 Gerir a emissão de autorização de Termos deEstágios. 2.000 2.000

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 2.060.000 2.060.000
082430006 Juventude e Cidadania 2.060.000 2.060.000
0824300062796 Promover ações de assistência de prevenção aosuicídio. 530.000 530.000

0824300062798 Promoção de ações de combate à violência. 1.530.000 1.530.000
08244 Assistência Comunitária 75.000 75.000
082440006 Juventude e Cidadania 75.000 75.000
0824400062757 Políticas Públicas para a Juventude 30.000 30.000
0824400062806 Promover o Fórum Municipal da Juventude. 15.000 15.000
0824400062807 Realizar projetos socioeducativos e culturais pormeio de convênios e parcerias com entidades. 30.000 30.000

08334 Fomento ao Trabalho 30.000 30.000
083340006 Juventude e Cidadania 30.000 30.000
0833400062800 Subsidiar a rede de emprego, trabalho e renda. 30.000 30.000
12 Educação 106.000 106.000
12392 Difusão Cultural 106.000 106.000
123920006 Juventude e Cidadania 106.000 106.000
1239200061959 Projeto Pré-Vestibular de Educação Solidária -PROVEST 106.000 106.000

13 Cultura 200.000 200.000
13392 Difusão Cultural 200.000 200.000
133920006 Juventude e Cidadania 200.000 200.000
1339200062426 Atividade dos Céu's 200.000 200.000
15 Urbanismo 1.061.000 1.061.000
15452 Serviços Urbanos 1.061.000 1.061.000
154520046 Emenda Parlamentar 1.061.000 1.061.000
1545200467131 Políticas Públicas para a Juventude com Recursosde Emendas Parlamentares Individuais - SEMJUV 1.061.000 1.061.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 14000 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 90.000 10.373.000 10.463.000
04122 Administração Geral 90.000 10.373.000 10.463.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 10.373.000 10.373.000
0412200172113 Administração da SEMAM 9.372.000 9.372.000
0412200172819 Administrar orçamento ambiental. 1.000.000 1.000.000
0412200172820 Gerir agenda ambiental de Teresina. 1.000 1.000
041220018 Meio Ambiente Sustentável à População 90.000 90.000
0412200181813 Padronizar os processos para finalização doprocedimento sancionador em duração razoável. 2.000 2.000

0412200181814 Informatizar o processo sancionador ambiental,controle do sistema de informatização. 88.000 88.000

15 Urbanismo 1.077.000 1.077.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 1.077.000 1.077.000
154510046 Emenda Parlamentar 1.077.000 1.077.000
1545100467124 Realizar ações e serviços para o Meio Ambientecom Recurso de Emenda Parlamentar 1.077.000 1.077.000

18 Gestão Ambiental 2.380.000 2.220.000 4.600.000
18122 Administração Geral 4.000 1.000 5.000
181220018 Meio Ambiente Sustentável à População 4.000 1.000 5.000
1812200181808 Criar Lei Geral do Licenciamento. 1.000 1.000
1812200181818 Criar sistema municipal de unidade deconservação. 3.000 3.000

1812200182827 Desburocratizar o licenciamento ambiental. 1.000 1.000
18541 Preservação e Conservação Ambiental 13.000 2.219.000 2.232.000
185410017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 1.000 1.000
1854100172821 Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P. 1.000 1.000
185410018 Meio Ambiente Sustentável à População 13.000 2.218.000 2.231.000
1854100181174 Criação de Parques Municipais 3.000 3.000
1854100181804 Incentivar IPTU Verde. 3.000 3.000
1854100181805 Incentivar os investimentos em energia limpa. 2.000 2.000
1854100181809 Estimular resiliência da cidade às mudançasclimáticas, a qualificação da paisagem e asatisfação da população.

1.000 1.000

1854100181810 Elaborar e implantar o Plano de Arborização deTeresina. 1.000 1.000

1854100181816 Requalificação de parques municipais. 3.000 3.000
1854100182300 Monitoramento do Clima 3.000 3.000
1854100182353 Estruturação e Revitalização de ParquesAmbientais 2.212.000 2.212.000

1854100182667 Elaboração e Implantação do Plano de Arborizaçãode Teresina 1.000 1.000

1854100182823 Gerir o Programa Teresina mais Verde. 2.000 2.000
18542 Controle Ambiental 2.103.000 2.103.000
185420018 Meio Ambiente Sustentável à População 3.000 3.000
1854200181173 Educação Ambiental 3.000 3.000
185420033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 2.100.000 2.100.000

1854200331711 Implantação do Plano de Arborização deTeresina-CAF 2.100.000 2.100.000

18545 Meteorologia 260.000 260.000
185450033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 260.000 260.000

1854500331721 Desenvolvimento de Capacidade Institucional deMudanças Climáticas e Resiliência-CAF 260.000 260.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 14000 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 15000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Centro
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 15.000.000 15.000.000
04122 Administração Geral 15.000.000 15.000.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 15.000.000 15.000.000
0412200172074 Administração da SAAD Centro 15.000.000 15.000.000
12 Educação 105.000 105.000
12361 Ensino Fundamental 105.000 105.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 105.000 105.000

1236100041743 Acessibilidade e Urbanização do Entorno dosCMEIs 105.000 105.000

15 Urbanismo 62.828.000 23.614.000 86.442.000
15121 Planejamento e Orçamento 300.000 300.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 300.000 300.000

1512100041631 Elaboração de Projetos e Supervisão de Obras 300.000 300.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 62.528.000 18.024.000 80.552.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 35.963.000 18.024.000 53.987.000

1545100041088 Construção e Recuperação de Parques Desportivos 1.860.000 1.860.000
1545100041092 Construção / Ampliação de Galerias Pluviais 14.000 14.000
1545100041096 Ampliação / Reforma / Construção de PrédiosInstitucionais 12.800.000 12.800.000

1545100041632 Construção/ Recuperação de UnidadesHabitacionais 10.000 10.000

1545100041886 Construir/Recuperar/Ampliar canaletas fechadas eabertas 14.000 14.000

1545100041928 Rebaixamento da Av. Miguel Rosa (cruzamentocom Av. Frei Serafim) 20.030.000 20.030.000

1545100041930 Implantação do novo sistema de drenagem doBairro Parque Alvorada 15.000 15.000

1545100041935 Regularizar ruas e avenidas (terraplanagem) 10.000 10.000
1545100041960 Implantação de Pier Flutuante 1.210.000 1.210.000
1545100042065 Implantação de Ruas e Avenidas 10.510.000 10.510.000
1545100042066 Construção e Recuperação de Calçamento 90.000 90.000
1545100042068 Praças, Parques, Canteiros e Passeios 7.404.000 7.404.000
1545100042070 Construção/ Ampliação/ Reforma de Cemitérios 10.000 10.000
1545100042628 Implantação de Acessibilidade em Prédios eLogradouros Públicos 10.000 10.000

154510033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 26.465.000 26.465.000

1545100331708 Acessibilidade e Requalificação das Calçadas-CAF 6.250.000 6.250.000
1545100331712 Restauração e Revitalização do MercadoCentral-CAF 11.200.000 11.200.000

1545100331713 Implantação do Parque Floresta Fóssil deTeresina-CAF 9.000.000 9.000.000

1545100331894 Ampliação de Reforma do Museu da Imagem eSom - MIS 15.000 15.000

154510045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1545100455225 Realização de obras em comunidadescontempladas com orçamento popular 100.000 100.000

15452 Serviços Urbanos 5.590.000 5.590.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 2.310.000 2.310.000

1545200042071 Construção/ Reforma/ Ampliação de Mercados eFeiras 2.310.000 2.310.000

154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 3.280.000 3.280.000

1545200052069 Limpeza Pública 3.280.000 3.280.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 15000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Centro
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 16000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sul
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 16.531.000 16.531.000
04122 Administração Geral 16.531.000 16.531.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 16.531.000 16.531.000
0412200172867 Administração da Saad - Sul 16.531.000 16.531.000
12 Educação 100.000 100.000
12361 Ensino Fundamental 100.000 100.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 100.000 100.000

1236100041744 Acessibilidade e Urbanização do Entorno dosCMEIs 100.000 100.000

15 Urbanismo 47.416.000 30.280.000 77.696.000
15121 Planejamento e Orçamento 5.000 5.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 5.000 5.000

1512100042415 Elaboração de Projetos e Supervisão de Obras 5.000 5.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 47.416.000 8.025.000 55.441.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 14.988.000 8.025.000 23.013.000

1545100041103 Implantação de Ruas e Avenidas 5.515.000 5.515.000
1545100041106 Melhoria de Vias Públicas 2.000.000 2.000.000
1545100041110 Acessibilidade em Prédios e Logradouros Públicos 1.000 1.000
1545100041112 Construção / Reforma de Parques Esportivos 370.000 370.000
1545100041354 Urbanização da Vila da Paz 2.000.000 2.000.000
1545100041624 PAC Mobilidade Urbana 1.000 1.000
1545100041642 Construção do Viaduto da Avenida Barão deGurguéia/ BR-316 - Pacto Pela Mobilidade 5.100.000 5.100.000

1545100041727 Pavimentação Asfáltica - SDU Sul 1.000 1.000
1545100042076 Parques, Praças, Canteiros e Passeios 3.675.000 3.675.000
1545100042086 Ampliação / Reforma / Construção de Prédios 2.150.000 2.150.000
1545100042608 Urbanização de Vilas - Sul 2.200.000 2.200.000
154510033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 31.500.000 31.500.000

1545100331704 Construção da Via Marginal Sul 2ª Etapa-CAF 18.000.000 18.000.000
1545100331709 Implantação de Projeto de RequalificaçãoUrbana-Ambiental da Vila da Paz - 2ª Etapa-CAF 13.500.000 13.500.000

154510045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1545100455223 Obras e Serviços com recursos do OrçamentoPopular - Saad Sul 100.000 100.000

154510046 Emenda Parlamentar 828.000 828.000
1545100467142 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SAAD Sul 828.000 828.000

15452 Serviços Urbanos 22.250.000 22.250.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 3.050.000 3.050.000

1545200042081 Cemitérios 2.000.000 2.000.000
1545200042082 Mercados e Feiras Livres 1.050.000 1.050.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 19.200.000 19.200.000

1545200052077 Limpeza Pública 19.200.000 19.200.000
16 Habitação 9.715.000 9.715.000
16451 Infra-Estrutura Urbana 7.715.000 7.715.000
164510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 7.715.000 7.715.000

1645100041104 Construção e Recuperação de Calçamento 7.715.000 7.715.000
16482 Habitação Urbana 2.000.000 2.000.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 2.000.000 2.000.000

1648200041554  Construção e Recuperação de UnidadesHabitacionais 2.000.000 2.000.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 16000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sul
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

17 Saneamento 63.692.000 63.692.000
17512 Saneamento Básico Urbano 63.692.000 63.692.000
175120004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 63.692.000 63.692.000

1751200041102 Construção de Unidades Sanitárias 1.000 1.000
1751200041105 Construção / Ampliação de Galerias Pluviais 63.691.000 63.691.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 17000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Leste
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 15.380.000 15.380.000
04122 Administração Geral 15.380.000 15.380.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 15.380.000 15.380.000
0412200172104 Administração da SAAD Leste 15.380.000 15.380.000
12 Educação 105.000 105.000
12361 Ensino Fundamental 105.000 105.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 105.000 105.000

1236100041745 Acessibilidade e Urbanização do Entorno dosCMEIs 105.000 105.000

15 Urbanismo 52.071.000 20.204.000 72.275.000
15121 Planejamento e Orçamento 1.000 1.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 1.000 1.000

1512100042664 Elaboração de Projetos e Supervisão de Obras 1.000 1.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 48.971.000 7.002.000 55.973.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 45.768.000 7.002.000 52.770.000

1545100041129 Implantação/ Recuperação de Ruas e Avenidas 15.200.000 15.200.000
1545100041130 Construção e Recuperação de Calçamento 13.016.000 13.016.000
1545100041133 Construção / Reforma de Parques Esportivos 3.538.000 3.538.000
1545100041134 Construção e Ampliação de Galerias Pluviais 8.000.000 8.000.000
1545100041602 Implantação de Acessibilidade em LogradourosPúblicos 1.000 1.000

1545100041666 Pavimentação e Qualificação de Vias - PACMobilidade Urbana 3.000.000 3.000.000

1545100041683 Prolongamento da Avenida Ulisses Marques 1.210.000 1.210.000
1545100041831 Construção e recuperação de calçamento-plano depavimentação 1.000 1.000

1545100041836 Urbanização de corredores 1.000 1.000
1545100041841 Construção de Unidades Sanitárias 1.000 1.000
1545100041843 Construção/ melhoria de prédios institucionais 500.000 500.000
1545100041845 Praça Gourmet 500.000 500.000
1545100041846 Reforma do Mercado do Peixe 800.000 800.000
1545100042392 Construção/ Reforma/ Ampliação de Mercados eFeiras Livres 1.000 1.000

1545100042394 Construção/ Recuperação de Praças/ Parques/Canteiros e Passeios 7.000.000 7.000.000

1545100044002 CONSTRUÇÃO /AMPLIAÇÃO/ REFORMAS DECEMITÉRIOS 1.000 1.000

154510046 Emenda Parlamentar 3.203.000 3.203.000
1545100467140 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SAAD Leste 3.203.000 3.203.000

15452 Serviços Urbanos 3.100.000 13.201.000 16.301.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 13.201.000 13.201.000

1545200052666 Limpeza Pública 13.200.000 13.200.000
1545200052865 Mudas Produzidas 1.000 1.000
154520045 Orçamento Popular 3.100.000 3.100.000
1545200455224 Obras e Serviços com recursos do OrçamentoPopular - SAAD Leste 3.100.000 3.100.000

16 Habitação 1.000 1.000
16482 Habitação Urbana 1.000 1.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 1.000 1.000

1648200041125 Construção / Melhoria de Unidades Habitacionais 1.000 1.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 17000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Leste
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 18000 - Superintendência de Desenvolvimento Rural
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 7.044.000 7.044.000
04122 Administração Geral 7.044.000 7.044.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 7.044.000 7.044.000
0412200172109 Administração da SDR 7.044.000 7.044.000
15 Urbanismo 37.650.000 886.000 38.536.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 37.650.000 886.000 38.536.000
154510014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 36.101.000 886.000 36.987.000
1545100141143 Elaboração de Projetos e Consultorias 50.000 50.000
1545100141144 Implantação e Recuperação de  Pavimentação emParalelepípedo 50.000 50.000

1545100141260 Implantação de Revestimento Asfáltico 21.751.000 21.751.000
1545100141288 Implantação e Recuperação de RevestimentoPrimário 13.950.000 13.950.000

1545100141649 Construção de Imóveis Públicos 300.000 300.000
1545100142106 Coleta de Resíduos Sólidos 850.000 850.000
1545100142178 Construção de Obras de Arte Corrente nasEstradas Vicinais 36.000 36.000

154510045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1545100455231 Realizar obras/serviços em comunidadescontempladas com o Orçamento Popular 100.000 100.000

154510046 Emenda Parlamentar 1.449.000 1.449.000
1545100467138 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - Saad Rural 1.449.000 1.449.000

17 Saneamento 5.050.000 50.000 5.100.000
17511 Saneamento Básico Rural 5.050.000 50.000 5.100.000
175110014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 5.050.000 50.000 5.100.000
1751100141147 Implantação de Sistema de Abastecimento D'água 5.050.000 5.050.000
1751100142848 Perfuração de poço tubular 50.000 50.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 19000 - Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 200.000 28.143.000 28.343.000
04122 Administração Geral 200.000 28.143.000 28.343.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 200.000 28.143.000 28.343.000
0412200171802 Modernização de estrutura organizacional daSTRANS 200.000 200.000

0412200172112 Administração da STRANS 28.143.000 28.143.000
15 Urbanismo 35.216.000 100.000 35.316.000
15131 Comunicação Social 472.000 472.000
151310003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 472.000 472.000

1513100031529 Elaboração de Campanha de Educação de Trânsito 300.000 300.000
1513100031530 Organização do Prêmio Cidade Teresina deEducação no Trânsito 172.000 172.000

15451 Infra-Estrutura Urbana 21.296.000 100.000 21.396.000
154510003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 17.600.000 100.000 17.700.000

1545100031160 Elaboração de Projetos e supervisão de obras. 3.000.000 3.000.000
1545100031526 Implantação do Sistema BRT 1.600.000 1.600.000
1545100031565 Manutenção e Ampliação do sistema cicloviário. 1.000.000 1.000.000
1545100031638 Implantação do Centro de Controle Operacional -Pacto Pela Mobilidade 10.000.000 10.000.000

1545100031669 Manutenção e ampliação de faixas exclusivas. 2.000.000 2.000.000
1545100032441 Gestão/Manutenção do Consórcio Interestadual deMobilidade Urbana-CIMU 100.000 100.000

154510033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 3.696.000 3.696.000

1545100331706 Implantação das Ciclovias de Integração-CAF 2.136.000 2.136.000
1545100331736 Elaboração de Projetos Executivos das Ciclovias doPlano Diretor - CAF 1.560.000 1.560.000

15452 Serviços Urbanos 12.248.000 12.248.000
154520003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 12.248.000 12.248.000

1545200031169 Implantação / Manutenção / Recuperação deSinalização Horizontal e Vertical 5.748.000 5.748.000

1545200031531 Execução de Correções Geométricas de Vias 6.500.000 6.500.000
15453 Transportes Coletivos Urbanos 1.200.000 1.200.000
154530003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 1.200.000 1.200.000

1545300031527 Gestão do Transporte Eficiente 1.200.000 1.200.000
26 Transporte 10.154.000 58.431.000 68.585.000
26125 Normatização e Fiscalização 14.300.000 14.300.000
261250003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 14.300.000 14.300.000

2612500032816 Fiscalização e operação de trânsito. 12.800.000 12.800.000
2612500032817 Gestão do Sistema de Controle Operacional - Pactopela Mobilidade 1.500.000 1.500.000

26453 Transportes Coletivos Urbanos 10.054.000 44.081.000 54.135.000
264530003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 10.054.000 44.081.000 54.135.000

2645300031800 Reformulação do Sistema de Transporte ColetivoUrbano e Integrado 6.000.000 6.000.000

2645300031801 Construção/implantação de pontos de ônibus 4.054.000 4.054.000
2645300032425 Administração do FUNTRAN 42.996.000 42.996.000
2645300032815 Reforma/melhoria de pontos de ônibus 1.085.000 1.085.000
26782 Transporte Rodoviário 100.000 50.000 150.000
267820003 Transparência e Modernização de Transporte eTrânsito 100.000 50.000 150.000

2678200031798 Reformulação do Sistema de Transporte ColetivoRural 100.000 100.000

2678200032812 Gestão do Sistema BRT 50.000 50.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 19000 - Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 20000 - Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 36.614.000 36.614.000
04122 Administração Geral 36.614.000 36.614.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 36.614.000 36.614.000
0412200172110 Administração da ETURB 36.614.000 36.614.000
15 Urbanismo 54.130.000 113.663.000 167.793.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 54.130.000 113.663.000 167.793.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 52.694.000 16.000.000 68.694.000

1545100041724 Pavimentação Asfáltica 50.004.000 50.004.000
1545100041794 Aquisição/Manutenção de Máquinas eEquipamentos. 2.690.000 2.690.000

1545100044015 Melhorias de vias públicas 12.000.000 12.000.000
1545100044016 Construção e recuperação de calçamentos. 2.000.000 2.000.000
1545100044017 Projetos e consultoria para fiscalização de obras. 2.000.000 2.000.000
154510005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 97.663.000 97.663.000

1545100052995 Iluminação Pública 97.663.000 97.663.000
154510045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1545100455232 Obras e Serviços com Recursos do OrçamentoPopular - ETURB 100.000 100.000

154510046 Emenda Parlamentar 1.336.000 1.336.000
1545100467188 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - ETURB 1.336.000 1.336.000

16 Habitação 826.000 826.000
16127 Ordenamento Territorial 826.000 826.000
161270031 Garantir a Habitação e Promover a RegularizaçãoFundiária 826.000 826.000

1612700312665 Regularização Fundiária 826.000 826.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 21000 - Empresa Teresinense de Processamento de Dados
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 5.796.000 7.917.000 13.713.000
04122 Administração Geral 4.061.000 6.520.000 10.581.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 651.000 6.520.000 7.171.000
0412200171953 Identificação e Criação de projetos pilotos paraPMT. 40.000 40.000

0412200171954 Estabelecer parcerias com instituições acadêmicas,outras prefeituras ou empresas para obterconhecimentos adicionais.
10.000 10.000

0412200171955 Desenvolver painéis de visualização e relatóriosque permitam uma melhor análise dos dados paratomada de decisões pelos gestores e funcionáriosda prefeitura.

300.000 300.000

0412200171956 Desenvolver, adquirir e manter sistemas paragestão e integração dos dados da PMT 301.000 301.000

0412200172384 Administração da PRODATER 6.520.000 6.520.000
041220021 Tecnologia da Informação e Comunicação 3.410.000 3.410.000
0412200211952 Disponibilizar conectividade de internet viacabeamento em fibra óptica lan-to-lan. 3.410.000 3.410.000

04126 Tecnologia da Informação 1.735.000 1.397.000 3.132.000
041260021 Tecnologia da Informação e Comunicação 1.735.000 1.397.000 3.132.000
0412600211340 Modernização do Datacenter 120.000 120.000
0412600211795 Implantar serviço de Computação em nuvem naPMT 600.000 600.000

0412600211796 Desenvolver politica de privacidade emobservância a LGPD 1.015.000 1.015.000

0412600212299 Gerir a Politica de TIC  (PDTIC) 635.000 635.000
0412600212795 Atualizar Tecnologicamente o ParqueComputacional de áreas administrativas 63.000 63.000

0412600212801 Otimizar os processos internos de desenvolvimentode software 200.000 200.000

0412600212802 Desenvolver, manter e evoluir os sistemascorporativos municipais 299.000 299.000

0412600212803 Gestão do aplicativo Amigos da Cidade -#amiTeresina 200.000 200.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 22000 - Fundação Municipal de Saúde
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

10 Saúde 194.883.000 1.418.503.000 1.613.386.000
10121 Planejamento e Orçamento 35.741.000 35.741.000
101210046 Emenda Parlamentar 35.741.000 35.741.000
1012100467193 Execução de Projetos e Ações e Serviços Públicosde Saúde com EP 35.741.000 35.741.000

10122 Administração Geral 96.833.000 96.833.000
101220016 Gestão em Saúde 57.789.000 57.789.000
1012200162435 Administração da FMS - Serviços de Saúde 40.684.000 40.684.000
1012200164056 Assistência Financeira Complementar - Piso Salarialdos Profissionais da Enfermagem 17.105.000 17.105.000

101220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 39.044.000 39.044.000
1012200172114 Administração da FMS 39.044.000 39.044.000
10126 Tecnologia da Informação 500.000 500.000
101260030 Assistência Farmacêutica 500.000 500.000
1012600301939 Informatização da Assitência Farmacêutica 500.000 500.000
10128 Formação de Recursos Humanos 200.000 200.000
101280016 Gestão em Saúde 200.000 200.000
1012800162581 Implementação de ações de qualificação evalorização dos servidores da FMS 200.000 200.000

10131 Comunicação Social 100.000 100.000
101310016 Gestão em Saúde 100.000 100.000
1013100162582 Implementação das ações de comunicação emSaúde 100.000 100.000

10301 Atenção Básica 29.614.000 158.572.000 188.186.000
103010015 Atenção à Saúde 158.572.000 158.572.000
1030100152938 Manutenção das ações da Atenção Primária emSaúde 70.290.000 70.290.000

1030100152939 Implementação das Ações Estratégicas: SNH, SB,eCR, Informatização e outros 37.562.000 37.562.000

1030100152940 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde 50.392.000 50.392.000
1030100154014 Fortalecimento das ações de Equipe de Consultóriona Rua - eCR 328.000 328.000

103010016 Gestão em Saúde 29.614.000 29.614.000
1030100161940 Incremento Temporário do Custeio dos Serviços daAtenção Primária - Emenda Parlamentar PAP 20.000.000 20.000.000

1030100161963 Estruturação de Unidades de Atenção Primária emSaúde 9.614.000 9.614.000

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 128.416.000 1.128.055.000 1.256.471.000
103020015 Atenção à Saúde 87.604.000 87.604.000
1030200152446 Execução do Incentivo Financeiro da Rede deAtenção Psicossocial 7.557.000 7.557.000

1030200152448 Execução do Incentivo Financeiro da RedeCegonha 11.515.000 11.515.000

1030200152449 Execução do Incentivo Financeiro da Rede deUrgência e Emergência 49.998.000 49.998.000

1030200152571 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 5.934.000 5.934.000
1030200152572 Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h 12.600.000 12.600.000
103020016 Gestão em Saúde 128.416.000 373.236.000 501.652.000
1030200161941 Incremento Temporário do Custeio dos Serviços daMédia e Alta Complexidade - Emenda ParlamentarMAC

107.751.000 107.751.000

1030200161964  Estruturação de Unidades de AtençãoEspecializada em Saúde 13.569.000 13.569.000

1030200161965 Estruturação de Unidades de Atenção Especializadaem Saúde - Convênios 7.096.000 7.096.000

1030200164006 Fortalecimento dos serviços laboratoriais ofertadospelo CD Raul Bacelar 2.000.000 2.000.000

1030200164007 Atenção à Saúde na Média e Complexidade - RedeCredenciada 305.430.000 305.430.000

1030200164008  Implementação e manutenção de açõesestratégicas em saúde 52.862.000 52.862.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 22000 - Fundação Municipal de Saúde
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

1030200164018 Execução do Fundo Rotativo da US Buenos Aires. 882.000 882.000
1030200164019 Execução do Fundo Rotatitvo do Complexo deSaúde Satélite. 1.746.000 1.746.000

1030200164020 Execução do Fundo Rotatitvo da US Parque Piauí 504.000 504.000
1030200164021 Execução do Fundo Rotativo da US Primavera 396.000 396.000
1030200164022 Execução do Fundo Rotativo da US Monte Castelo 750.000 750.000
1030200164023 Execução do Fundo Rotativo da U.S. Matadouro 408.000 408.000
1030200164024 Execução do Fundo Rotativo da US Wall Ferraz 678.000 678.000
1030200164025 Execução do Fundo Rotativo do Centro deDiagnóstico Dr. Raul Bacelar 374.000 374.000

1030200164026 Execução do Fundo Rotativo do C.I.S. Lineu Araújo 426.000 426.000
1030200164027 Execução do Fundo Rotativo do Complexo deSaúde do Promorar 1.272.000 1.272.000

1030200164028 Execução do Fundo Rotativo da US DirceuArcoverde 756.000 756.000

1030200164029 Execução do Fundo Rotativo do HUT 3.420.000 3.420.000
1030200164030 Execução do Fundo Rotativo do SAMU 474.000 474.000
1030200164031 Execução do Fundo Rotativo da US MarianoCastelo Branc 468.000 468.000

1030200164032 Execução do Fundo Rotativo da UPA Renascença 390.000 390.000
103020017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 667.215.000 667.215.000
1030200172658 Manutenção e Gestão da Assistência à Saúde 667.215.000 667.215.000
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 612.000 10.073.000 10.685.000
103030030 Assistência Farmacêutica 612.000 10.073.000 10.685.000
1030300301937 Estruturação e Qualificação da AssistênciaFarmacêutica - Contrapartida PMT 306.000 306.000

1030300301938 Estruturação e Qualificação da AssistênciaFarmacêutica - Contrapartida SESAPI 306.000 306.000

1030300302573 Suprimentos de Medicamentos Constantes noComponente Básico da Assistência Farmacêutica 6.838.000 6.838.000

1030300302654 Aquisição de Medicamentos e Materiaismédico-hospitalares sob demanda judicial 1.500.000 1.500.000

1030300302747 Assistência Farmacêutica Básica - ContrapartidaPMT 1.735.000 1.735.000

10304 Vigilância Sanitária 523.000 523.000
103040027 Vigilância em Saúde 523.000 523.000
1030400272374 Implementação das Ações de Vigilância Sanitária 523.000 523.000
10305 Vigilância Epidemiológica 19.881.000 19.881.000
103050027 Vigilância em Saúde 19.881.000 19.881.000
1030500272372 Implementação das Ações do Centro de Controlede Zoonoses 15.516.000 15.516.000

1030500274052  Implementação das Ações de Controle dosAgravos Epidemiológicos, Imunização, IST e DANT 4.365.000 4.365.000

10306 Alimentação e Nutrição 4.060.000 4.060.000
103060015 Atenção à Saúde 4.060.000 4.060.000
1030600152352 Implementação das Ações de Alimentação eNutrição 60.000 60.000

1030600154055 Dispensação de dietas ou fórmulas para usuáriosdo SUS 4.000.000 4.000.000

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 206.000 206.000
104220016 Gestão em Saúde 206.000 206.000
1042200162675 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 200.000 200.000
1042200162676 Manutenção do Serviço de Ouvidoria Municipal 6.000 6.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 22000 - Fundação Municipal de Saúde
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 23000 - Fundação Municipal de Cultura Monsenhor Chaves
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 9.969.000 9.969.000
04122 Administração Geral 9.959.000 9.959.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 9.959.000 9.959.000
0412200172170 Administração da FCMC 9.959.000 9.959.000
04131 Comunicação Social 10.000 10.000
041310019 Transparência na Comunicação 10.000 10.000
0413100192967 Manutenção da Rádio FM Cultura de Teresina 10.000 10.000
13 Cultura 7.650.000 8.959.000 16.609.000
13392 Difusão Cultural 25.000 8.959.000 8.984.000
133920020 Promoção da Arte e Fortalecimento da IdentidadeCultural 15.000 8.959.000 8.974.000

1339200201579 Construção/ Reforma de Espaços Culturais 10.000 10.000
1339200201919 Realizar ampliação dos acervos das bibliotecas edos museus 5.000 5.000

1339200202564 Implementação da Lei de Incentivo à produçãoLocal 1.000.000 1.000.000

1339200202565 Realização das Festividades Carnavalescas 50.000 50.000
1339200202566 Execução do Programa Fazendo Arte 30.000 30.000
1339200202567 Execução do Programa Arte na Praça 20.000 20.000
1339200202670 Realização das Festividades Juninas 20.000 20.000
1339200202671 Realização das Festividades Natalinas 10.000 10.000
1339200202960 Realizar atividades de formação (cursos, oficinas epalestras, workshop e seminários) e deartístico-culturais

15.000 15.000

1339200204003 Realizar concertos e apresentações envolvendo asOrquestras (Sinfônica, Sanfônica, Violões), Banda16 de Agosto, Bandas do Projeto Escola.
7.814.000 7.814.000

133920025 Planejamento Municipal 10.000 10.000
1339200251733 Elaboração e Implementação do Plano Municipalde Cultura 10.000 10.000

13451 Infra-Estrutura Urbana 7.625.000 7.625.000
134510046 Emenda Parlamentar 7.625.000 7.625.000
1345100467135 Realizar atividades e serviços com recursos deEmendas Parlamentares - FCMC 7.625.000 7.625.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 24000 - Fundação Wall Ferraz
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 4.713.000 4.713.000
04122 Administração Geral 4.713.000 4.713.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 4.713.000 4.713.000
0412200172385 Administração da FWF 4.713.000 4.713.000
11 Trabalho 12.021.000 530.000 12.551.000
11333 Empregabilidade 11.921.000 40.000 11.961.000
113330002 Formação e Qualificação Profissional da Populaçãode Teresina 40.000 40.000

1133300022697 Balcão do Trabalhador/Encaminhamento eOrientação Profissional 40.000 40.000

113330046 Emenda Parlamentar 11.921.000 11.921.000
1133300467137 Capacitação Profissional com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - FWF 11.921.000 11.921.000

11334 Fomento ao Trabalho 100.000 100.000 200.000
113340002 Formação e Qualificação Profissional da Populaçãode Teresina 100.000 100.000

1133400022966 Promoção de cursos de capacitação para jovens deTeresina - Projeto Jovem que Trabalha 100.000 100.000

113340045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1133400455233 Ações e Serviços com Recursos do OrçamentoPopular - FWF 100.000 100.000

11363 Ensino Profissional 390.000 390.000
113630002 Formação e Qualificação Profissional da Populaçãode Teresina 390.000 390.000

1136300022629 Projeto Motivar e Profissionalizar Teresina 390.000 390.000
12 Educação 235.000 235.000
12363 Ensino Profissional 235.000 235.000
123630002 Formação e Qualificação Profissional da Populaçãode Teresina 235.000 235.000

1236300022633 Projeto de Profissionalização Casa Verde e Amarela 20.000 20.000
1236300022640 Projeto Ação Cidadania 215.000 215.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 25000 - Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Teresina
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

09 Previdência Social 555.817.000 555.817.000
09122 Administração Geral 46.000.000 46.000.000
091220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 46.000.000 46.000.000
0912200172153 Administração do Fundo de Previdência 23.000.000 23.000.000
0912200174063 Repasse para constituição da taxa deAdministração para o custo administrativo doRPPS.

23.000.000 23.000.000

09272 Previdência do Regime Estatutário 508.817.000 508.817.000
092720010 Valorização e Sustentabilidade da Previdência 508.817.000 508.817.000
0927200102600 Encargos com Beneficios Previdenciários aosSegurados 458.567.000 458.567.000

0927200102601 Encargos com Beneficios Previdenciários aosDependentes 50.250.000 50.250.000

09813 Lazer 1.000.000 1.000.000
098130011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 1.000.000 1.000.000
0981300112604 Encargos com o IPMT-PRAIA 1.000.000 1.000.000
10 Saúde 73.100.000 73.100.000
10122 Administração Geral 10.000.000 10.000.000
101220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 10.000.000 10.000.000
1012200172159 Administração do FAS 10.000.000 10.000.000
10301 Atenção Básica 23.800.000 23.800.000
103010011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 23.800.000 23.800.000
1030100112602 Encargos com IPMT-SAÚDE 23.800.000 23.800.000
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 39.300.000 39.300.000
103020011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 39.300.000 39.300.000
1030200112603 Encargos com o PLANTE 39.300.000 39.300.000
99 Reserva de Contingência 20.000.000 20.000.000
99997 Reserva do Regime Próprio de Previdência doServidor - RPPS 20.000.000 20.000.000

999979999 Reserva de Contingência 20.000.000 20.000.000
9999799999998 Reserva do Regime Próprio da Previdência Social 20.000.000 20.000.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 26000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas – Sudeste
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 12.202.000 12.202.000
04122 Administração Geral 12.202.000 12.202.000
041220004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 3.500.000 3.500.000

0412200042168 Ampliação / Reforma e Construção de PrédiosInstitucionais 3.500.000 3.500.000

041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 8.702.000 8.702.000
0412200172167 Administração da SDU - Sudeste 8.702.000 8.702.000
12 Educação 100.000 100.000
12361 Ensino Fundamental 100.000 100.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 100.000 100.000

1236100041746 Acessibilidade e Urbanização do Entorno dosCMEIs 100.000 100.000

15 Urbanismo 21.804.000 5.155.000 26.959.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 21.804.000 21.804.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 19.504.000 19.504.000

1545100041198 Implantação de Ruas e Avenidas 1.000 1.000
1545100041199 Construção e Recuperação de Calçamento 4.501.000 4.501.000
1545100041200 Implementação da Acessibilidade em Prédios eLogradouros Públicos 1.000 1.000

1545100041201 Praças, Parques, Canteiros e Passeios 4.000.000 4.000.000
1545100041620 Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas - PACMobilidade Urbana 4.500.000 4.500.000

1545100041966 Drenagem Urbana 6.500.000 6.500.000
1545100041970 Elaboração de Projetos e Supervisão de Obras 1.000 1.000
154510045 Orçamento Popular 2.100.000 2.100.000
1545100455230 Obras e Serviços com Recursos do OrçamentoPopular - SAAD Sudeste 2.100.000 2.100.000

154510046 Emenda Parlamentar 200.000 200.000
1545100467141 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SAAD Sudeste 200.000 200.000

15452 Serviços Urbanos 5.155.000 5.155.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 3.371.000 3.371.000

1545200042162 Mercados e Feiras Livres 3.370.000 3.370.000
1545200042164 Identificação de Logradouros Públicos 1.000 1.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 1.784.000 1.784.000

1545200052161 Limpeza Pública 1.784.000 1.784.000
16 Habitação 1.000 1.000
16482 Habitação Urbana 1.000 1.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 1.000 1.000

1648200041676 Construção/ Melhoria de Unidades Habitacionais 1.000 1.000
17 Saneamento 1.000 1.000
17512 Saneamento Básico Urbano 1.000 1.000
175120004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 1.000 1.000

1751200041197 Unidades Sanitárias Populares 1.000 1.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 27000 - Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos de Teresina
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 5.600.000 5.600.000
04125 Normatização e Fiscalização 5.600.000 5.600.000
041250017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 5.600.000 5.600.000
0412500172169 Administração da ARSETE 5.600.000 5.600.000
15 Urbanismo 1.400.000 1.400.000
15452 Serviços Urbanos 1.400.000 1.400.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 1.400.000 1.400.000

1545200052319 Regulação/Monitoramento dos Serviços deAbastecimento de Água e Esgoto 710.000 710.000

1545200052320 Mediação Administrativa da Prestação de ServiçoAbastecimento de Água e Esgoto 350.000 350.000

1545200052993 Regulação/Monitoramento dos Serviços deResíduos Sólidos. 340.000 340.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 31000 - Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 2.012.000 2.012.000
04122 Administração Geral 2.012.000 2.012.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 2.012.000 2.012.000
0412200172236 Administração da Secretaria 2.012.000 2.012.000
08 Assistência Social 15.000 15.000
08183 Informação e Inteligência 15.000 15.000
081830048 Articulação, Empoderamento Feminino eEnfrentamento à Violência Contra a Mulher 15.000 15.000

0818300482830 Desenvolver o Observatório Mulher de Teresina -OMT 15.000 15.000

14 Direitos da Cidadania 40.000 2.790.000 2.830.000
14333 Empregabilidade 30.000 30.000
143330047 Autonomia Socioeconômica das Mulheres eEquidade de Gênero no Trabalho 30.000 30.000

1433300472850 Certificar empresas promotoras da equidade degênero com o 'Prêmio Teresa Cristina'. 30.000 30.000

14422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000 2.760.000 2.800.000
144220032 Articulação, Enfrentamento à Violência eAutonomia Sócio-Econômica das Mulheres 10.000 10.000

1442200322493 Manutenção do CMDM e Participação Social 10.000 10.000
144220046 Emenda Parlamentar 40.000 40.000
1442200467178 Ações e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SMPM 40.000 40.000

144220048 Articulação, Empoderamento Feminino eEnfrentamento à Violência Contra a Mulher 2.750.000 2.750.000

1442200482838 Executar e monitorar o Centro de Referência daMulheres em Situação de Violência EsperançaGarcia - CREG
675.000 675.000

1442200482839 Ampliar o Serviço de Atendimento Integral àsMulheres e suas Crianças  - Florescer. 625.000 625.000

1442200482840 Executar e monitorar o Serviço de AtendimentoIntegral às Mulheres e suas Crianças  - Florescer. 950.000 950.000

1442200484050 Executar e monitorar os serviços, deresponsabilidade do município, implantados naCMB .
500.000 500.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 34000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 11.675.000 11.675.000
04121 Planejamento e Orçamento 10.000 10.000
041210017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 10.000 10.000
0412100172285 Administração do Orçamento Popular 10.000 10.000
04122 Administração Geral 11.665.000 11.665.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 11.665.000 11.665.000
0412200172234 Administração da SEMDUH 11.665.000 11.665.000
15 Urbanismo 29.088.000 81.328.000 110.416.000
15121 Planejamento e Orçamento 300.000 300.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 300.000 300.000

1512100041537 Elaboração de Projetos. 300.000 300.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 28.788.000 16.000.000 44.788.000
154510001 Assistência Social e Cidadania 1.428.000 1.428.000
1545100011538 Trabalho Técnico Social 1.428.000 1.428.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 27.050.000 16.000.000 43.050.000

1545100041849 Implantação/manutenção Rodoviária Rural. 4.050.000 4.050.000
1545100041951 Galeria PD 12 Manutenção/Construções. 23.000.000 23.000.000
1545100044044 Mercados/Feiras Livres/QuiosquesMelhoria/Reformas. 7.000.000 7.000.000

1545100044045 Drenagem Melhoria/Reformas/Construçõessistemas hidráulicos. 9.000.000 9.000.000

154510045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1545100455228 Obras e serviços de Orçamento Popular. 100.000 100.000
154510046 Emenda Parlamentar 210.000 210.000
1545100467127 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SEMDUH 210.000 210.000

15452 Serviços Urbanos 65.328.000 65.328.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 65.328.000 65.328.000

1545200052078 Coleta de Resíduos Sólidos 36.778.000 36.778.000
1545200052079 Aterro Sanitário 27.500.000 27.500.000
1545200052080 Coleta Seletiva 1.050.000 1.050.000
16 Habitação 24.320.000 24.320.000
16482 Habitação Urbana 24.320.000 24.320.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 24.320.000 24.320.000

1648200041385 Indenizações 20.000 20.000
1648200041615 Construção/ Melhoria de Unidades Habitacionais 24.300.000 24.300.000
18 Gestão Ambiental 50.000 50.000
18544 Recursos Hídricos 50.000 50.000
185440005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 50.000 50.000

1854400052868 Gestão de recursos hídricos. 50.000 50.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 35000 - Secretaria Municipal de Economia Solidária de Teresina
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 4.080.000 4.080.000
04122 Administração Geral 4.080.000 4.080.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 4.080.000 4.080.000
0412200172281 Administração da SEMEST 4.080.000 4.080.000
11 Trabalho 2.586.000 22.000 2.608.000
11334 Fomento ao Trabalho 2.586.000 20.000 2.606.000
113340007 Implantação da Economia Criativa e Solidária noContexto das Atividades Econômicas do Municípiode Teresina

2.586.000 20.000 2.606.000

1133400071506 Cidade Criativa 1.186.000 1.186.000
1133400071508 Projeto Sinergia 1.400.000 1.400.000
1133400072961 Gerir o Museu da Imagem e do Som de Teresina 18.000 18.000
1133400074043 PROGRAMA DE FOMENTO À ECONOMIA CRIATIVAE SOLIDÁRIA-PROFECS 2.000 2.000

11601 Promoção da Produção Vegetal 2.000 2.000
116010007 Implantação da Economia Criativa e Solidária noContexto das Atividades Econômicas do Municípiode Teresina

2.000 2.000

1160100072962 Incentivar a Produção Agrícola 2.000 2.000
15 Urbanismo 300.000 300.000
15452 Serviços Urbanos 300.000 300.000
154520046 Emenda Parlamentar 300.000 300.000
1545200467130 Ações e Serviços para a Economia Solidária deTeresina com Recursos de Emendas ParlamentaresIndividuais - SEMEST

300.000 300.000

23 Comércio e Serviços 3.111.000 3.111.000
23694 Serviços Financeiros 3.111.000 3.111.000
236940007 Implantação da Economia Criativa e Solidária noContexto das Atividades Econômicas do Municípiode Teresina

3.111.000 3.111.000

2369400071513 Modernização, Ampliação e Operacionalização doBanco Popular de Teresina 3.111.000 3.111.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 39000 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 950.000 950.000
04122 Administração Geral 950.000 950.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 950.000 950.000
0412200172758 Administração da Secretaria Municipal da DefesaCivil 950.000 950.000

06 Segurança Pública 1.558.000 1.558.000
06182 Defesa Civil 1.558.000 1.558.000
061820001 Assistência Social e Cidadania 1.558.000 1.558.000
0618200012759 Prevenção de Socorro Assistencial e Recuperaçãode Desastres para Minimizar seus Impactos 1.558.000 1.558.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 41000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas - Norte
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 9.957.000 9.957.000
04122 Administração Geral 9.957.000 9.957.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 9.957.000 9.957.000
0412200172777 Administração da SAAD Norte 9.957.000 9.957.000
12 Educação 100.000 100.000
12361 Ensino Fundamental 100.000 100.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 100.000 100.000

1236100041778 Acessibilidade e Urbanização do Entorno de CMEIs- SAAD Norte 100.000 100.000

15 Urbanismo 67.251.000 25.084.000 92.335.000
15121 Planejamento e Orçamento 33.000 33.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 33.000 33.000

1512100041779 Elaboração de Projetos e Supervisão de Obras -SAAD Norte 33.000 33.000

15451 Infra-Estrutura Urbana 67.218.000 10.324.000 77.542.000
154510001 Assistência Social e Cidadania 2.000 2.000
1545100011895 Construção e Recuperação de unidadeshabitacionais 2.000 2.000

154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 67.116.000 10.304.000 77.420.000

1545100041780 Construção e Recuperação de Parques Desportivos- SAAD Norte 16.102.000 16.102.000

1545100041781 Construção/Ampliação de Galerias Pluviais - SAADNorte 2.000 2.000

1545100041785 Construção da Ponte da UFPI - Pacto PelaMobilidade - SAAD Norte 25.900.000 25.900.000

1545100041786 PAC Mobilidade Urbana - Pavimentação e qualidadede Vias Urbanas - SAAD Norte 3.000.000 3.000.000

1545100041787 Terraplenagem - SAAD Norte 2.000 2.000
1545100041788 Construção da 2ª Ponte - Pacto Pela Mobilidade -SAAD Norte 12.100.000 12.100.000

1545100041789 Implantar a Infraestrutura do Polo Industrial Nortedo Município de Teresina - SAAD Norte 2.000 2.000

1545100041860 Ampliação/Reforma/Construção de prédiosinstitucionais - SAAD Norte 2.000 2.000

1545100041861 Construção/ reforma de praças/parques/canteirose passeio - SAAD Norte 2.002.000 2.002.000

1545100041862 Construção/ampliação e reforma de cemitério -SAAD Norte 2.000 2.000

1545100041868 Construção/reforma/ampliação de mercados efeiras -SAAD Norte 8.002.000 8.002.000

1545100042779 Implantação de Ruas e Avenidas - SAAD Norte 2.000 2.000
1545100042780 Construção e Recuperação de Calçamento - SAADNorte 10.252.000 10.252.000

1545100042783 Implantação de Acessibilidade em Prédios eLogradouros Públicos - SAAD Norte 50.000 50.000

154510005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 20.000 20.000

1545100052876 Implantar Feiras livres na Zona Norte de Teresina 10.000 10.000
1545100052878 Esgotamento de fossas 10.000 10.000
154510045 Orçamento Popular 100.000 100.000
1545100455226 Obras e serviços com recursos do OrçamentoPopular - SAAD Norte 100.000 100.000

15452 Serviços Urbanos 14.760.000 14.760.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 700.000 700.000

1545200044033 Urbanização de Hortas 700.000 700.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 14.060.000 14.060.000

1545200052785 Limpeza Pública - SAAD Norte 14.060.000 14.060.000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 41000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas - Norte
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 42000 - Secretaria Municipal de Produção Agropecuária
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 990.000 990.000
04122 Administração Geral 990.000 990.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 990.000 990.000
0412200172789 Administração da Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária 990.000 990.000

20 Agricultura 216.000 1.008.000 1.224.000
20606 Extensão Rural 1.008.000 1.008.000
206060014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 1.008.000 1.008.000
2060600142790 Realização de Cursos de Aprendizagem 208.000 208.000
2060600142791 Apoio, Assistência Técnica e Desenvolvimento deEmpreendimentos Agropecuários e Aquicultura 800.000 800.000

20608 Promoção da Produção Agropecuária 216.000 216.000
206080046 Emenda Parlamentar 216.000 216.000
2060800467194 Ações e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SEMP 216.000 216.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 43000 - Secretaria Municipal de Comunicação Social
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 9.706.000 9.706.000
04122 Administração Geral 1.523.000 1.523.000
041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 1.523.000 1.523.000
0412200172970 Administração da SEMCOM 1.523.000 1.523.000
04131 Comunicação Social 8.183.000 8.183.000
041310019 Transparência na Comunicação 8.183.000 8.183.000
0413100192971 Publicidade Institucional 8.183.000 8.183.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 44000 - Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas-Sudeste II
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

04 Administração 7.344.000 7.344.000
04122 Administração Geral 7.344.000 7.344.000
041220004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 10.000 10.000

0412200044009 Ampliação / Reforma e Construção de PrédiosInstitucionais 10.000 10.000

041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 7.334.000 7.334.000
0412200174010 Administração da SDU - Sudeste II 7.334.000 7.334.000
12 Educação 100.000 100.000
12361 Ensino Fundamental 100.000 100.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 100.000 100.000

1236100041942 Acessibilidade e Urbanização do Entorno dosCMEIs 100.000 100.000

15 Urbanismo 25.228.000 7.497.000 32.725.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 25.228.000 25.228.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 24.060.000 24.060.000

1545100041943 Implantação de Ruas e Avenidas 6.700.000 6.700.000
1545100041944 Construção e Recuperação de Calçamento 5.250.000 5.250.000
1545100041945 Implementação da Acessibilidade em Prédios eLogradouros Públicos 10.000 10.000

1545100041946 Praças, Parques, Canteiros e Passeios 9.600.000 9.600.000
1545100041967 Parques Desportivos 2.500.000 2.500.000
154510045 Orçamento Popular 1.100.000 1.100.000
1545100455234 Obras e Serviços com Recursos do OrçamentoPopular - SAAD Sudeste II 1.100.000 1.100.000

154510046 Emenda Parlamentar 68.000 68.000
1545100467195 Obras e Serviços com Recursos de EmendasParlamentares Individuais - SAAD Sudeste II 68.000 68.000

15452 Serviços Urbanos 7.497.000 7.497.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 5.290.000 5.290.000

1545200044011 Mercados e Feiras Livres 5.280.000 5.280.000
1545200044012 Identificação de Logradouros Públicos 10.000 10.000
154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - ServiçosUrbanos 2.207.000 2.207.000

1545200054013 Limpeza Pública 2.207.000 2.207.000
16 Habitação 10.000 10.000
16482 Habitação Urbana 10.000 10.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 10.000 10.000

1648200041948 Construção/ Melhoria de Unidades Habitacionais 10.000 10.000
17 Saneamento 10.000 10.000
17512 Saneamento Básico Urbano 10.000 10.000
175120004 Desenvolvimento Urbano Sustentável -Implantação e Manutenção de Infraestrutura 10.000 10.000

1751200041949 Unidades Sanitárias Populares 10.000 10.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Programa de Trabalho - Anexo VI
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão: 99000 - Reserva de Contingência
Projeto Atividade TotalCódigo Especificação OperaçõesEspeciais

99 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000
99999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000
999999999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000
9999999999999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000

Total 385.882.000 897.421.000 4.293.591.000 5.576.894.000

Total Intra-Orçamentário 277.546.000234.346.00043.200.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Código Especificação OperaçãoEspecial Projeto Atividade Total

Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontespor Projetos e Atividades

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01 Legislativa 5.000.000 115.000.000 120.000.000
01031 Ação Legislativa 18.012.000 18.012.000
010310028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 18.012.000 18.012.000
01122 Administração Geral 5.000.000 88.102.000 93.102.000
011220028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 5.000.000 88.102.000 93.102.000
01128 Formação de Recursos Humanos 156.000 156.000
011280028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 156.000 156.000
01306 Alimentação e Nutrição 5.930.000 5.930.000
013060028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 5.930.000 5.930.000
01331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.800.000 2.800.000
013310028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 2.800.000 2.800.000
03 Essencial à Justiça 5.000 1.425.000 1.430.000
03091 Defesa da Ordem Jurídica 1.100.000 1.100.000
030910024 Melhoria da Gestão Jurídica 1.100.000 1.100.000
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 5.000 325.000 330.000
030920024 Melhoria da Gestão Jurídica 5.000 325.000 330.000
04 Administração 5.000.000 21.191.000 479.782.000 505.973.000
04121 Planejamento e Orçamento 29.541.000 29.541.000
041210017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 10.000 10.000
041210025 Planejamento Municipal 29.531.000 29.531.000
04122 Administração Geral 5.656.000 429.628.000 435.284.000
041220001 Assistência Social e Cidadania 10.000 10.000
041220004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 3.510.000 3.510.000

041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 851.000 392.535.000 393.386.000
041220018 Meio Ambiente Sustentável à População 90.000 90.000
041220021 Tecnologia da Informação e Comunicação 3.410.000 3.410.000
041220033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 1.305.000 53.000 1.358.000

041220049 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão da SEMA 125.000 125.000
041220050 Monitoramento da Gestão 33.395.000 33.395.000
04123 Administração Financeira 5.000.000 4.767.000 9.767.000
041230026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 5.000.000 4.767.000 9.767.000
04125 Normatização e Fiscalização 5.700.000 5.700.000
041250001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
041250017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 5.600.000 5.600.000
04126 Tecnologia da Informação 2.235.000 1.397.000 3.632.000
041260017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 500.000 500.000
041260021 Tecnologia da Informação e Comunicação 1.735.000 1.397.000 3.132.000
04128 Formação de Recursos Humanos 124.000 124.000
041280049 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão da SEMA 63.000 63.000
041280051 Valorização e Capacitação do Servidor 61.000 61.000
04129 Administração de Receitas 13.300.000 13.300.000
041290026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 13.300.000 13.300.000
04131 Comunicação Social 8.625.000 8.625.000
041310019 Transparência na Comunicação 8.193.000 8.193.000
041310050 Monitoramento da Gestão 432.000 432.000
06 Segurança Pública 95.000 1.558.000 1.653.000
06181 Policiamento 95.000 95.000
061810046 Emenda Parlamentar 95.000 95.000
06182 Defesa Civil 1.558.000 1.558.000
061820001 Assistência Social e Cidadania 1.558.000 1.558.000
08 Assistência Social 1.161.000 81.859.000 83.020.000
08122 Administração Geral 36.098.000 36.098.000
081220001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Código Especificação OperaçãoEspecial Projeto Atividade Total

Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontespor Projetos e Atividades

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

081220006 Juventude e Cidadania 2.000 2.000
081220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 35.996.000 35.996.000
08128 Formação de Recursos Humanos 200.000 200.000
081280001 Assistência Social e Cidadania 200.000 200.000
08183 Informação e Inteligência 15.000 15.000
081830048 Articulação, Empoderamento Feminino e Enfrentamento àViolência Contra a Mulher 15.000 15.000

08241 Assistência ao Idoso 1.100.000 1.100.000
082410001 Assistência Social e Cidadania 1.100.000 1.100.000
08242 Assistência ao Portador de Deficiência 61.000 250.000 311.000
082420001 Assistência Social e Cidadania 61.000 250.000 311.000
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 100.000 3.820.000 3.920.000
082430001 Assistência Social e Cidadania 100.000 1.760.000 1.860.000
082430006 Juventude e Cidadania 2.060.000 2.060.000
08244 Assistência Comunitária 800.000 37.796.000 38.596.000
082440001 Assistência Social e Cidadania 350.000 37.721.000 38.071.000
082440006 Juventude e Cidadania 75.000 75.000
082440046 Emenda Parlamentar 450.000 450.000
08331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.100.000 2.100.000
083310001 Assistência Social e Cidadania 2.100.000 2.100.000
08334 Fomento ao Trabalho 130.000 130.000
083340001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
083340006 Juventude e Cidadania 30.000 30.000
08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 550.000 550.000
084220001 Assistência Social e Cidadania 550.000 550.000
09 Previdência Social 555.817.000 555.817.000
09122 Administração Geral 46.000.000 46.000.000
091220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 46.000.000 46.000.000
09272 Previdência do Regime Estatutário 508.817.000 508.817.000
092720010 Valorização e Sustentabilidade da Previdência 508.817.000 508.817.000
09813 Lazer 1.000.000 1.000.000
098130011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 1.000.000 1.000.000
10 Saúde 194.883.000 1.491.603.000 1.686.486.000
10121 Planejamento e Orçamento 35.741.000 35.741.000
101210046 Emenda Parlamentar 35.741.000 35.741.000
10122 Administração Geral 106.833.000 106.833.000
101220016 Gestão em Saúde 57.789.000 57.789.000
101220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 49.044.000 49.044.000
10126 Tecnologia da Informação 500.000 500.000
101260030 Assistência Farmacêutica 500.000 500.000
10128 Formação de Recursos Humanos 200.000 200.000
101280016 Gestão em Saúde 200.000 200.000
10131 Comunicação Social 100.000 100.000
101310016 Gestão em Saúde 100.000 100.000
10301 Atenção Básica 29.614.000 182.372.000 211.986.000
103010011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 23.800.000 23.800.000
103010015 Atenção à Saúde 158.572.000 158.572.000
103010016 Gestão em Saúde 29.614.000 29.614.000
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 128.416.000 1.167.355.000 1.295.771.000
103020011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 39.300.000 39.300.000
103020015 Atenção à Saúde 87.604.000 87.604.000
103020016 Gestão em Saúde 128.416.000 373.236.000 501.652.000
103020017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 667.215.000 667.215.000
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 612.000 10.073.000 10.685.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação OperaçãoEspecial Projeto Atividade Total

Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontespor Projetos e Atividades

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

103030030 Assistência Farmacêutica 612.000 10.073.000 10.685.000
10304 Vigilância Sanitária 523.000 523.000
103040027 Vigilância em Saúde 523.000 523.000
10305 Vigilância Epidemiológica 19.881.000 19.881.000
103050027 Vigilância em Saúde 19.881.000 19.881.000
10306 Alimentação e Nutrição 4.060.000 4.060.000
103060015 Atenção à Saúde 4.060.000 4.060.000
10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 206.000 206.000
104220016 Gestão em Saúde 206.000 206.000
11 Trabalho 14.607.000 3.092.000 17.699.000
11333 Empregabilidade 11.921.000 40.000 11.961.000
113330002 Formação e Qualificação Profissional da População deTeresina 40.000 40.000

113330046 Emenda Parlamentar 11.921.000 11.921.000
11334 Fomento ao Trabalho 2.686.000 2.660.000 5.346.000
113340002 Formação e Qualificação Profissional da População deTeresina 100.000 100.000

113340007 Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contextodas Atividades Econômicas do Município de Teresina 2.586.000 20.000 2.606.000

113340012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável deTeresina 2.540.000 2.540.000

113340045 Orçamento Popular 100.000 100.000
11363 Ensino Profissional 390.000 390.000
113630002 Formação e Qualificação Profissional da População deTeresina 390.000 390.000

11601 Promoção da Produção Vegetal 2.000 2.000
116010007 Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contextodas Atividades Econômicas do Município de Teresina 2.000 2.000

12 Educação 53.154.000 1.156.742.000 1.209.896.000
12361 Ensino Fundamental 18.843.000 832.850.000 851.693.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 610.000 610.000

123610009 Excelência na Educação Fundamental 18.233.000 740.713.000 758.946.000
123610017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 92.137.000 92.137.000
12363 Ensino Profissional 235.000 235.000
123630002 Formação e Qualificação Profissional da População deTeresina 235.000 235.000

12365 Educação Infantil 34.205.000 303.731.000 337.936.000
123650008 Expansão e Qualidade na Educação Infantil 34.205.000 241.572.000 275.777.000
123650017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 62.159.000 62.159.000
12366 Educação de Jovens e Adultos 19.926.000 19.926.000
123660009 Excelência na Educação Fundamental 19.926.000 19.926.000
12392 Difusão Cultural 106.000 106.000
123920006 Juventude e Cidadania 106.000 106.000
13 Cultura 7.650.000 9.159.000 16.809.000
13392 Difusão Cultural 25.000 9.159.000 9.184.000
133920006 Juventude e Cidadania 200.000 200.000
133920020 Promoção da Arte e Fortalecimento da Identidade Cultural 15.000 8.959.000 8.974.000
133920025 Planejamento Municipal 10.000 10.000
13451 Infra-Estrutura Urbana 7.625.000 7.625.000
134510046 Emenda Parlamentar 7.625.000 7.625.000
14 Direitos da Cidadania 40.000 2.950.000 2.990.000
14333 Empregabilidade 30.000 30.000
143330047 Autonomia Socioeconômica das Mulheres e Equidade deGênero no Trabalho 30.000 30.000

14422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000 2.920.000 2.960.000
144220001 Assistência Social e Cidadania 160.000 160.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação OperaçãoEspecial Projeto Atividade Total

Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontespor Projetos e Atividades

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

144220032 Articulação, Enfrentamento à Violência e AutonomiaSócio-Econômica das Mulheres 10.000 10.000

144220046 Emenda Parlamentar 40.000 40.000
144220048 Articulação, Empoderamento Feminino e Enfrentamento àViolência Contra a Mulher 2.750.000 2.750.000

15 Urbanismo 437.292.000 329.121.000 766.413.000
15121 Planejamento e Orçamento 633.000 6.000 639.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 633.000 6.000 639.000

15131 Comunicação Social 472.000 472.000
151310003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 472.000 472.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 418.278.000 193.934.000 612.212.000
154510001 Assistência Social e Cidadania 1.430.000 1.430.000
154510003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 17.600.000 100.000 17.700.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 287.143.000 75.355.000 362.498.000

154510005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos 97.683.000 97.683.000
154510014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 36.101.000 886.000 36.987.000
154510018 Meio Ambiente Sustentável à População 19.910.000 19.910.000
154510033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 63.833.000 63.833.000

154510045 Orçamento Popular 3.800.000 3.800.000
154510046 Emenda Parlamentar 8.371.000 8.371.000
15452 Serviços Urbanos 16.709.000 135.181.000 151.890.000
154520003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 12.248.000 12.248.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 14.721.000 14.721.000

154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos 120.460.000 120.460.000
154520045 Orçamento Popular 3.100.000 3.100.000
154520046 Emenda Parlamentar 1.361.000 1.361.000
15453 Transportes Coletivos Urbanos 1.200.000 1.200.000
154530003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 1.200.000 1.200.000
16 Habitação 34.047.000 826.000 34.873.000
16127 Ordenamento Territorial 826.000 826.000
161270031 Garantir a Habitação e Promover a Regularização Fundiária 826.000 826.000
16451 Infra-Estrutura Urbana 7.715.000 7.715.000
164510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 7.715.000 7.715.000

16482 Habitação Urbana 26.332.000 26.332.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 26.332.000 26.332.000

17 Saneamento 68.753.000 50.000 68.803.000
17511 Saneamento Básico Rural 5.050.000 50.000 5.100.000
175110014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 5.050.000 50.000 5.100.000
17512 Saneamento Básico Urbano 63.703.000 63.703.000
175120004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação eManutenção de Infraestrutura 63.703.000 63.703.000

18 Gestão Ambiental 2.495.000 2.270.000 4.765.000
18122 Administração Geral 4.000 1.000 5.000
181220018 Meio Ambiente Sustentável à População 4.000 1.000 5.000
18541 Preservação e Conservação Ambiental 13.000 2.219.000 2.232.000
185410017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 1.000 1.000
185410018 Meio Ambiente Sustentável à População 13.000 2.218.000 2.231.000
18542 Controle Ambiental 2.103.000 2.103.000
185420018 Meio Ambiente Sustentável à População 3.000 3.000
185420033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 2.100.000 2.100.000

18544 Recursos Hídricos 50.000 50.000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação OperaçãoEspecial Projeto Atividade Total

Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontespor Projetos e Atividades

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

185440005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos 50.000 50.000
18545 Meteorologia 375.000 375.000
185450033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado -Teresina Sustentável 375.000 375.000

19 Ciência e Tecnologia 10.429.000 15.000 10.444.000
19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 10.429.000 15.000 10.444.000
195720012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável deTeresina 5.000 5.000

195720025 Planejamento Municipal 29.000 10.000 39.000
195720026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 10.400.000 10.400.000
20 Agricultura 216.000 1.008.000 1.224.000
20606 Extensão Rural 1.008.000 1.008.000
206060014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 1.008.000 1.008.000
20608 Promoção da Produção Agropecuária 216.000 216.000
206080046 Emenda Parlamentar 216.000 216.000
22 Indústria 460.000 460.000
22661 Promoção Industrial 460.000 460.000
226610012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável deTeresina 460.000 460.000

23 Comércio e Serviços 4.911.000 1.923.000 6.834.000
23694 Serviços Financeiros 3.111.000 3.111.000
236940007 Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contextodas Atividades Econômicas do Município de Teresina 3.111.000 3.111.000

23695 Turismo 1.800.000 1.923.000 3.723.000
236950012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável deTeresina 1.923.000 1.923.000

236950046 Emenda Parlamentar 1.800.000 1.800.000
26 Transporte 10.154.000 58.431.000 68.585.000
26125 Normatização e Fiscalização 14.300.000 14.300.000
261250003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 14.300.000 14.300.000
26453 Transportes Coletivos Urbanos 10.054.000 44.081.000 54.135.000
264530003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 10.054.000 44.081.000 54.135.000
26782 Transporte Rodoviário 100.000 50.000 150.000
267820003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 100.000 50.000 150.000
27 Desporto e Lazer 10.338.000 500.000 10.838.000
27811 Desporto de Rendimento 50.000 50.000
278110022 Ampliação do Esporte e Lazer 50.000 50.000
27812 Desporto Comunitário 9.588.000 500.000 10.088.000
278120022 Ampliação do Esporte e Lazer 3.200.000 500.000 3.700.000
278120046 Emenda Parlamentar 6.388.000 6.388.000
27813 Lazer 700.000 700.000
278130022 Ampliação do Esporte e Lazer 700.000 700.000
28 Encargos Especiais 375.882.000 375.882.000
28843 Serviço da Dívida Interna 304.531.000 304.531.000
288430026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 304.531.000 304.531.000
28844 Serviço da Dívida Externa 43.251.000 43.251.000
288440026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 43.251.000 43.251.000
28846 Outros Encargos Especiais 28.100.000 28.100.000
288460026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 28.100.000 28.100.000
99 Reserva de Contingência 26.000.000 26.000.000
99997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor -RPPS 20.000.000 20.000.000

999979999 Reserva de Contingência 20.000.000 20.000.000
99999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000
999999999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000

Total 385.882.000 897.421.000 4.293.591.000 5.576.894.000
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação OperaçãoEspecial Projeto Atividade Total

Anexo VII – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontespor Projetos e Atividades

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Total Intra-Orçamentário 43.200.000 234.346.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as FontesSubfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01 Legislativa 120.000.000 120.000.000
01031 Ação Legislativa 18.012.000 18.012.000
010310028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 18.012.000 18.012.000
01122 Administração Geral 93.102.000 93.102.000
011220028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 93.102.000 93.102.000
01128 Formação de Recursos Humanos 156.000 156.000
011280028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 156.000 156.000
01306 Alimentação e Nutrição 5.930.000 5.930.000
013060028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 5.930.000 5.930.000
01331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.800.000 2.800.000
013310028 Atuação Legislativa da Câmara Municipal de Teresina 2.800.000 2.800.000
03 Essencial à Justiça 330.000 1.100.000 1.430.000
03091 Defesa da Ordem Jurídica 1.100.000 1.100.000
030910024 Melhoria da Gestão Jurídica 1.100.000 1.100.000
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 330.000 330.000
030920024 Melhoria da Gestão Jurídica 330.000 330.000
04 Administração 451.373.000 54.600.000 505.973.000
04121 Planejamento e Orçamento 195.000 29.346.000 29.541.000
041210017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 10.000 10.000
041210025 Planejamento Municipal 185.000 29.346.000 29.531.000
04122 Administração Geral 424.730.000 10.554.000 435.284.000
041220001 Assistência Social e Cidadania 10.000 10.000
041220004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
10.000 3.500.000 3.510.000

041220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 387.572.000 5.814.000 393.386.000
041220018 Meio Ambiente Sustentável à População 90.000 90.000
041220021 Tecnologia da Informação e Comunicação 3.410.000 3.410.000
041220033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado - Teresina

Sustentável
118.000 1.240.000 1.358.000

041220049 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão da SEMA 125.000 125.000
041220050 Monitoramento da Gestão 33.395.000 33.395.000
04123 Administração Financeira 9.767.000 9.767.000
041230026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 9.767.000 9.767.000
04125 Normatização e Fiscalização 5.700.000 5.700.000
041250001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
041250017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 5.600.000 5.600.000
04126 Tecnologia da Informação 2.632.000 1.000.000 3.632.000
041260017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 500.000 500.000
041260021 Tecnologia da Informação e Comunicação 2.132.000 1.000.000 3.132.000
04128 Formação de Recursos Humanos 124.000 124.000
041280049 Aperfeiçoamento e Modernização da Gestão da SEMA 63.000 63.000
041280051 Valorização e Capacitação do Servidor 61.000 61.000
04129 Administração de Receitas 5.300.000 8.000.000 13.300.000
041290026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 5.300.000 8.000.000 13.300.000
04131 Comunicação Social 8.625.000 8.625.000
041310019 Transparência na Comunicação 8.193.000 8.193.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as FontesSubfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

041310050 Monitoramento da Gestão 432.000 432.000
06 Segurança Pública 1.653.000 1.653.000
06181 Policiamento 95.000 95.000
061810046 Emenda Parlamentar 95.000 95.000
06182 Defesa Civil 1.558.000 1.558.000
061820001 Assistência Social e Cidadania 1.558.000 1.558.000
08 Assistência Social 60.530.000 22.490.000 83.020.000
08122 Administração Geral 36.098.000 36.098.000
081220001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
081220006 Juventude e Cidadania 2.000 2.000
081220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 35.996.000 35.996.000
08128 Formação de Recursos Humanos 200.000 200.000
081280001 Assistência Social e Cidadania 200.000 200.000
08183 Informação e Inteligência 15.000 15.000
081830048 Articulação, Empoderamento Feminino e Enfrentamento à

Violência Contra a Mulher
15.000 15.000

08241 Assistência ao Idoso 1.100.000 1.100.000
082410001 Assistência Social e Cidadania 1.100.000 1.100.000
08242 Assistência ao Portador de Deficiência 311.000 311.000
082420001 Assistência Social e Cidadania 311.000 311.000
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 2.120.000 1.800.000 3.920.000
082430001 Assistência Social e Cidadania 60.000 1.800.000 1.860.000
082430006 Juventude e Cidadania 2.060.000 2.060.000
08244 Assistência Comunitária 19.317.000 19.279.000 38.596.000
082440001 Assistência Social e Cidadania 18.792.000 19.279.000 38.071.000
082440006 Juventude e Cidadania 75.000 75.000
082440046 Emenda Parlamentar 450.000 450.000
08331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.100.000 2.100.000
083310001 Assistência Social e Cidadania 2.100.000 2.100.000
08334 Fomento ao Trabalho 130.000 130.000
083340001 Assistência Social e Cidadania 100.000 100.000
083340006 Juventude e Cidadania 30.000 30.000
08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 550.000 550.000
084220001 Assistência Social e Cidadania 550.000 550.000
09 Previdência Social 9.100.000 546.717.000 555.817.000
09122 Administração Geral 46.000.000 46.000.000
091220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 46.000.000 46.000.000
09272 Previdência do Regime Estatutário 9.100.000 499.717.000 508.817.000
092720010 Valorização e Sustentabilidade da Previdência 9.100.000 499.717.000 508.817.000
09813 Lazer 1.000.000 1.000.000
098130011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 1.000.000 1.000.000
10 Saúde 749.041.000 937.445.000 1.686.486.000
10121 Planejamento e Orçamento 35.741.000 35.741.000
101210046 Emenda Parlamentar 35.741.000 35.741.000
10122 Administração Geral 39.044.000 67.789.000 106.833.000
101220016 Gestão em Saúde 57.789.000 57.789.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as FontesSubfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

101220017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 39.044.000 10.000.000 49.044.000
10126 Tecnologia da Informação 500.000 500.000
101260030 Assistência Farmacêutica 500.000 500.000
10128 Formação de Recursos Humanos 200.000 200.000
101280016 Gestão em Saúde 200.000 200.000
10131 Comunicação Social 100.000 100.000
101310016 Gestão em Saúde 100.000 100.000
10301 Atenção Básica 3.000.000 208.986.000 211.986.000
103010011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 3.000.000 20.800.000 23.800.000
103010015 Atenção à Saúde 158.572.000 158.572.000
103010016 Gestão em Saúde 29.614.000 29.614.000
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 669.215.000 626.556.000 1.295.771.000
103020011 Promoção da Saúde do Servidor Municipal 1.000.000 38.300.000 39.300.000
103020015 Atenção à Saúde 87.604.000 87.604.000
103020016 Gestão em Saúde 1.000.000 500.652.000 501.652.000
103020017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 667.215.000 667.215.000
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 2.041.000 8.644.000 10.685.000
103030030 Assistência Farmacêutica 2.041.000 8.644.000 10.685.000
10304 Vigilância Sanitária 523.000 523.000
103040027 Vigilância em Saúde 523.000 523.000
10305 Vigilância Epidemiológica 19.881.000 19.881.000
103050027 Vigilância em Saúde 19.881.000 19.881.000
10306 Alimentação e Nutrição 4.060.000 4.060.000
103060015 Atenção à Saúde 4.060.000 4.060.000
10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 206.000 206.000
104220016 Gestão em Saúde 206.000 206.000
11 Trabalho 17.690.000 9.000 17.699.000
11333 Empregabilidade 11.961.000 11.961.000
113330002 Formação e Qualificação Profissional da População de Teresina 40.000 40.000
113330046 Emenda Parlamentar 11.921.000 11.921.000
11334 Fomento ao Trabalho 5.337.000 9.000 5.346.000
113340002 Formação e Qualificação Profissional da População de Teresina 100.000 100.000
113340007 Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contexto das

Atividades Econômicas do Município de Teresina
2.606.000 2.606.000

113340012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável de Teresina 2.531.000 9.000 2.540.000
113340045 Orçamento Popular 100.000 100.000
11363 Ensino Profissional 390.000 390.000
113630002 Formação e Qualificação Profissional da População de Teresina 390.000 390.000
11601 Promoção da Produção Vegetal 2.000 2.000
116010007 Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contexto das

Atividades Econômicas do Município de Teresina
2.000 2.000

12 Educação 346.452.000 863.444.000 1.209.896.000
12361 Ensino Fundamental 205.009.000 646.684.000 851.693.000
123610004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
10.000 600.000 610.000

123610009 Excelência na Educação Fundamental 116.365.000 642.581.000 758.946.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as FontesSubfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

123610017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 88.634.000 3.503.000 92.137.000
12363 Ensino Profissional 235.000 235.000
123630002 Formação e Qualificação Profissional da População de Teresina 235.000 235.000
12365 Educação Infantil 141.102.000 196.834.000 337.936.000
123650008 Expansão e Qualidade na Educação Infantil 79.871.000 195.906.000 275.777.000
123650017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 61.231.000 928.000 62.159.000
12366 Educação de Jovens e Adultos 19.926.000 19.926.000
123660009 Excelência na Educação Fundamental 19.926.000 19.926.000
12392 Difusão Cultural 106.000 106.000
123920006 Juventude e Cidadania 106.000 106.000
13 Cultura 15.909.000 900.000 16.809.000
13392 Difusão Cultural 8.284.000 900.000 9.184.000
133920006 Juventude e Cidadania 200.000 200.000
133920020 Promoção da Arte e Fortalecimento da Identidade Cultural 8.074.000 900.000 8.974.000
133920025 Planejamento Municipal 10.000 10.000
13451 Infra-Estrutura Urbana 7.625.000 7.625.000
134510046 Emenda Parlamentar 7.625.000 7.625.000
14 Direitos da Cidadania 2.830.000 160.000 2.990.000
14333 Empregabilidade 30.000 30.000
143330047 Autonomia Socioeconômica das Mulheres e Equidade de Gênero

no Trabalho
30.000 30.000

14422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 2.800.000 160.000 2.960.000
144220001 Assistência Social e Cidadania 160.000 160.000
144220032 Articulação, Enfrentamento à Violência e Autonomia

Sócio-Econômica das Mulheres
10.000 10.000

144220046 Emenda Parlamentar 40.000 40.000
144220048 Articulação, Empoderamento Feminino e Enfrentamento à

Violência Contra a Mulher
2.750.000 2.750.000

15 Urbanismo 138.190.000 628.223.000 766.413.000
15121 Planejamento e Orçamento 334.000 305.000 639.000
151210004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
334.000 305.000 639.000

15131 Comunicação Social 472.000 472.000
151310003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 472.000 472.000
15451 Infra-Estrutura Urbana 17.281.000 594.931.000 612.212.000
154510001 Assistência Social e Cidadania 70.000 1.360.000 1.430.000
154510003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 1.100.000 16.600.000 17.700.000
154510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
3.948.000 358.550.000 362.498.000

154510005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos 20.000 97.663.000 97.683.000
154510014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 1.639.000 35.348.000 36.987.000
154510018 Meio Ambiente Sustentável à População 1.060.000 18.850.000 19.910.000
154510033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado - Teresina

Sustentável
3.173.000 60.660.000 63.833.000

154510045 Orçamento Popular 800.000 3.000.000 3.800.000
154510046 Emenda Parlamentar 5.471.000 2.900.000 8.371.000
15452 Serviços Urbanos 120.575.000 31.315.000 151.890.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as FontesSubfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

154520003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 12.248.000 12.248.000
154520004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
54.000 14.667.000 14.721.000

154520005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos 119.060.000 1.400.000 120.460.000
154520045 Orçamento Popular 100.000 3.000.000 3.100.000
154520046 Emenda Parlamentar 1.361.000 1.361.000
15453 Transportes Coletivos Urbanos 1.200.000 1.200.000
154530003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 1.200.000 1.200.000
16 Habitação 908.000 33.965.000 34.873.000
16127 Ordenamento Territorial 826.000 826.000
161270031 Garantir a Habitação e Promover a Regularização Fundiária 826.000 826.000
16451 Infra-Estrutura Urbana 7.715.000 7.715.000
164510004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
7.715.000 7.715.000

16482 Habitação Urbana 82.000 26.250.000 26.332.000
164820004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
82.000 26.250.000 26.332.000

17 Saneamento 1.411.000 67.392.000 68.803.000
17511 Saneamento Básico Rural 100.000 5.000.000 5.100.000
175110014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 100.000 5.000.000 5.100.000
17512 Saneamento Básico Urbano 1.311.000 62.392.000 63.703.000
175120004 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Implantação e

Manutenção de Infraestrutura
1.311.000 62.392.000 63.703.000

18 Gestão Ambiental 213.000 4.552.000 4.765.000
18122 Administração Geral 5.000 5.000
181220018 Meio Ambiente Sustentável à População 5.000 5.000
18541 Preservação e Conservação Ambiental 30.000 2.202.000 2.232.000
185410017 Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa 1.000 1.000
185410018 Meio Ambiente Sustentável à População 29.000 2.202.000 2.231.000
18542 Controle Ambiental 103.000 2.000.000 2.103.000
185420018 Meio Ambiente Sustentável à População 3.000 3.000
185420033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado - Teresina

Sustentável
100.000 2.000.000 2.100.000

18544 Recursos Hídricos 50.000 50.000
185440005 Desenvolvimento Urbano Sustentável - Serviços Urbanos 50.000 50.000
18545 Meteorologia 25.000 350.000 375.000
185450033 Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado - Teresina

Sustentável
25.000 350.000 375.000

19 Ciência e Tecnologia 2.444.000 8.000.000 10.444.000
19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 2.444.000 8.000.000 10.444.000
195720012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável de Teresina 5.000 5.000
195720025 Planejamento Municipal 39.000 39.000
195720026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 2.400.000 8.000.000 10.400.000
20 Agricultura 1.224.000 1.224.000
20606 Extensão Rural 1.008.000 1.008.000
206060014 Desenvolvimento Rural e Sustentável 1.008.000 1.008.000
20608 Promoção da Produção Agropecuária 216.000 216.000Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Anexo VIII – Demonstrativo da Despesa por Funções
Prefeitura Municipal de Teresina - Consolidado Exercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as FontesSubfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

206080046 Emenda Parlamentar 216.000 216.000
22 Indústria 20.000 440.000 460.000
22661 Promoção Industrial 20.000 440.000 460.000
226610012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável de Teresina 20.000 440.000 460.000
23 Comércio e Serviços 3.368.000 3.466.000 6.834.000
23694 Serviços Financeiros 3.111.000 3.111.000
236940007 Implantação da Economia Criativa e Solidária no Contexto das

Atividades Econômicas do Município de Teresina
3.111.000 3.111.000

23695 Turismo 3.368.000 355.000 3.723.000
236950012 Desenvolvimento Econômico e Turismo Sustentável de Teresina 1.568.000 355.000 1.923.000
236950046 Emenda Parlamentar 1.800.000 1.800.000
26 Transporte 44.785.000 23.800.000 68.585.000
26125 Normatização e Fiscalização 1.500.000 12.800.000 14.300.000
261250003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 1.500.000 12.800.000 14.300.000
26453 Transportes Coletivos Urbanos 43.135.000 11.000.000 54.135.000
264530003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 43.135.000 11.000.000 54.135.000
26782 Transporte Rodoviário 150.000 150.000
267820003 Transparência e Modernização de Transporte e Trânsito 150.000 150.000
27 Desporto e Lazer 10.838.000 10.838.000
27811 Desporto de Rendimento 50.000 50.000
278110022 Ampliação do Esporte e Lazer 50.000 50.000
27812 Desporto Comunitário 10.088.000 10.088.000
278120022 Ampliação do Esporte e Lazer 3.700.000 3.700.000
278120046 Emenda Parlamentar 6.388.000 6.388.000
27813 Lazer 700.000 700.000
278130022 Ampliação do Esporte e Lazer 700.000 700.000
28 Encargos Especiais 365.882.000 10.000.000 375.882.000
28843 Serviço da Dívida Interna 294.531.000 10.000.000 304.531.000
288430026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 294.531.000 10.000.000 304.531.000
28844 Serviço da Dívida Externa 43.251.000 43.251.000
288440026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 43.251.000 43.251.000
28846 Outros Encargos Especiais 28.100.000 28.100.000
288460026 Gestão Administrativa, Financeira e Contábil 28.100.000 28.100.000
99 Reserva de Contingência 6.000.000 20.000.000 26.000.000
99997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS 20.000.000 20.000.000
999979999 Reserva de Contingência 20.000.000 20.000.000
99999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000
999999999 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000

Total 2.350.191.000 3.226.703.000 5.576.894.0002.695.499.000

Total Intra-Orçamentário 172.654.000 104.892.000 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração SegurançaPública

Poder Legislativo
01 120.000.000Câmara Municipal-
Poder Executivo
02 35.842.000 95.000Secretaria Municipal de Governo-
03 982.000Gabinete do Vice-Prefeito-
04 1.430.000 27.627.000Procuradoria Geral do Município-
06 50.842.000Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação-

07 49.099.000Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos-

08 106.384.000Secretaria Municipal de Finanças-
09 Secretaria Municipal de Educação-
10 7.460.000Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-
11 2.718.000Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico e Turismo-

12 510.000Sec. Municipal de Cidadania, Assist.Social e Politicas Integradas-

13 2.223.000Secretaria Municipal da Juventude-
14 10.463.000Secretaria Municipal do Meio Ambientee Recursos Hídricos-

15 15.000.000Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Centro
-

16 16.531.000Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas – Sul-

17 15.380.000Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Leste
-

18 7.044.000Superintendência de DesenvolvimentoRural-

19 28.343.000Superintendência Municipal deTransporte e Trânsito-

20 36.614.000Empresa Teresinense deDesenvolvimento Urbano-

21 13.713.000Empresa Teresinense deProcessamento de Dados-

22 Fundação Municipal de Saúde-
23 9.969.000Fundação Municipal de CulturaMonsenhor Chaves-

24 4.713.000Fundação Wall Ferraz-
25 Instituto de Previdência dos Servidoresdo Município de Teresina-

26 12.202.000Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Sudeste
-

27 5.600.000Agência Municipal de Regulação deServiços Públicos de Teresina-

31 2.012.000Secretaria Municipal de PolíticasPúblicas para Mulheres-

34 11.675.000Secretaria Municipal deDesenvolvimento Urbano e Habitação-

35 4.080.000Secretaria Municipal de EconomiaSolidária de Teresina-

39 950.000 1.558.000Secretaria Municipal de Defesa Civil-
41 9.957.000Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas -Norte

-

42 990.000Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária-
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração SegurançaPública

43 9.706.000Secretaria Municipal de ComunicaçãoSocial-

44 7.344.000Superintendência de AçõesAdministrativasDescentralizadas-Sudeste II
-

99 Reserva de Contingência-
TOTAIS 120.000.000 1.430.000 505.973.000 1.653.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão AssistênciaSocial PrevidênciaSocial Saúde Trabalho Educação

Poder Legislativo
01 - Câmara Municipal
Poder Executivo
02 - Secretaria Municipal de Governo 3.050.000
03 - Gabinete do Vice-Prefeito
04 - Procuradoria Geral do Município
06 - Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação 60.000

07 - Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos
08 - Secretaria Municipal de Finanças
09 - Secretaria Municipal de Educação 1.208.945.000
10 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
11 - Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico e Turismo 2.540.000

12 - Sec. Municipal de Cidadania, Assist.Social e Politicas Integradas 77.728.000

13 - Secretaria Municipal da Juventude 2.167.000 106.000
14 - Secretaria Municipal do Meio Ambientee Recursos Hídricos
15 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Centro

105.000

16 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas – Sul 100.000

17 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Leste
105.000

18 - Superintendência de DesenvolvimentoRural
19 - Superintendência Municipal deTransporte e Trânsito
20 - Empresa Teresinense deDesenvolvimento Urbano
21 - Empresa Teresinense deProcessamento de Dados
22 - Fundação Municipal de Saúde 1.613.386.000
23 - Fundação Municipal de CulturaMonsenhor Chaves
24 - Fundação Wall Ferraz 12.551.000 235.000
25 - Instituto de Previdência dos Servidoresdo Município de Teresina 555.817.000 73.100.000

26 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Sudeste
100.000

27 - Agência Municipal de Regulação deServiços Públicos de Teresina
31 - Secretaria Municipal de PolíticasPúblicas para Mulheres 15.000

34 - Secretaria Municipal deDesenvolvimento Urbano e Habitação
35 - Secretaria Municipal de EconomiaSolidária de Teresina 2.608.000

39 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
41 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas -Norte

100.000

42 - Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão AssistênciaSocial PrevidênciaSocial Saúde Trabalho Educação

43 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoSocial
44 - Superintendência de AçõesAdministrativasDescentralizadas-Sudeste II

100.000

99 - Reserva de Contingência
TOTAIS 83.020.000 555.817.000 1.686.486.000 17.699.000 1.209.896.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento

Poder Legislativo
01 - Câmara Municipal
Poder Executivo
02 - Secretaria Municipal de Governo
03 - Gabinete do Vice-Prefeito
04 - Procuradoria Geral do Município
06 - Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação 22.082.000

07 - Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos
08 - Secretaria Municipal de Finanças
09 - Secretaria Municipal de Educação
10 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
11 - Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico e Turismo
12 - Sec. Municipal de Cidadania, Assist.Social e Politicas Integradas 160.000

13 - Secretaria Municipal da Juventude 200.000 1.061.000
14 - Secretaria Municipal do Meio Ambientee Recursos Hídricos 1.077.000

15 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Centro
86.442.000

16 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas – Sul 77.696.000 9.715.000 63.692.000

17 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Leste
72.275.000 1.000

18 - Superintendência de DesenvolvimentoRural 38.536.000 5.100.000

19 - Superintendência Municipal deTransporte e Trânsito 35.316.000

20 - Empresa Teresinense deDesenvolvimento Urbano 167.793.000 826.000

21 - Empresa Teresinense deProcessamento de Dados
22 - Fundação Municipal de Saúde
23 - Fundação Municipal de CulturaMonsenhor Chaves 16.609.000

24 - Fundação Wall Ferraz
25 - Instituto de Previdência dos Servidoresdo Município de Teresina
26 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Sudeste

26.959.000 1.000 1.000

27 - Agência Municipal de Regulação deServiços Públicos de Teresina 1.400.000

31 - Secretaria Municipal de PolíticasPúblicas para Mulheres 2.830.000

34 - Secretaria Municipal deDesenvolvimento Urbano e Habitação 110.416.000 24.320.000

35 - Secretaria Municipal de EconomiaSolidária de Teresina 300.000

39 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
41 - Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas -Norte

92.335.000

42 - Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento

43 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoSocial
44 - Superintendência de AçõesAdministrativasDescentralizadas-Sudeste II

32.725.000 10.000 10.000

99 - Reserva de Contingência
TOTAIS 16.809.000 2.990.000 766.413.000 34.873.000 68.803.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão GestãoAmbiental Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria

Poder Legislativo
01 Câmara Municipal-
Poder Executivo
02 Secretaria Municipal de Governo-
03 Gabinete do Vice-Prefeito-
04 Procuradoria Geral do Município-
06 Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação 115.000 39.000-

07 Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos-

08 Secretaria Municipal de Finanças 10.400.000-
09 Secretaria Municipal de Educação-
10 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-
11 Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico e Turismo 5.000 460.000-

12 Sec. Municipal de Cidadania, Assist.Social e Politicas Integradas-

13 Secretaria Municipal da Juventude-
14 Secretaria Municipal do Meio Ambientee Recursos Hídricos 4.600.000-

15 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Centro
-

16 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas – Sul-

17 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Leste
-

18 Superintendência de DesenvolvimentoRural-

19 Superintendência Municipal deTransporte e Trânsito-

20 Empresa Teresinense deDesenvolvimento Urbano-

21 Empresa Teresinense deProcessamento de Dados-

22 Fundação Municipal de Saúde-
23 Fundação Municipal de CulturaMonsenhor Chaves-

24 Fundação Wall Ferraz-
25 Instituto de Previdência dos Servidoresdo Município de Teresina-

26 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Sudeste
-

27 Agência Municipal de Regulação deServiços Públicos de Teresina-

31 Secretaria Municipal de PolíticasPúblicas para Mulheres-

34 Secretaria Municipal deDesenvolvimento Urbano e Habitação 50.000-

35 Secretaria Municipal de EconomiaSolidária de Teresina-

39 Secretaria Municipal de Defesa Civil-
41 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas -Norte

-

42 Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária 1.224.000-
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão GestãoAmbiental Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria

43 Secretaria Municipal de ComunicaçãoSocial-

44 Superintendência de AçõesAdministrativasDescentralizadas-Sudeste II
-

99 Reserva de Contingência-
TOTAIS 4.765.000 10.444.000 1.224.000 460.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Desporto eLazerTransporteEnergiaComunicaçõesComércio eServiçosÓrgão

Poder Legislativo
01 Câmara Municipal-
Poder Executivo
02 Secretaria Municipal de Governo-
03 Gabinete do Vice-Prefeito-
04 Procuradoria Geral do Município-
06 Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação-

07 Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos-

08 Secretaria Municipal de Finanças-
09 Secretaria Municipal de Educação-
10 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 10.838.000-
11 Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico e Turismo 3.723.000-

12 Sec. Municipal de Cidadania, Assist.Social e Politicas Integradas-

13 Secretaria Municipal da Juventude-
14 Secretaria Municipal do Meio Ambientee Recursos Hídricos-

15 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Centro
-

16 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas – Sul-

17 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Leste
-

18 Superintendência de DesenvolvimentoRural-

19 Superintendência Municipal deTransporte e Trânsito 68.585.000-

20 Empresa Teresinense deDesenvolvimento Urbano-

21 Empresa Teresinense deProcessamento de Dados-

22 Fundação Municipal de Saúde-
23 Fundação Municipal de CulturaMonsenhor Chaves-

24 Fundação Wall Ferraz-
25 Instituto de Previdência dos Servidoresdo Município de Teresina-

26 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Sudeste
-

27 Agência Municipal de Regulação deServiços Públicos de Teresina-

31 Secretaria Municipal de PolíticasPúblicas para Mulheres-

34 Secretaria Municipal deDesenvolvimento Urbano e Habitação-

35 Secretaria Municipal de EconomiaSolidária de Teresina 3.111.000-

39 Secretaria Municipal de Defesa Civil-
41 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas -Norte

-

42 Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária-
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

43 Secretaria Municipal de ComunicaçãoSocial-

44 Superintendência de AçõesAdministrativasDescentralizadas-Sudeste II
-

99 Reserva de Contingência-
TOTAIS 6.834.000 68.585.000 10.838.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão EncargosEspeciais Reserva doRPPS Reserva deContingência Total

Poder Legislativo
01 Câmara Municipal 120.000.000-
Poder Executivo
02 Secretaria Municipal de Governo 38.987.000-
03 Gabinete do Vice-Prefeito 982.000-
04 Procuradoria Geral do Município 29.057.000-
06 Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação 73.138.000-

07 Secretaria Municipal de Administração eRecursos Humanos 49.099.000-

08 Secretaria Municipal de Finanças 375.882.000 492.666.000-
09 Secretaria Municipal de Educação 1.208.945.000-
10 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 18.298.000-
11 Secretaria Municipal deDesenvolvimento Econômico e Turismo 9.446.000-

12 Sec. Municipal de Cidadania, Assist.Social e Politicas Integradas 78.398.000-

13 Secretaria Municipal da Juventude 5.757.000-
14 Secretaria Municipal do Meio Ambientee Recursos Hídricos 16.140.000-

15 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Centro
101.547.000-

16 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas – Sul 167.734.000-

17 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Leste
87.761.000-

18 Superintendência de DesenvolvimentoRural 50.680.000-

19 Superintendência Municipal deTransporte e Trânsito 132.244.000-

20 Empresa Teresinense deDesenvolvimento Urbano 205.233.000-

21 Empresa Teresinense deProcessamento de Dados 13.713.000-

22 Fundação Municipal de Saúde 1.613.386.000-
23 Fundação Municipal de CulturaMonsenhor Chaves 26.578.000-

24 Fundação Wall Ferraz 17.499.000-
25 Instituto de Previdência dos Servidoresdo Município de Teresina 20.000.000 648.917.000-

26 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas –Sudeste
39.263.000-

27 Agência Municipal de Regulação deServiços Públicos de Teresina 7.000.000-

31 Secretaria Municipal de PolíticasPúblicas para Mulheres 4.857.000-

34 Secretaria Municipal deDesenvolvimento Urbano e Habitação 146.461.000-

35 Secretaria Municipal de EconomiaSolidária de Teresina 10.099.000-

39 Secretaria Municipal de Defesa Civil 2.508.000-
41 Superintendência de AçõesAdministrativas Descentralizadas -Norte

102.392.000-

42 Secretaria Municipal de ProduçãoAgropecuária 2.214.000-
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 

com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Demonstrativo de Despesas por Órgãos e Funções - Anexo IX
Prefeitura Municipal de Teresina - ConsolidadoExercício 2024

R$ 1,00
Recursos de Todas as Fontes

Órgão EncargosEspeciais Reserva doRPPS Reserva deContingência Total

43 Secretaria Municipal de ComunicaçãoSocial 9.706.000-

44 Superintendência de AçõesAdministrativasDescentralizadas-Sudeste II
40.189.000-

99 Reserva de Contingência 6.000.000 6.000.000-

TOTAL 375.882.000 26.000.000 5.576.894.000

TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO 277.546.000

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO LDO 2024 LOA 2024

Receitas Total 4.625.019.000,00 5.576.894.000,00

Receitas Primarias (I) 4.245.586.000,00 4.859.773.000,00

Despesas Total 4.521.139.000,00 5.576.894.000,00
Despesas Primárias (II) 4.222.143.000,00 5.224.191.000,00
Resultado Primário (III) = (I-II) 23.443.000,00 -364.418.000,00
FONTE: PMT

Anexo X - Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com as
Metas Fiscais da Lei das Diretrizes Orçamentárias

Cumpre ressaltar que os valores de receita total divergem se comparadas a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e a 
Lei Orçamentária Anual - LOA, o que faz sentido, tendo em vista que a previsão de recursos vinculados do tipo 
Operação de Crédito fixado na LOA foi superior ao que fora previsto quando da LDO, considerando, para tanto, a 
estimativa de desembolsos que poderão ser efetuados em 2024. Tais recursos servirão a despesas de capital do grupo 
Investimento.

No tocante ao recurso próprio, ou seja, aquele fruto da arrecadação de impostos e transferências constitucionais, a 
Secretaria Municipal de Finanças - SEMF considerou o cenário com a manutenção do Município de Teresina com o 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE TERESINA

Secretaria Municipal de Finanças - SEMF considerou o cenário com a manutenção do Município de Teresina com o 
índice de 6,25% do Coeficiente Individual do Fundo de Participação dos Municípios - FPM, importante receita para 
garantir a regular prestação de serviços públicos.

As despesas, por sua vez, dado que na LOA são fixadas conforme a previsão de receitas, foram, em maior montante na 
fonte de recursos vinculados, mas também é preciso destacar que houve incremento naquelas de categoria econômica 
capital, muito em razão das operações de crédito assinadas e pela previsão de realização de obras no curto prazo.

Por fim, a divergência de valores entre LDO e LOA 2024 está relacionada ao fato daquela ter como base o regime de 
caixa, enquanto esta adota a lógica orçamentária de previsão de receitas e fixação de despesas em igual valor, 
obedecendo ao princípio do equilíbrio orçamentário.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Anexo XI - Demonstrativo da Aplicação em Saúde e Educação

Receita Liquida de Impostos e Transferências - RLI LOA

2024

Impostos (a) 914.117.000,00

IRRF 247.814.000,00

IPTU 145.980.000,00

ITBI 44.283.000,00

ISS 476.040.000,00

Transferencias Constitucionais (b) 1.653.366.000,00

Cota-Parte FPM 1.006.180.000,00
FPM 1% 50.776.000,00
Cota-Parte ICMS 441.180.000,00
Cota-Parte IPI-Exportação 260.000,00
Cota-Parte ITR 1.290.000,00
Cota-Parte IPVA 153.680.000,00

Total RLI (I.I) = (a+b) - Para cálculo de Aplicação com MDE 2.567.483.000,00

Total RLI (I.II) = (a)+ [(b) - 1% FPM] - Para cálculo de Aplicação 
com ASPS

2.516.707.000,00

Apuração dos índices legais

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Despesas da SEMEC com fonte 1500.200 334.500.000,00

Deduções da Receita 320.518.000,00

Despesas MDE (II) 655.018.000,00

Aplicação em educação (II)/(I.I) 25,51%

Mínimo legal 25,00%

Base Legal: Art. 212 da Constituição Federal.

Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS

Despesas da FMS com função 10 745.041.000,00

Despesas ASPS (III) 745.041.000,00

Aplicação em saúde (III)/(I.II) 29,60%

Mínimo legal 15,00%

Base Legal: Art. 198, § 2º da Constituição Federal.  Art. 7 da Lei Complementar nº 141, de 13 
de janeiro de 2012.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade 
com o identificador 320036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




